
1 
 

Kvalita a výsledky hlavní a jiné činnosti pracovitě za léta 2010−2014 
podle zřizovací listiny 

 
 

Pracoviště Středisko společných činností AV ČR, v. v. i. 

	

V kapitole SSČ jako celku jsou uvedeny průřezové dlouhodobé aktivity realizované mimo 
hodnocené divize se zásadním významem nejen pro SSČ, ale pro celou AV ČR. Konkrétní 
výsledky divizí jsou uvedeny samostatně podle jednotlivých let v rámci jejich hodnocení.  

Právní	služby	
Nezastupitelnou roli nejen pro SSČ samé, ale především pro potřeby zřizovatele a jednotlivých 
pracovišť AV ČR měl po celé hodnocené období Právní odbor (PO). Jeho přínos tkvěl 
především ve znalosti specifických potřeb zřizovatele a rychlé reakci na aktuální požadavky. 
Vysoký zájem o využití podpory PO dokládá stále narůstající počet požadavků o právní 
stanoviska nejvyššího vedení AV ČR, ale i jednotlivých pracovišť a kvalita vyřízených 
záležitostí. 
 
PO zpracovával za rozhodné období řadu právních rozborů a stanovisek v souladu s českým 
a evropským právem pro potřeby AV ČR a jejích pracovišť. Šlo o právní podporu ve složitých 
věcech především z oblasti práva občanského, a to rovněž v souvislostech s legislativními 
změnami, včetně změn, které přinesl nový občanský zákoník. Dále se podpora týkala veškeré 
sféry vědy a výzkumu, autorského práva, průmyslově právní ochrany, práva pracovního a 
veřejných zakázek, včetně otázek zcela specifických k charakteru instituce. PO rovněž 
zajišťoval stanoviska při přípravách novel zákonů předložených AV ČR k připomínkám, 
posuzoval po právní stránce smlouvy předkládané ke schvalování v Akademické radě AV ČR 
a monitoroval platné právní předpisy. 
 
Z činnosti PO lze v hodnoceném období vyzdvihnout zajištění ochrany nového loga AV ČR, 
postup při zadání zakázky na licence softwarových produktů Microsoft pro AV ČR a její 
pracoviště, právní podporu při vzniku repozitáře AV ČR, včetně tvorby vzorových dokumentů, 
právní podporu při založení sdružení ELI Delivery Consortium International Association, A. I. 
S. B. L. („ELI-DC“), posouzení přípustnosti členství AV ČR ve sdružení CESNET, připomínky 
k návrhům evropských předpisů (GBER), právní podporu koprodukčního projektu AV ČR Lovci 
záhad, soutěžního projektu EUCYS, monitoring platných právních předpisů ČR v novém pojetí 
pro jeho praktické využití a také monitoring předpisů EU a mezinárodních smluv nebo z oblasti 
průmyslového vlastnictví. 

Předškolní	zařízení	pro	děti	zaměstnanců	AV	ČR	
SSČ v Praze provozuje od roku 2012 dvě předškolní zařízení pro děti zaměstnanců AV ČR a 
od roku 2014 organizačně podporuje i předškolní zařízení Miniškolka Creative v Brně. 
Všechna slouží k umístění dětí předškolního věku zaměstnanců pracovišť AV ČR, kterým tak 
poskytují rychlejší návrat do zaměstnání po narození dítěte, udržení bližšího kontaktu 
s vývojem v dané oblasti a zajištění lepší rovnováhy pracovního a soukromého života. Zřízení 
těchto zařízení je všeobecně pozitivně vnímáno, což potvrzuje rostoucí zájem zaměstnanců 
pracovišť AV ČR o umístění dětí.  
 
V únoru 2012 SSČ zahájilo provoz pilotního projektu Akademického centra předškolních dětí 
(dále jen ACPD) Mazánek v hotelu Mazanka v Praze 8 a od 1. 6. 2013 provoz Akademické 
dětské skupiny Národní (dále jen ADSN) Lvíček v hlavní budově AV ČR na Národní třídě 
v Praze 1. Oba projekty byly v období 2012–2014 spolufinancovány ze zdrojů ESF a MHMP 
v rámci Operačního programu Praha – Adaptabilita. Vzdělávací program v předškolních 



2 
 

zařízeních navazoval na rámcový vzdělávací program MŠMT. Děti mj. navštěvovaly muzea, 
aktuální tematické výstavy, divadla, solnou jeskyni, planetárium nebo přírodní parky. 
V zařízeních měly zajištěn individuální přístup a o skupinu cca 14 předškoláků se starali dva 
pedagogové. Rodiče tento přístup a domácí prostředí velmi oceňovali a zařízení Mazánek a 
Lvíček byla komplexně velmi pozitivně vnímána. Umožnila mnoha dětem nenásilný přechod 
z domácího prostředí do organizované předškolní péče a následně zlepšila jejich adaptabilitu 
v klasické mateřské škole.  
 
V průběhu trvání těchto projektů prošli předškolními zařízeními Mazánek a Lvíček děti 
zaměstnanců 23 pracovišť AV ČR (EÚ, FLÚ, FZÚ, HÚ, KAV, KNAV, MÚ, MBÚ, NHÚ, SLÚ, 
SOÚ, SSČ, ÚČL, ÚFCH JH, ÚFP, ÚI, ÚJČ, ÚJF, ÚMG, ÚOCHB, ÚT, ÚTIA). Projekty ACPD 
Mazánek a ADSN Lvíček byly v roce 2014 ukončeny (ACPD Mazánek v říjnu 2014 a ADSN 
Lvíček v prosinci 2014). Provoz uvedených zařízení však vzhledem k vysoké poptávce 
pokračuje i nadále. Od r. 2015 existují pod hlavičkou Akademického předškolního centra 
(APC), které zahrnuje dvě dílčí třídy – Mazánek a Lvíček.  
 
Od 1. února 2014 organizuje SSČ taktéž péči o předškolní děti zaměstnanců AV ČR v Brně, 
kde má k dispozici část kapacity existujícího soukromého předškolního zařízení Miniškolka 
Creative ve čtvrti Žabovřesky. Pro děti zaměstnanců pracovišť AV ČR zde byla rezervována 
kapacita 15 míst, která je plně využita. Vzdělávací program v MŠ Creative též navazoval na 
rámcový vzdělávací program MŠMT. Navíc měli rodiče možnost využít sportovní i umělecké 
kurzy, které rozvíjely schopnosti jejich dětí. Zařízení Miniškolka Creative v roce 2014 
navštěvovaly děti rodičů ze sedmi pracovišť AV ČR (ARÚB, BFÚ, ÚBO, ÚFM, ÚJČ, ÚČL, 
ÚPT). 

Aukce	energií	
Náklady na energie jsou významnou položkou rozpočtů veřejných výzkumných institucí a při 
nejistotě vývoje jejich cen roste rovněž potřeba zefektivnit spotřebu pracovišť AV ČR. SSČ 
proto nabízí pracovištím AV ČR zajištění centralizovaného nákupu elektrické energie a plynu 
na Českomoravské komoditní burze Kladno.  
 
Cílem je nejen ušetřit náklady všech účastníků, ale rovněž sjednotit způsob vyúčtování, zavést 
pořádek do smluvních vztahů s dodavateli energií a zároveň se legálně vyhnout zbytečné 
administrativě ve vztahu k zákonu o zadávání veřejných zakázek. SSČ jako centrální 
zadavatel realizovalo v roce 2011 pilotní projekt nákupu silové elektřiny pro rok 2012 na 
Českomoravské komoditní burze v Kladně. Zúčastnily se čtyři pracoviště AV ČR (SSČ, ARÚ, 
MÚ, ÚFA) a Divadlo Minor s objemem cca 4 mil. Kč (2,5 GWh).  
 
Vzhledem k výbornému výsledku aukce, kdy se úspory jednotlivých ústavů pohybovaly od 7 
do 30 %, se SSČ rozhodlo v této aktivitě pro rok 2013 pokračovat a opět oslovilo všechna 
pracoviště AV ČR. Současně rozšířilo nabídku o možnost realizace aukce zemního plynu.  
Aukce se tentokrát zúčastnilo již 17 ústavů AV ČR a Divadlo Minor s objemem cca 22 mil. Kč 
(6,7 GWh elektřina, 13 GWh plyn). Celková úspora už dosáhla v absolutním vyjádření 4 mil. 
Kč a u jednotlivých účastníků se pohybovala od 10 do 20 % jejich současných nákladů.  
 
Úspěšnost a další zájem o nákup energií pro rok 2014 nejen pracovišť AV ČR, ale i dalších 
subjektů povrdila účast 20 pracovišť AV ČR, Divadla Minor, Jihočeské univerzity 
v Č. Budějovicích, Technické univerzity v Liberci a Slezské univerzity v Opavě s objemem cca 
54 mil. Kč (30,3 GWh elektřina, 34,5 GWh plyn). Celková úspora oproti roku 2012 již dosáhla 
v absolutním vyjádření 11 mil. Kč a u jednotlivých účastníků se pohybovala od 15 do 40 % 
jejich současných nákladů. 
 
V roce 2014 se nákupu energií pro rok 2015 zúčastnilo již 25 pracovišť AV ČR přímo a dalších 
15 prostřednictvím sdružených dodávek do areálů. Vedle akademických ústavů se do něj 
zapojilo Divadlo Minor a 12 veřejných vysokých škol. Objem obchodu vzrostl trojnásobně na 



3 
 

179 GWh v celkové částce 162 mil. Kč, což umožnilo opětovně dosáhnout výhodných cen pro 
všechny účastníky aukcí.  
 
Nákupu energií pro rok 2016 se zúčastnilo 28 pracovišť AV ČR přímo a dalších 15 
prostřednictvím sdružených dodávek do areálů. K akademickým ústavům se připojilo i Divadlo 
Minor a 12 veřejných vysokých škol. Objem obchodu dosáhl 156 mil. Kč při 172 GWh, přičemž 
podíl pracovišť AV ČR činil 35 %. Pro rok 2016 se podařilo realizovat energetické aukce ve 
velmi výhodném termínu, kdy se cena energií na světových trzích dostala na historické 
minimum. Celkovou úsporu lze vyčíslit velmi obtížně vzhledem k velkému množství odběrných 
míst, k různým objemům v jednotlivých letech a kvalitě dodaných podkladů. Nicméně pro 
srovnání lze uvést, že cena dosažená pro rok 2016 bude znamenat pro všechny účastníky 
další celkové meziroční snížení nákladů o 29 mil. Kč bez DPH, resp. pro pracoviště AV ČR 
cca 10,1 mil Kč. 
 
Smlouvu se SSČ uzavřelo již 27 pracovišť AV ČR (ARÚ, BC, CVGZ, FZÚ, GFÚ, GLÚ, KNAV, 
MÚ, MBÚ, NHÚ, ÚBO, ÚEB, ÚFE, ÚFA, ÚGN, ÚIACH, ÚCHP, ÚOCHB, ÚČL, ÚH, ÚJČ, ÚSD, 
ÚPT, ÚSP, ÚT, ÚTAM, ÚŽFG) a dalších 15 pracovišť se podílí na odběru energií i v rámci 
sdružených dodávek do akademických areálů (BTÚ, FLÚ, FGÚ, HÚ, KAV, OÚ, SOÚ, ÚDU, 
ÚEM, ÚFCH JH, ÚFM, ÚFP, ÚI, ÚMG, ÚTIA). 
 
O účast v aukcích je každoročně větší zájem jednak z důvodu dosahování příznivých cen 
energií, jednak s ohledem na zákon o veřejných zakázkách, kdy nákup na burze plně 
nahrazuje veškerou administrativu spojenou s realizací veřejné zakázky. SSČ tedy šetří tímto 
způsobem nejen náklady, ale i poměrně značné množství administrativy všech zúčastněných 
pracovišť. Veškeré informace lze nalézt na webových stránkách spravovaných SSČ 
http://energie.avcr.cz. 
 
Vývoj objemu obchodů v Kč a v MWh: 
 

 
 
 



4 
 

 

 

Veřejné	zakázky	
V průběhu hodnoceného období se  zásadně změnily  systém i organizační zabezpečení 
realizace veřejných zakázek. V roce 2013 se ve velké míře agenda veřejných zakázek 
soustředila do Zahraničního a správního odboru, později Administrativně správního odboru, 
kde jsou k dispozici tři pozice plně se zabývající touto agendou. 
 
Jednou z hlavních náplní odboru se stala administrace, metodická pomoc a dohled nad 
veřejnými zakázkami v organizaci a realizace veřejných zakázek podle ZVZ. Po nástupu 
prvního specialisty veřejných zakázek byly odstraněny zásadní nedostatky v administraci, 
kompletně doplněny evidenční systémy a vytvořeny metodické pokyny pro přípravu a realizaci 
jednotlivých druhů řízení, včetně vzorových formulářů a dokumentů. Vypracovaná metodika 
se tak stala vhodným a rychlým nástrojem pro odpovědné osoby při zpracování průběhu 
především veřejných zakázek malého rozsahu. 
 
Současně byl nově zřízen centrální archiv veřejných zakázek, takže archivovaná dokumentace 
zcela odpovídá požadavkům na archivaci kladeným zákonem o veřejných zakázkách. 
Archivovány byly všechny podlimitní a nadlimitní veřejné zakázky zadané od roku 2007; 
kompletní přehled včetně zakázek malého rozsahu evidovaných v modulu veřejných zakázek 
je v systému iFIS zaznamenán od ledna 2014. V rámci vzdělávání zaměstnanců SSČ a 
především odpovědných osob za veřejné zakázky v jednotlivých útvarech se pravidelně 
několikrát ročně konaly workshopy zaměřené na různé oblasti veřejných zakázek a na aktuální 
problémy a potřeby jednotlivých útvarů SSČ.   
 
Nově bylo v roce 2014 zřízeno pro SSČ elektronické tržiště, které je převážně vhodným 
nástrojem pro drobné dodávky či specifická plnění u zakázek malého rozsahu a 
zjednodušeného podlimitního řízení. V rámci elektronického tržiště je možné využívat i 
elektronickou aukci, čímž se dá očekávat šetření objemu finančních prostředků. Ve volné 
kapacitě SSČ poskytovalo poradenskou činnost k veřejným zakázkám i pracovištím AV ČR a 
pro některé realizovalo kompletní průběh veřejných zakázek na základě smluvních vztahů.  

Support	to	the	Chair	and	Vice‐Chairs	of	the	Scientific	Council	
Od 1. 5. 2011 do 31. 1. 2015 zajišťovalo SSČ plnou administrativní podporu a potřebné zázemí 
místopředsedovi European Research Council (ERC) Pavlu Exnerovi. ERC je první 
celoevropskou grantovou agenturou pro financování hraničního výzkumu. Zaměřuje se na 
podporu špičkových výzkumníků všech vědních oborů bez předepisování témat. Jediným 
kritériem hodnocení je kvalita předkládaného projektu. Mezi hlavní úkoly místopředsedy ERC 
patřila koordinace, sestavování a obnova hodnoticích komisí z oblasti neživé přírody.  
 
Činnost sekretariátu ERC byla financována z Evropské komise v rámci projektu ERCSC-
CHAIRS-SUP. Sekretariát zajišťoval databázové evidence údajů ve všech panelech pro 
hodnocení výzev, přípravu podkladů o nominovaných členech a předsedajících panelů, 

Vývoj cen před aukcí 2012 2013 2014 2015 2016

Elektřina nízké napětí 1 688 1 455 1 296 1 018 1 019 880

Elektřina vysoké napětí 1 569 1 473 1 258 974 1 040 853

Plyn maloodběr 886 ‐ 670 702 713 558
Plyn velkoodběr 778 ‐ 688 698 700 548

Ukazatele obchodů 2012 2013 2014 2015 2016

Objem obchodu MWh 2 501 19 834 64 925 179 043 172 220

Objem obchodu v Kč 4 117 428 22 112 000 54 108 466 162 084 905 156 286 470

Počet účastníků z AV 4 17 20 25 28
Počet odběrných míst 42 126 293 472 477



5 
 

komunikaci s nominovanými a s Výkonnou agenturou ERC. Klíčové byly i informační a 
komunikační činnosti místopředsedy ERC v EU i v České republice. Sekretariát v průběhu 
trvání projektu též zabezpečoval přípravy seminářů a setkání s vědci a vědeckými manažery 
v oblasti živé a neživé přírody a představitelů ERC na půdě AV ČR, včetně návštěvy předsedy 
ERC Jean-Pierra Bourguignona v roce 2014, který se také zúčastnil slavnostního otevření TVT 
2014 a pronesl prestižní Čechovskou přednášku na téma moderní geometrie v MÚ. 



1 
 

Kvalita a výsledky hlavní a jiné činnosti organizační jednotky 
za léta 2010−2014 podle zřizovací listiny 

 
 

Organizační 
jednotka 

DIVIZE ACADEMIA NAKLADATELSTVÍ 

 
2010 

Výsledek  Vydáno celkem 86 titulů a 23 dotisků 

Mimo jiné byly vydány tyto tituly ve spolupráci s pracovišti AV ČR: I. Pelant: Luminiscenční 
spektroskopie II, D. Pečírková: Staročeská Bible drážďanská a olomoucká V/1, B. 
Slavíček: Klíč ke květeně ČR, R. Mikuláš: Ledové Čechy, J. Adamovič, V. Cílek, R. 
Mikuláš: Atlas pískovcových skalních měst ČR, M. Klosová: Předehra pansofie, J. 
Prosecký: Slova do hlíny vepsaná, P. Spunar: Vlny vzpomínek, M. Vaněk: Byl to jenom 
Rock´n´roll?, M. Charypar: Karel Sabina – epigon a tvůrce, A. Jedličková: Zkušenost 
prostoru, J. Malura: Písně pobělohorských exulantů, J. Matonoha, M. Jankovič, M. 
Kubínová: Text v pohybu, V. Papoušek: Dějiny nové moderny, T. Petrasová: Tělo a 
tělesnost. 

Výsledek  Vydání zásadních oborových monografií 

Na přípravě oborových monografií a dalších publikací Nakladatelství Academia 
spolupracovalo s těmito pracovišti AV ČR a institucemi: Vysoké učení technické v Brně, 
Česká matice technická, FZÚ, Ministerstvo životního prostředí ČR, Unie botanických 
zahrad ČR, Masarykova univerzita v Brně, Správa Národního parku České Švýcarsko, 
Univerzita Karlova v Praze, Univerzita Palackého v Olomouci, ÚJČ, Rytířský a špitální řád 
sv. Lazara Jeruzalémského, INSET, s. r. o., The Kellner Family Foundation, Ministerstvo 
kultury ČR, BÚ, GLÚ, FLÚ, OÚ, ÚSD, ÚČL, SOÚ, ÚDU. 

Výsledek  Vydání šesti čísel časopisu Živa  

Všechna čísla časopisu Živa vyšla v roce 2010 podle schváleného harmonogramu 
a stanoveného rozpočtu, požadovaný obsah byl splněn – dané schéma se zastoupením 
aktuálních témat podle jednotlivých oborů biologie (48 stran křídy + 16 stran kulérové 
přílohy, obálka), čísla 1, 5 a 6 s rozšířeným počtem stran. Monotematické číslo 5 bylo 
věnováno parazitologii. V daném roce publikovalo v Živě 27 autorů z pracovišť AV ČR, tři 
ze zahraničí.  

Výsledek  Nový grafický návrh edice Literární řada 

Během roku 2010 se ve spolupráci s několika grafiky a grafickými studii změnil layout 
edice Literární řada. Poté, co byl vybrán definitivní návrh, byla edice vydávána nadále 
v nové grafické úpravě. 

Výsledek  Ocenění Magnesia Litera 

V nejprestižnější domácí literární soutěži Magnesia Litera zvítězil v kategorii Publicistika 
titul I. Klímy Moje šílené století vydaný DAN. 



2 
 

Výsledek  Cena Slovník roku  

Cenu poroty za encyklopedické dílo získal titul L. Zádrapy a M. Pejčochové Čínské písmo. 
Na třetím místě se ve stejné kategorii umístila kniha Dějiny filmu, jejímž autorem je polský 
filmový historik a kritik J. Płażewski. 

Výsledek  Cena Josefa Hlávky  

Cenou Josefa Hlávky, zaměřenou na vědecké práce, byly oceněny hned dvě publikace 
vydané DAN: v kategorii Dílo o živé přírodě titul Atlas chorob na kostních preparátech, 
v kategorii Dílo o neživé přírodě titul Kouzlo čísel. 

Výsledek  Cena Vize 97 pro Konrada Paula Liessmanna 

Cenu Vize 97, kterou každoročně uděluje Nadace Dagmar a Václava Havlových, obdržel 
rakouský literární vědec, filozof a spisovatel K. P. Liessmann s přihlédnutím k vydání knihy 
Teorie nevzdělanosti, která vyšla v edici 21. století v DAN. 

Výsledek  Kniha roku Lidových novin  

V prestižní anketě Lidových novin Kniha roku jmenovaly významné osobnosti českého 
kulturního a literárního světa přes 30 titulů vydaných DAN. Třetí místo (resp. první v rámci 
naučné literatury) získal titul Literární život ve stínu Mnichova (1938–1939) J. Meda. 

2011 

Výsledek  Vydáno celkem 82 titulů a 17 dotisků 

Mimo jiné byly vydány tyto tituly ve spolupráci s pracovišti AV ČR: M. Marek: Uhlík 
v ekosystémech ČR v měnícím se klimatu, M. Křížek, L. Sommer, A. Šolcová: Kouzlo 
čísel, J. Konvalinka, L. Machala: Viry pro 21. století, Kolektiv autorů: Květena ČR 8, 
M.  Josefovičová a kol.: Bohemia docta, J. Knapík a M. Franc: Průvodce kulturním děním 
a životním stylem v českých zemích 1948–1967, L. Kostrbová: Mezi Prahou a Vídní, 
M. Kučera: Kultura v českých dějinách 19. století, J. Pánek: Vilém z Rožmberka, 
J. Balhar: Český jazykový atlas 6 – dodatky, S. Čmejrková: Mluvená čeština. Hledání 
funkčního rozpětí, J. Hejnic, J. Martínek: Rukověť humanistického básnictví 6, 
J. A. Komenský: Opera omnia 15/IV, K. Piorecký: Česká poezie v postmoderní situaci, 
F. Štícha: Kapitoly z české gramatiky, K. Břeňová: Smrt a existence po smrti v biblickém 
Izraeli, L. Peisertová, V. Petrbok, J. Randák: Zločin a trest v české kultuře 19. století, 
K. Horníčková, M. Šroněk: Umění české reformace 1380–1620, J. A. Svoboda: Počátky 
umění, A. Kostlán, S. Štrbáňová: Sto českých vědců v exilu. 

Výsledek  Vydání zásadních oborových monografií 

Na přípravě oborových monografií a dalších publikací Nakladatelství Academia 
spolupracovalo s těmito pracovišti a institucemi: Ústav systémové biologie a ekologie AV 
ČR, Ústav fyzikální biologie JU, České vysoké učení technické, MÚ, Národní muzeum, 
Univerzita Karlova v Praze, Česká zemědělská univerzita, Masarykova univerzita v Brně, 
Přírodovědecká fakulta UK, ÚOCHB, 1. lékařská fakulta v Praze, BÚ, SOÚ, Fakulta 
sociálních věd UK, Filozofická fakulta UK, Český egyptologický ústav UK, ARÚ, MÚA, 
Slezská univerzita v Opavě, HÚ, Vojenský HÚ, Fakulta humanitních studií UK, Agentura 
Schok, s. r. o., ÚJČ, Filozofická fakulta Ostravské univerzity, FÚ, ÚČL, OÚ, Univerzita 
Palackého v Olomouci, ÚSD.  



3 
 

Výsledek  Vydáno celkem 25 elektronických knih 

Vyšly mimo jiné tyto e-knihy: S. Komárek: Obraz člověka a přírody, P. Kohout: Můj život 
s Hitlerem, Stalinem, 1. a 2. Ve spolupráci s ústavy AV ČR: K. Piorecká – České 
dějepisectví v dialogu s Evropou. 

Výsledek  Vydání šesti čísel časopisu Živa 

Všechna čísla časopisu Živa v roce 2011 vyšla podle schváleného harmonogramu 
a stanoveného rozpočtu, požadovaný obsah byl splněn – dané schéma se zastoupením 
aktuálních témat podle jednotlivých oborů biologie (48 stran křídy + 16 stran kulérové 
přílohy, obálka), čísla 1, 3, 5 a 6 s rozšířeným počtem stran (celkem o 28 stran navíc). 
Monotematické číslo 5 bylo věnované osobnosti J. E. Purkyně. V daném roce publikovalo 
v Živě 24 autorů z pracovišť AV ČR, 3 ze zahraničí. 

Výsledek  Elektronické knihy 

Po legislativních a technických přípravách byla zahájena výroba a distribuce 
elektronických publikací. Některé z nich byly připravovány ve spolupráci s pracovišti AV 
ČR, první s ÚJČ. Pro distribuci (některé elektronické knihy jsou distribuovány zdarma) byl 
zřízen speciální web, kde byly knihy ke stažení. Rovněž byly šířeny v rámci stávajících 
komerčních aktivit DAN. 

Výsledek  Změna layoutu a grafické úpravy vnitřních stran edic, nové edice 

Během roku 2011 se změnil layout a grafická úprava, případně byly založeny nové edice 
v těchto případech: Lingvistika, Živá a neživá příroda, Vizuální studia, Spisy Stanislava 
Komárka, 21. století. Pokaždé bylo osloveno několik grafiků a grafických studií, z jejichž 
návrhu vedení DAN vybralo ten nejvhodnější s ohledem na zaměření edice, obecný 
výtvarný kánon na knižním trhu a na vliv obálky knihy na prodejnost publikace. 

Výsledek  Grafické zpracování a tisk Díla W. Shakespeara 

V tomto roce bylo prvním českým vydáním souborného Díla Wiliama Shakespeara od 
jednoho překladatele završeno celoživotní dílo překladatele profesora M. Hilského. 
Vzhledem k závažnosti a kulturnímu dopadu tohoto Díla věnovala DAN mimořádnou péči 
grafické úpravě, sazbě a tisku publikace. Na objednávku byla vyráběna i verze s ruční 
vazbou v pravé kůži a se zlatou ražbou. 

Výsledek  Ocenění Magnesia Litera  

V kategorii Litera za literaturu faktu zvítězil v nejprestižnější domácí literární soutěži 
Magnesia Litera titul V. Papouška a kol. Dějiny nové moderny. 

Výsledek  Cena Slovník roku 

Jednota tlumočníků a překladatelů, která uděluje Cenu Slovník roku, ocenila tyto 
publikace vydané DAN: v kategorii Cena poroty za výkladový slovník titul Š. Mlezivy 
Retrospektivní přehled územních jednotek a územních celků od roku 1850 do současnosti 
a titul M. Knapové Jak se bude vaše dítě jmenovat? (společné 3. místo); v kategorii Cena 
poroty za encyklopedické dílo knihu V. Justa Divadlo v totalitním sytému a knihu Dějiny 
nové moderny V. Papouška a kolektivu autorů (opět shodně 3. místo). 



4 
 

Výsledek  Cena Josefa Hlávky  

V oblasti věd o neživé přírodě byla oceněna publikace I. Pelanta a J. Valenty 
Luminiscenční spektroskopie II. Nanostruktury, elektroluminiscence, stimulovaná emise.  

Výsledek  Výroční cena Nadace Český literární fond 

Výroční cenu Nadace Český literární fond obdržela publikace Květena České republiky 8.  

Výsledek  Cena Josefa Jungmanna  

Obec překladatelů udělila Cenu Josefa Jungmanna P. Dvořáčkovi za překlad knihy 
Niklase Franka Můj otec. 

Výsledek  Cena Miroslava Ivanova  

Cenu za literaturu faktu získala publikace M. Vaňka Byl to jenom Rock´n´roll? Zvláštní 
cenu obdržely dvě publikace vydané DAN: Literární život ve stínu Mnichova (1938–1939) 
J. Meda a Jdi po skryté stopě Z. Slouky. Academia byla oceněna čestným uznáním pro 
nakladatele, který se soustavně věnuje vydávání literatury faktu. 

Výsledek  Dílo Williama Shakespeara – významný nakladatelský počin  

M. Hilský obdržel v souvislosti s vydáním kompletního Díla Williama Shakespeara dvě 
mimořádná ocenění: Státní cenu za překladatelské dílo, kterou uděluje Ministerstvo 
kultury České republiky, a Medaili za zásluhy v oblasti kultury od prezidenta České 
republiky. Publikace se také umístila na 2. místě v anketě Kniha roku Lidových novin. 

2012 

Výsledek  Vydáno celkem 108 titulů a 8 dotisků 

Mimo jiné byly vydány tyto tituly ve spolupráci s pracovišti AV ČR: J. Macek: Motýli 
a housenky střední Evropy. Noční motýli III. – Píďalkovití, S. Komárek: Ochlupení bližní, 
S. Komárek: Muž jako evoluční inovace, Č. Zlatník: Věda kontra iracionalita, K. Kaplan: 
Národní fronta 1948–1960, J. Kejř: Žil jsem ve středověku, A. Maqrízí: Popsání 
pozoruhodností Egypta, Ch. Delius: Poučení o zručnosti hornické, Heroická historie, 
F. Fediuk: Hradní kámen přemyslovské doby v Čechách, K. Löbl: Naděje a omyly. 
Vzpomínky na onu dobu, P. Janoušek: Přehledné dějiny české literatury 1945–1989, 
L. Kusáková: Literární kultura a českojazyčný periodický tisk (1830–1850), D. Sobek: 
Francouzsko-český obecně vědní slovník, K. Piorecká: O českou literaturu naukovou, 
P. Janoušek: Černá kočka. Subjekt znalce v myšlení o literatuře a jeho komunikační 
strategii. M. Pravdová: Jsme v češtině doma?, T. Petrasová: Mnichov-Praha. Výtvarné 
umění mezi tradicí a modernou, P. Brodský: Krása iluminovaných rukopisů, P. Vlček: 
Umělecké památky Prahy. Velká Praha, A-L., J. Knapík a M. Franc: Průvodce kulturním 
děním a životním stylem v českých zemích 1948–1967. P. Hlaváček: Intelektuál ve 
veřejném prostoru, R. Vondra: Peníze v moderních českých dějinách. 

Výsledek  Vydání zásadních oborových monografií 

Na přípravě oborových monografií a dalších publikací Nakladatelství Academia 
spolupracovalo s těmito pracovišti a institucemi: ČVUT, Univerzita Pardubice, Národní 
muzeum, Západočeská univerzita v Plzni, Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 
Mendelova univerzita v Brně, BC, Parazitologický ústav AV ČR, Univerzita Karlova 
v Praze, ÚMG, Masarykova univerzita v Brně, FZÚ, Metropolitní univerzita v Praze, ÚSD, 



5 
 

HÚ, ÚJČ, OÚ, GLÚ, SLÚ, MÚA, ARÚ, ÚČL, Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí 
nad Labem, ÚDU, BÚ. 

Výsledek  Vydáno celkem 23 elektronických knih 

Ve spolupráci s pracovišti AV ČR byly vydány e-knihy: P. Janoušek: Černá kočka, 
M. Charypar: Karel Sabina, Z. Müller, P. Šidák: Slovník novější literární teorie, 
M. Petrusek, J. Balon: Společnost naší doby, z ostatních e-knih např. I. Pelant: 
Luminiscenční spektroskopie II, S. Komárek: Eseje o přírodě, biologii a jiných 
nepravostech. 

Výsledek  Vydání šesti čísel časopisu Živa 

Všechna čísla časopisu Živa v roce 2012 vyšla podle schváleného harmonogramu 
a stanoveného rozpočtu, požadovaný obsah byl splněn – dané schéma se zastoupením 
aktuálních témat podle jednotlivých oborů biologie (48 stran křídy + 16 stran kulérové 
přílohy, obálka), všechna čísla vyšla s rozšířeným počtem stran (celkem o 64 stran navíc). 
Monotematické číslo 4 bylo věnované 100. výročí existence České botanické společnosti. 
V daném roce publikovalo v Živě 26 autorů z pracovišť AV ČR, čtyři autoři ze zahraničí. 

Výsledek  Použití QR kódů na obalech knih  

Od roku 2012 používá DAN jako jednu z mnoha moderních komunikačních metod 
interaktivní QR kód, standardně komponovaný na zadní strany přebalů a desek 
vydávaných neperiodických publikací. Tento interaktivní kód umožňuje zájemcům zjistit 
prostřednictvím takzvaného chytrého telefonu, vybaveného čtečkou QR kódu, další 
informace o neperiodických publikacích vydávaných v DAN.  

Výsledek  Nový grafický návrh edice Společnost  

Během roku 2012 se ve spolupráci s několika grafiky a grafickými studii změnil layout 
edice Společnost. Poté, co byl vybrán definitivní návrh, byla edice vydávána nadále v nové 
grafické úpravě. 

Výsledek  Vydání mimořádné publikace Svatý František z Assisi Dobráček  

Ve spolupráci s Galerií Kodl, která v rámci výstavní činnosti disponovala jediným 
zachovaným a dlouhou dobu nezvěstným exemplářem cyklu 22 akvarelů J. Váchala Svatý 
František z Assisi Dobráček, vydala DAN reprint tohoto originálního díla. Nejde 
v technickém smyslu o knihu, ale o 22 jednotlivých listů s akvarely, u kterých bylo nutno 
dodržet barevnost a strukturu originálu, a rovněž o ilustrované originální desky. Vydání 
díla bylo vybaveno vloženou předmluvou kunsthistoričky M. Rakušanové.  

Výsledek  Ocenění Magnesia Litera  

Knihy vydané DAN zaznamenaly v prestižní domácí soutěži Magnesia Litera nebývalý 
úspěch – dominovaly hned ve třech kategoriích. Literu za literaturu faktu obdrželi 
J. Knapík, M. Franc a kolektiv za titul Průvodce kulturním děním a životním stylem 
v českých zemích 1948–1967. Literou za nakladatelský čin byl oceněn titul Souostroví 
Gulag A. Solženicyna. Literu pro objev roku si odnesl Š. Hulík za knihu Kinematografie 
zapomnění. 



6 
 

Výsledek  Cena Slovník roku  

V soutěži Slovník roku tituly vydané DAN zcela ovládly kategorii Cena poroty za 
encyklopedické dílo. První místo obsadili M. a J. Čvančarovi s titulem Zaniklý svět 
stříbrných pláten, na druhém místě se umístil Průvodce kulturním děním a životním stylem 
v českých zemích 1948–1967 J. Knapíka, M. France a kolektivu autorů, třetí místo získal 
M. Kovář za knihu Londýn. Kulturně historický průvodce. Čestné uznání navíc obdrželi J. 
Hejnic a J. Martínek za publikaci Rukověť humanistického básnictví v Čechách a na 
Moravě, sv. 6. 

Výsledek  Cena Miroslava Ivanova  

V oblasti literatury faktu byl oceněn Š. Hulík (oceněný již Magnesií Literou) za titul 
Kinematografie zapomnění. Ve stejné kategorii získal cenu také I. Pejčoch za knihu 
Fašismus v českých zemích. 

Výsledek  Cena Egona Erwina Kische  

M. a J. Čvančarovi byli za titul Zaniklý svět stříbrných pláten oceněni nejen Cenou Slovník 
roku, ale i Cenou Egona Erwina Kische. 

Výsledek  Státní cena za překladatelské dílo  

Státní cenou za překladatelské dílo byl vyznamenán V. Mikeš za překlad Božské komedie 
Danta Alighieriho.  

2013 

Výsledek  Vydáno celkem 103 titulů a 14 dotisků 

Mimo jiné byly vydány tyto tituly ve spolupráci s pracovišti AV ČR: V. Mařík: Umělá 
inteligence 6, I. Dyková, M. Kostka: Illustrated Guide to Culture Collection of Free-living 
Amoebae, M. Janoška: Sopky a sopečné vrchy ČR, J. Kolejka: Nauka o krajině, 
F. Moravec: Parasitic Nematodes of Freshwater Fishes of Europe, J. Nicholls: Od neuronu 
k mozku, P. Prošek: Antarktida, Z. Roček: Kronika zoologického poznávání, J. Žďárek: 
Hmyzí rodiny a státy, O. Beránek: Arabské revoluce, H. Müllerová, V. Stejskal: Ochrana 
zvířat v právu, T. Sarrazin: Evropa Euro nepotřebuje, V. Liščák: Konfuciánství od počátků 
do současnosti, A. Mokrejš: Jméno – objev a zmizení věci, ZNešpor: Slovník českých 
sociologů, J. Dejmek: Diplomacie Československa II., M. Franc, J. Knapík: Volný čas v 
českých zemích 1957–1967, M. Franc, V. Mádlová: Dějiny Akademie věd ČR v obrazech, 
V. Hájek z Libočan: Kronika česká, M. Hrdinová: Erby ctihodné šlechty slavného 
Království českého, J. A. Komenský: Opera omnia 9/II., M. Kovář, M. Bárta: Civilizace a 
dějiny, M. Makariusová: Biografický slovník českých zemí. Ep – Fe, 16. díl, T. Petrasová, 
P. Machalíková: Člověk a stroj v kultuře 19. století, J. Hoffmannová, S. Čmejrková: Styl 
mediálních dialogů, V. Košnarová: Ztracen v dějinách - Spisovatel Jan M. Kolár, M. 
Otruba: Hledání národní literatury, B. Svadbová: Čtyřhlas Terézy Novákové, F. Štícha: 
Akademická gramatika spisovné češtiny, P. Kalina: Umění a mystika, Z. Kalandra: 
Parmenidova filosofie, M. Žonca: Nachmanidovy polemiky, K. Pacner: Hvězdy vědeckého 
nebe, K. Sabina: Král Ferdinand V. Dobrotivý a jeho doba. 

Výsledek  Vydání zásadních oborových monografií 

Na přípravě oborových monografií a dalších publikací Nakladatelství Academia 
spolupracovalo s těmito pracovišti AV ČR a institucemi: Přírodovědecká fakulta UK, 
Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, ÚTIA, ÚI, ÚSD, BC, GLÚ, ÚGN, FGÚ, BÚ, 



7 
 

ÚŽFG, ASÚ, ÚOCHB, OÚ, ÚSP, ÚJČ, FLÚ, SOÚ, Filozofická fakulta UK, HÚ, MÚA, ARÚ, 
GFÚ, ÚBO, ÚEM, ÚFCH, ÚFA, ÚFP, ÚPT, ÚT, ÚČL, ARÚB, EÚ, ÚDU, Fakulta 
humanitních studií UK, KAV, FZÚ, ÚMG. 

Výsledek  Vydání elektronických knih 

Devět e-knih bylo vydáno ve spolupráci s pracovišti AV ČR: K. Piorecká: O českou 
literaturu naukovou, L. Kalinová: Společenské proměny, M. Pravdová: Jsme v češtině 
doma?, F. Moravec: Dracunculoid and anguillicoloid nematodes parasitic in vertebrates, 
F. Moravec: Metazoan parasites of salmonid fisch, F. Moravec: Checklist of the Metazoan 
Parasites of Fishes of the CR and the SR. 

Výsledek  Živa 1–6  

Všechna čísla časopisu Živa v roce 2013 vyšla podle schváleného harmonogramu 
a stanoveného rozpočtu, požadovaný obsah byl splněn – dané schéma se zastoupením 
aktuálních témat podle jednotlivých oborů biologie (48 stran křídy + 16 stran kulérové 
přílohy, obálka), všechna čísla vyšla s rozšířeným počtem stran (celkem 72 stran navíc). 
V čísle 4 byl otištěn blok článků k 50. výročí založení Krkonošského národního parku, číslo 
5 bylo zaměřeno na problematiku Národního parku Šumava – 50 let od založení Chráněné 
krajinné oblasti a více než 20 let od založení Národního parku, monotematické číslo 6 bylo 
věnováno rybovitým obratlovcům. V daném roce publikovalo v Živě 40 autorů z pracovišť 
AV ČR, 3 autoři ze zahraničí. 

Výsledek  Ocenění Magnesia Litera  

Přestože v tomto roce knihy vydané DAN na nejvyšší příčky v Magnesii Liteře nedosáhly, 
už samy nominace byly úspěchem. V kategorii Litera za literaturu faktu byla mezi nejlepší 
nominována kniha Muž jako evoluční inovace? S. Komárka, v kategorii Litera za 
nakladatelský čin dílo Sv. František z Assisi Dobráček J. Váchala. 

Výsledek  Cena Slovník roku  

Tituly vydané DAN se umístily ve třech soutěžních kategoriích, přičemž kategorii Cena 
poroty za encyklopedické dílo zcela ovládly. První místo v této kategorii získali J. Holec, 
A. Bielich a M. Beran za atlas Přehled hub střední Evropy, o druhé místo se dělí tituly 
Atlas geometrie (Š. Voráčová a kol.) a Diplomacie Československa. Díl 1. (J. Dejmek, 
J. Němeček a S. Michálek). Na třetím místě se umístily Keltské Čechy J. Waldhausera 
a Umělecké památky Prahy. Velká Praha, A–L P. Vlčka a kolektivu. Vítězný titul této 
kategorie Přehled hub střední Evropy se umístil i v hlavní ceně Slovník roku (na 3. místě), 
v Ceně poroty za výkladový slovník bodovaly Učebnice klasické řečtiny F. Horáčka a R. 
Chlupa (2. místo) a Přehledné dějiny české literatury 1945–1989 P. Janouška (3. místo). 

Výsledek  Cena Josefa Hlávky  

Tituly ověnčené Cenou Slovník roku neunikly ani porotě Ceny Josefa Hlávky. V oblasti 
živé přírody byl oceněn Přehled hub střední Evropy, v oblasti neživé přírody Atlas 
geometrie. 

Výsledek  Cena Miroslava Ivanova  

Cenou Miroslava Ivanova za literaturu faktu byly oceněny tři tituly vydané DAN: První 
vietnamská válka L. Kudrny, Život novináře Karla Pacnera a Fyzikové ve službách 
průmyslové revoluce I. Krause. 

 



8 
 

 

Výsledek  Asociace legionářských tradic – Pamětní medaile Anthropoid  

Pamětní medailí Anthropoid byl oceněn J. Padevět za publikaci Průvodce protektorátní 
Prahou. 

Výsledek  Kniha roku Lidových novin  

V prestižní anketě Lidových novin byla vysoko oceněna publikace Průvodce protektorátní 
Prahou J. Padevěta.   

2014 

Výsledek  Vydáno celkem 90 titulů + 13 dotisků  

Mimo jiné byly vydány tyto tituly ve spolupráci s pracovišti AV ČR: A. Hadravová: Sphaera 
Octava. Mýty a věda o hvězdách, I. Pelant, J. Valenta: Luminiscence doma, v přírodě 
a v laboratoři, I. Stewart: Matematika života, V. Cílek, K. Žák, M. Majer: Český kras, S. 
Chládek: Rituální jeskyně starých Mayů, R. Mikuláš, D. Šubrtová, R. Schmelzová: 
Současná umělecká díla v krajině, W. Nentwig: Nevítaní vetřelci, P. Hlaváček: České vize 
Evropy?, T. Marvan: Realismus a relativismus, Z. Nešpor: Dějiny české sociologie, B. 
Ostřanský: Atlas muslimských strašáků, M. Bárta, M. Kovář: Civilizace a dějiny, R. 
Dittmann: Knaanic language. Structure and Historical Background, D. Hájková: Emanuel 
Voska, J. Hoffmannová: Václav Novotný, J. Luffer: Katalog českých démonologických 
pověstí, M. Franc, V. Mádlová: The History of the Czech Academy of Sciences in Pictures, 
M. Makariusová: Biografický slovník českých zemí 17 (Fi-Fn), D. Olšáková: Věda jde 
k lidu, K. Piorecká, M. Hrdina: Historické fikce a mystifikace v české kultuře 19. století, E. 
Semotanová: Akademický atlas českých dějin, J. A. Svoboda: Předkové. Evoluce člověka, 
M. Kučera: Karel Berman. Kronika života operního pěvce, A. Fialová: Poučeni z krizového 
vývoje, A. Fialová: V souřadnicích mnohosti, P. Janoušek: Ten, který byl, J. Kraus: Nový 
akademický slovník cizích slov, J. Martínek: Martiniana, V. Mejstřík: Slovník spisovné 
češtiny – studentské vydání, K. Piorecká, K. Piorecký: Praha avantgardní, M. Pravdová: 
Akademická příručka českého jazyka, M. Pravdová: Jsme v češtině doma?, M. Přibáň: 
Česká literární nakladatelství 1949–1989, V. Hájek z Libočan: Kronika česká, J. A. 
Komenský: Opera omnia 19/II. 

Výsledek  Vydání zásadních oborových monografií 

Na přípravě oborových monografií a dalších publikací Nakladatelství Academia 
spolupracovalo s těmito pracovišti AV ČR a institucemi: ÚDU, České vysoké učení 
technické v Praze, FZÚ, GLÚ, MÚ, BÚ, BC, FLÚ, SOÚ, OÚ, MÚA, ÚSD, GFÚ, HÚ, ARÚB, 
Český egyptologický ústav UK, ÚJČ, EÚ, ARÚ, ASÚ, BC, ÚBO, ÚEB, ÚFA, ÚFCH JH, 
ÚFP, ÚOCHB, ÚPT, ÚT, ÚTIA, ÚČL, ÚFE, ÚCHP, ÚSP, KAV. 

Výsledek  Vydání 3 elektronických knih 

Byly vydány tři e-knihy: J. Peregrin: Od jazyka k logice (spolupráce s FLÚ), Ch. Džibrán: 
Prorok a P. Pithart: Devětaosmdesátý.  

Výsledek  Vydání 17 brožur edice Věda kolem nás  

Od roku 2014 začala DAN vydávat bezplatně šířené brožury, které v několika edičních 
řadách informují o výzkumných programech, jednotlivých pracovištích AV ČR, 
osobnostech vědeckého světa i historii jednotlivých oborů. Byly vydány například brožury 
Nové počasí od V. Cílka, Jak (ne)funguje imunitní systém od V. Hořejšího, Eduard Hála 



9 
 

od M. Bendové, Družice a gravitační pole země od J. Klokočníka, Vláknové lasery od P. 
Peterky a další.  

Výsledek  Vydání šesti čísel časopisu Živa  

Všechna čísla časopisu Živa v roce 2014 vyšla podle schváleného harmonogramu 
a stanoveného rozpočtu, požadovaný obsah byl splněn – dané schéma se zastoupením 
aktuálních témat podle jednotlivých oborů biologie (48 stran křídy + 16 stran kulérové 
přílohy, obálka), všechna čísla vyšla s rozšířeným počtem stran (celkem 88 stran navíc). 
Monotematické číslo 5 bylo věnované entomologii a výročí 110 let trvání České 
společnosti entomologické. V daném roce publikovalo v Živě 30 autorů z pracovišť AV 
ČR, devět autorů ze zahraničí. 

Výsledek  Příprava a technické zpracování publikace Akademický atlas 
českých dějin  

Mimořádná publikace Akademický atlas českých dějin, která vznikala více než 10 let v HÚ, 
vyžadovala během přípravy vzhledem k rozsahu, mapovému obsahu a rozměrům 
mimořádnou technologickou přípravu a realizaci. Kniha se muselavázat ručně, protože na 
tento formát neexistuje vázací stroj v celé Evropě.  

Výsledek  Ocenění Magnesia Litera  

V prestižní soutěži Magnesia Litera byly oceněny dvě publikace vydané DAN. Literu za 
překlad si odnesl J. Svoboda za převod díla P. Esterházyho Harmonia caelestis. 
V kategorii Litera za literaturu faktu zvítězila publikace J. Padevěta Průvodce protektorátní 
Prahou, která zároveň získala i hlavní cenu Kniha roku. 

Výsledek  Cena Slovník roku  

Kniha Průvodce protektorátní Prahou J. Padevěta obdržela hlavní cenu Slovník roku. 
V kategorii Cena poroty za encyklopedické dílo skončila na 2. místě publikace Hmyzí 
rodiny a státy J. Žďárka, 3. místo obsadila Kronika zoologického poznávání Z. Ročka. 

Výsledek  Cena Josefa Hlávky  

V kategorii vědy o živé přírodě získal Cenu Josefa Hlávky J. Žďárek za publikaci Hmyzí 
rodiny a státy, v kategorii společenské vědy byla oceněna M. Veselská za knihu Archa 
paměti. 

Výsledek  Cena Josefa Jungmanna 

Nejprestižnější ocenění pro překladatele, Cenu Josefa Jungmanna, získal J. Svoboda za 
překlad knihy P. Esterházyho Harmonia caelestis. 

Výsledek  Kniha roku Lidových novin  

V anketě Kniha roku Lidových novin ocenily osobnosti naší literární a kulturní scény vydání 
finského národního eposu Kalevala, které připravil profesor J. Čermák. 

 

 



1 
 

Kvalita a výsledky hlavní a jiné činnosti organizační jednotky 
za léta 2010−2014 podle zřizovací listiny 

 
 

Organizační 
jednotka 

DIVIZE SPRÁVY MAJETKU A SLUŽEB 

 

Kvalita	a	výsledky	hlavní	činnosti	podle	zřizovací	listiny	za	léta	2010–2014	

2010 

Výsledek  Národní 3 – Obnova dvora a rekonstrukce garáží 

Dokončena rekonstrukce garáží, střechy nad garážemi a dvora na střeše – (realizace 
2009 až 2010) – 16,4 mil. Kč (celkový rozsah 31 mil. Kč). 

Výsledek  Národní 3 – Rozšíření půdní vestavby pro KNAV 

Rozšířeny prostory a půdní vestavbu prostor a rekonstruovány stávající prostory pro 
potřeby KNAV – (realizace 2009 až 2010) – 11,2 mil. Kč (celkový rozsah 18 mil. Kč). 

Výsledek  Národní 3 – Stavební úpravy pro depozitář vzácných tisků pro KNAV

Provedeny stavební úpravy pro depozitář vzácných tisků, protipožární úpravy a VZT, 
včetně zázemí a vybavení posuvnými regály - 4,3 mil. Kč. 

Výsledek  Národní 3 – Úprava a modernizace měření a regulace kotelny     

Uskutečněna modernizace a úprava MaR kotelny, regulace a optimalizace topného 
systému – 1,5 mil. Kč – pokračování v roce 2011. 

Výsledek  Národní 3 – ostatní  

Proběhla výměna elektroinstalace, protipožární opatření a další opravy dle potřeby.  

Výsledek  Národní – opravy a nátěry oken 

Dlouholetá akce rozložená do jednotlivých let a etap, v roce 2010 dokončena poslední 
etapa nátěrů a oprav oken – 2 mil. Kč. 

Výsledek  Ubytovna Mazanka – Rekonstrukce objektu 

Byla dokončena celková vnitřní rekonstrukce ubytovny Mazanka, zřízení serveroven 
v suterénu objektu, rekonstrukce pokojů a kuchyněk, výměna jednoho výtahu, 
protipožárně bezpečnostní opatření, vybavení nábytkem – (realizace 2009 až 2010) – 
46,9 mil. Kč (celkový rozsah 69,8 mil. Kč). 

Výsledek  Konferenční Centrum Liblice (KCL) - dokončení rekonstrukce 
západního přístavku 

Byla dokončena rekonstrukce západního přístavku, včetně vybavení a zprovoznění 11 
pokojů (25 lůžek), vinárna, vinotéka, wellness, masážní místnost a kanceláře pro vedení 
KCL – víceletá akce – celková cena 48,7 mil. Kč, z toho ROP Střední Čechy 13 mil. Kč. 



2 
 

Výsledek  KCL - naučná stezka 

Vybudována naučná stezka v okolí KCL a přilehlé oboře – 174 tis. Kč, z toho ROP 40 %. 

Výsledek  KCL – náhradní zdroj elektrické energie 

Výstavba a připojení náhradního zdroje elektrické energie pro KCL – 1,22 mil. Kč. 

Výsledek  Hybernská – oprava objektu 

Dlouholetá akce rozložená do jednotlivých let (2010 až 2013) - opravy objektu Hybernská, 
vlastník AV ČR s příslušným právem hospodařit s budovou, v souladu se smlouvou o 
správě nemovitostí a plné moci. V roce 2010 - projektová činnost, objemová studie, 
dodávka špaletových dveří vč. zárubní – 1,5 mil. Kč. 

Výsledek  Akademie věd České republiky – zajišťovací činnosti 

Pro AV ČR byly zajišťovány stěhovací, malířské a úklidové práce, tel. ústředna, podatelna 
apod. – 1,2 mil. Kč. Dále zajištění pořádání zasedání Akademického sněmu vč. pronájmu 
prostor, cateringu, hlasovací techniky, stenografických a knihařské práce – 754 tis. Kč. 

Výsledek  SFŽP 

Víceletý grant - Regenerace zeleně zámku Liblice – 651 tis. Kč (předfinancováno 
z vlastních zdrojů, následně po ukončení projektu částečná dotace od SFŽP). Víceletý 
grant - regenerace zeleně zámeckého parku v Třešti – 13 tis. Kč (předfinancováno 
z vlastních zdrojů, následně po ukončení projektu částečná dotace od SFŽP). 

2011 

Výsledek  Národní 3 – Úprava a modernizace měření a regulace kotelny     

Dokončena modernizace a úpravy MaR kotelny, regulace a optimalizace topného systému 
– 797 tis. Kč (celkový rozsah 2,3 mil. Kč). 

Výsledek  Národní 3 – Oprava vjezdových vrat a schodiště v průjezdu 

Restaurátorské a stavební úpravy: repase průjezdových vrat dle restaurátorského 
záměru, kamenosochařské a restaurátorské práce na opravu kamenných prvků schodiště 
v průjezdu objektu Národní – 993 tis. Kč. 

Výsledek  Národní 3 – Opravy v konferenčním sále č. 205 

Restaurátorské práce opravy kazetového stropu se štukovou výzdobou, hlavní 
(fabiónové) římsy a kordonové (obvodové) římsy, včetně zlacení v místnosti č. 205 - 380 
tis. Kč. Výroba a pokládka parket v sále č. 205, předsálí a chodbě – 755 tis. Kč.  

Výsledek  Národní 3 – stavební úpravy půdních prostor po GAČR 

Opraveny kancelářské prostory ve 4. NP (půdní vestavba) vč. oken pro potřeby KAV – 3,8 
mil. Kč; střešní okna vč. dálkového ovládání, příčky ve 4.NP – 5,6 mil. Kč. Další opravy 
a údržba dle potřeby. 



3 
 

Výsledek  Národní a Viola – klimatizace a VZT 

Instalováno chlazení včetně rozvodů do kanceláří 129, 130, 131, 133 Národní 7 – 665 tis. 
Kč. V dalších letech se pokračuje průběžně v dodávce a montáži chladicích zařízení 
v objektu Národní, Viola. Provedeno rozšíření o upgrade řídicího systému MaR pro sál č. 
205 a 206, integrace vizualizace objektu centrálního velínu v kotelně (2ks VZT jednotek 
EKS v 4. NP) – 210 tis. Kč 

Výsledek  Hybernská – oprava objektu 

V roce 2011 byla zahájena oprava dvou podlaží uličního traktu – 3,8 mil. Kč 

Výsledek  KCL – opravy 

Opravy lesní cesty v oboře zámku Liblice – 372 tis. Kč. Restaurátorské opravy zděné 
části zábradlí balkonu zámku, římsy na východní a západní fasádě, čištění reliéfů, oprava 
povrchů západní terasy zámku, oprava klempířských prvků – 238 tis. Kč. Rozšíření 
náhradního zdroje elektrické energie – 277 tis. Kč. 

Výsledek  KCL – úprava ČOV 

Úprava (zvýšení kapacity) technologické linky ČOV v areálu zámku Liblice – 682 tis. Kč. 

Výsledek  KCL – opatření proti sněhu 

Osazení protisněhových háků do střešní krytiny hlavní budovy zámku – 240 tis. Kč. 

Výsledek  Zámecký hotel Třešť (ZHT) – opravy 

Provedeny nutné výměny, opravy a ošetření konstrukcí v hodinové věži Zámeckého 
hotelu Třešť, tesařská výměna části krovu na západní straně střechy zámku, ošetření 
krovu západního křídla s rohovou věží proti biologickým škůdcům – 230 tis. Kč. 

Výsledek  Vila Lanna – opravy 

Dodány kamenné dlažby a obkladové a schodišťové desky pro zadláždění severní terasy 
objektu a obklad opěrných zdí – 804 tis. Kč. Opraveno vstupního schodiště, zhotoveny 
masivních profilové schodišťové stupně a restaurovány přilehlé kamenné prvky – 189 tis. 
Kč. 

Výsledek  Marna – výměna okenních otvorů a vstupních dveří 

Demontáž a likvidace původních oken, vchodových dveří a parapetů, dodávka a montáž 
plastových oken, vchodových dveří, parapetů a následné zednické začištění po montáži 
– 613 tis. Kč. 

Výsledek  Wiehlův dům – proběhlé rekonstrukce  

Rekonstruován výtah – 931 tis. Kč a řídicí systém MaR chlazení – 326 tis. Kč. 

Výsledek  bytové domy Mazanka, Praha 8 – rekonstrukce střech 

Provedeny rekonstrukce střech panelových objektů Praha 8, Batličkova 253/1 - 254/3, 
Davídkova 2101/91 - 2103/95 a U Slovanky 268/7 - 269/9 spočívající v dodávce 
stavebních a montážních prací a konstrukcí při zhotovení stavby, zahrnující sanaci 



4 
 

střešního pláště včetně všech nadstřešních konstrukcí – 1,1 mil. Kč (realizace 2011–
2012). 

 

Výsledek  Ubytovna Krč – II. etapa 

Uskutečněno zadávací řízení o zadání podlimitní veřejné zakázky na stavební práce – 
Ubytovna pro pracovníky AV ČR v areálu MBÚ – II. etapa, Vídeňská 1083, Praha 4 – 178 
tis. Kč. 

Výsledek  Akademie věd České republiky – zajišťovací činnosti 

Pro AV ČR byly zajištěny stěhovací, malířské a úklidové práce, tel. ústředna, podatelna – 
692 tis. Kč. Dále bylo zajištěno pořádání zasedání Akademického sněmu vč. pronájmu 
prostor, cateringu, hlasovací techniky, stenografických a knihařské práce – 827 tis. Kč. 

Výsledek  SFŽP 

Víceletý grant – Liblice – optimalizace vodního režimu v zámecké oboře – 1,9 mil. Kč 
(předfinancováno z vlastních zdrojů, následně po ukončení projektu částečná dotace od 
SFŽP z operačního programu Životní prostředí). 

2012 

Výsledek  Software GIS 

Pořízen Geografický informační a evidenční systém pro správu, vizualizaci, sdílení 
a editaci prostorových dat (evidence rozvodů, plánů budov a jednotlivých podlaží, cenové 
mapy) – evidence majetku propojená s databází katastru nemovitostí – data ze systému 
poskytujeme i ústavům a poradním orgánům AV ČR dle jejich požadavků – 438 tis. Kč. 

Výsledek  Ubytovna Krč – II. etapa 

Opakované zadávací řízení o zadání podlimitní veřejné zakázky na stavební práce – 
Ubytovna pro pracovníky AV ČR v areálu MBÚ – II. etapa, Vídeňská 1083, Praha 4 – 493 
tis. Kč. 

Výsledek  Národní 3 – rekonstrukce výtahu 

Rekonstrukce výtahu a přilehlých prostor Národní 3. Jednalo se o stavební úpravy 
spočívající ve zvýšení kapacity výtahu, jeho výměně a prodloužení do suterénu včetně 
nutné rekonstrukce instalační šachty. Dále rekonstrukce navazujících prostor v 1. NP 
v zázemí vrátnice a prostor nově zřízeného bufetu, na toaletách ve 2., 3. a 4. NP. Repase 
dveří – 5,9 mil. Kč. 

Výsledek  Národní 3 – oprava fasády Krocínova ul. 

Opravena severní část fasády objektu Národní 3 včetně oplechování říms a balustrád. 
Restaurátorská obnova kamenných prvků balustrády nad atikou včetně tónování 
a hydrofobizace všech prvků – 1,9 mil. Kč. 

Výsledek  Národní 3 – oprava střešního pláště 

Další etapa opravy střešního pláště včetně klempířských prací - oplechována střecha 
dvorní části a části do ulice Krocínova mědí – 2,8 mil. Kč. 



5 
 

 

 

Výsledek  Národní 3 – průjezdová vrata 

Repase zadních průjezdových vrat včetně restaurátorského průzkumu původní barevnosti 
– 177 tis. Kč. 

Výsledek  Národní a Viola – klimatizace a VZT 

Instalováno chlazení (venkovní i vnitřní jednotky) včetně rozvodů pro kanceláře 309, 310, 
311, 4. NP Národní 3 - 265 tis. Kč. Vyměněno chlazení v serverovně – 120 tis. Kč.  

Výsledek  Národní 7 - Viola – kanceláře 

Rekonstrukce kancelářských prostor ve 4. NP Národní 7 - 1,7 mil. Kč.  

Výsledek  IP telefonie 

Nová datová síť, propojení rozvaděčů, proměření stávající sítě v objektu Wiehlův dům – 
116 tis. Kč. Dodávka, montáž a oživení systému telefonní ústředny v objektu Hybernská 
– 100 tis. Kč. Postupné propojení vnitřních linek probíhá i v dalších objektech 
v jednotlivých etapách z důvodu finanční úspory za hovorné. 

Výsledek  Wiehlův dům – chlazení  

Výměna VZT jednotky a navýšení kapacity chlazení včetně rozvodů – 824 tis. Kč. 
V následujících letech probíhá průběžné navýšení kapacity chlazení v celém objektu. 

Výsledek  Wiehlův dům – proběhlé rekonstrukce  

Rekonstrukce osvětlení prostor knihkupectví Academia (elektrorozvody, elektromontážní 
a stavební práce, svítidla) – 533 tis. Kč. 

Výsledek  bytové domy Mazanka, Praha 8 – rekonstrukce střech 

Pokračování v rekonstrukci střech panelových objektů Praha 8, Batličkova 253/1 - 254/3, 
Davídkova 2101/91 - 2103/95 a U Slovanky 268/7 - 269/9 spočívající v dodávce 
stavebních a montážních prací a konstrukcí při zhotovení stavby, zahrnující sanaci 
střešního pláště včetně všech nadstřešních konstrukcí – 5,9 mil. Kč (realizace 2011–
2012). 

Výsledek  bytové domy Mazanka, Praha 8 – úprava VZT 

Úpravy systému VZT v bytových domech Batličkova 253/1 - 254/3, Davídkova 2101/91 - 
2103/95 a U Slovanky 268/7 - 269/9, Praha 8. Dodávka vzduchotechnických elementů 
kompletuje již částečně započatý systém centrálního bytového větrání, které je řízeno 
skutečnou potřebou. Montované nástřešní ventilátorové jednoty jsou doplněny o prvky, 
které zaručí dokonalou regulovatelnost tohoto centrálního systému – 3 mil. Kč.  

Výsledek  bytový dům Patočkova 39, Praha 6 – výměna oken 

Vyměněny oken včetně parapetů – 1,3 mil. Kč. 



6 
 

Výsledek  KCL – ohradní zeď 

Opraveny ohradní zdi severozápadní části parku v areálu zámku Liblice, zahrnující 
zejména demontáž kovových plotových dílců, jejich repasi a zpětnou montáž včetně 
doplnění chybějících polí. Dále pak odstraněny stávajících zdi, sloupky a základové 
konstrukce a následně zhotoveny nové základové a zděné konstrukce ohradní zdi – 1,4 
tis. Kč (realizace 2012-2013). 

Výsledek  KCL – skleník 

Opraven skleník (konstrukce zednické, tesařské, truhlářské podlahy apod.) – 5,6 tis. Kč 
(realizace 2012-2013). 

Výsledek  KCL – ostatní 

Úprava kanalizačního systému a nahrazení stávajícího lapače tuků za nový v areálu 
zámku Liblice – 261 tis. Kč.  

Kupní smlouva na pořízení pozemků p. č. 1068 – ostatní plocha, ostatní komunikace 
o výměře 1169 m2 a pozemku p. č. 139/4, ostatní plocha, zeleň, o výměře 719 m2 
zapsaných na LV č. 1001 vedeného Katastrálním úřadem pro Středočeský kraj, 
Katastrální pracoviště Mělník pro k. ú. Liblice, obec Liblice, okres Mělník, schvalovací 
doložka ze dne 4. 12. 2012 č. j. KAV-1063/SARN/2012 – 76 tis. Kč. 

Oprava lesní cesty v oboře zámku Liblice, zpevnění krajnic štěrkodrtí, posyp krytu 
drceným kamenivem, přesun hmot – 791 tis. Kč. 

Oprava zídky na jižní terase zámku Liblice – 190 tis. Kč. 

Oprava havarijního stavu falešných komínů na východním a západním přístavku, odříznutí 
podezdívek plotů od obytných objektů, oprava havarijního stavu schodiště a nefunkčního 
okapového chodníku u hrobky, oprava cihelné zdi v zahradě – 276 tis. Kč. 

Výsledek  Vila Lanna – úpravy 

Provedeny stavební práce představující opravu povrchu stávající terasy, který byl snížen 
oproti své původní výšce tak, aby nový povrch navázal na již opravenou část terasy. 
Odvlhčena terasa. Zábradlí bylo řešeno jako jednoduché kovové s nátěrem (repasované 
s doplněním chybějících prvků). Osazena šikmá plošina pro bezbariérový přístup. 
Upravena příjezdová parková cesta, terénní a sadové úpravy – 3,6 mil. Kč. 

Výsledek  Zámecký hotel Třešť – opravy 

Biologické ošetření dřevěných konstrukcí krovu jižního, východního a severního křídla 
ZHT proti napadení dřevokazným hmyzem, houbami a plísněmi. Klempířské práce 
v lucerně zámecké věže a osazení ochranných sítí na věži ZHT. Tesařské práce na 
opravě dřevěných konstrukcí krovu jižního, východního a severního křídla ZHT – 561 tis. 
Kč. Oprava omítek vnitřního nádvoří, na jižní straně, kolem rampy směrem k faře – 133 
tis. Kč. 

Výsledek  Hotel Mazanka - terasy 

Opravena terasa - úpravy povrchů, podlahy a osazování výplní, povlakové krytiny, izolace 
- 2,4 mil. Kč. 



7 
 

Výsledek  Hybernská – oprava objektu 

V roce 2012 bylo dále pokračováno v opravě dvou podlaží uličního traktu – 13 mil. Kč. 

Výsledek  Akademie věd České republiky – zajišťovací činnosti 

Pro AV ČR byly zajišťovány stěhovací a malířské práce, tel. ústředna, podatelna apod. – 
366 tis. Kč. Dále zajištěno pořádání zasedání Akademického sněmu vč. pronájmu 
prostor, cateringu, hlasovací techniky, stenografických a knihařské práce – 840 tis. Kč. 

Výsledek  SFŽP 

Víceletý grant – Liblice – optimalizace vodního režimu v zámecké oboře – 136 tis. Kč 
(předfinancováno z vlastních zdrojů, následně po ukončení projektu částečná dotace od 
SFŽP z operačního programu Životní prostředí). 

Víceletý grant - Regenerace zeleně zámku Liblice – 97 tis. Kč (předfinancováno 
z vlastních zdrojů, následně po ukončení projektu částečná dotace od SFŽP). 

2013 

Výsledek  Ubytovna Krč – II. etapa 

Zahájeny stavební práce – Ubytovna pro pracovníky AV ČR v areálu MBÚ – II. etapa, 
Vídeňská 1083, Praha 4 – 7,4 mil. Kč. 

Výsledek  IP telefonie 

Nová tel. ústředna v objektu Hotelu Mazanka – 511 tis. Kč. Postupné propojení vnitřních 
linek probíhá i v dalších objektech v jednotlivých etapách z důvodu finanční úspory za 
hovorné. 

Výsledek  Národní a Viola – klimatizace a VZT 

Zařízení chlazení (vnitřní i venkovní jednotky) včetně rozvodů pro kanceláře PRO Národní 
7 - 290 tis. Kč. Zařízení chlazení (vnitřní i venkovní jednotky) včetně rozvodů pro 
kanceláře PO a EÚ Národní 7 – realizace dokončena v roce 2014 - 1 mil. Kč. Výměna 
chladicích jednotek v místnosti 208 Národní 3 – 283 tis. Kč. V dalších letech se pokračuje 
průběžně v dodávce a montáži chladicích zařízení v objektu Národní, Viola. 

Výsledek  Národní a Viola – inovace 

Dodávka a montáž transformátoru 400 kVA 22/0,4 kV - 509 tis. Kč. Provedení instalace 
nových svítidel a související opravy včetně výmalby kanceláře 113 a 114, 1. p. Národní – 
147 tis. Kč. Dodání a montáž elektroohřevu VZT sálu č. 206 Národní – 242 tis. Kč. 
Rozšíření EPS do suterénního skladu knih a přilehlé chodby – 193 tis. Kč. Rekonstrukce 
poškozené prosklené střešní konstrukce nad dvoranou (velký světlík – knihovna AV ČR) 
a rekonstrukce poškozené střešní konstrukce nad ochozem AV ČR (malý světlík), 
dodávka tepelně izolačních skel, ocelová konstrukce – 4,3 mil. Kč. 

Výsledek  Národní 7 - Viola – rekonstrukce přízemí 

Rekonstrukcí došlo ke změně účelu užívání jednotlivých nebytových prostor - galerie 
a knihkupectví Academia. Z důvodů změny účelu využití nebytových prostor došlo 
k drobným dispozičním změnám půdorysu. Stavební práce spočívaly v úpravách rozvodů 



8 
 

sítí, úpravách povrchů jak stěn, tak i podlah, dodávce nových výkladců, připojení prostor 
na kotelnu hlavní budovy atd. (realizace 2013–2014) – 4,2 mil. Kč. 

Výsledek  Národní 7 - Viola – fasáda 

Secesní fasáda Viola byla restaurována - oprava štukatérských a kovových prvků, obnova 
sochařské výzdoby, zlacení, keramických reliéfů, skleněné mozaiky a klempířských a 
kovářských prvků byly provedeny v souladu s restaurátorským záměrem. Obnoveno 
původní slavnostní osvětlení nápisu „PRAHA“. V průběhu restaurování fasády za 
přítomnosti zástupců NPÚ byly práce konkretizovány dle historie včetně barevnosti 
fasády. Práce byly přerušeny výbuchem dne 29. 4. 2013 v Divadelní ulici. Opětovné 
ukotvení lešení – 2,7 mil. Kč (příspěvek grantu č. 079 MHMP ve výši 1 mil. Kč). 

Výsledek  Národní – opravy 

Restaurování štuků a maleb ve vstupu objektu Národní a chodby za vrátnicí – doplnění 
chybějící modelace, barevné retuše, barevné sjednocení prvků, tmelení, vyčištění 
zlacených prvků včetně doplnění – 1,4 mil. Kč. Oprava prostor bývalého bufetu, vybourání 
otvoru mezi místností 101.2 a 101.3, vystavení sádrokartonové příčky – 297 tis. Kč. 
Oprava WC ve 2. p. přední Viola – 60 tis. Kč. Výměna dveří Viola – 272 tis. Kč. Výměna 
zhavarovaného kompresoru – 166 tis. Kč. Klempířské práce, oprava žlabů do ulice 
Krocínova. Kamenické práce – vyjmutí desek, vybroušení povrchu prošlapaných dlaždic 
a úprava dlažeb – 369 tis. Kč. Repase, oprava a výměna parketové podlahy v přízemí u 
bufetu a místností 136, 137, 137 – 317 tis. Kč. Další práce související s údržbou a 
opravou objektu. 

Výsledek  Národní 3 – oprava střešního pláště 

Další etapa opravy střešního pláště včetně klempířských, zámečnických, tesařských 
a izolatérských prací – oprava ploché střechy Národní – 2,1 mil. Kč. 

Výsledek  Národní – výbuch plynu 

Dne 29. 4. 2013 došlo k výbuchu nahromaděného unikajícího zemního plynu ve vedlejším 
objektu v Divadelní ulici, Tlaková vlna provázející výbuch se šířila ulicemi Divadelní, 
Krocínova, Bartolomějská a Národní a značně zdevastovala interiér i exteriér budovy AV 
ČR ze všech uličních stran. Práce na odstraňování škod a uvedení objektu do původního 
stavu byly zahájeny ihned po uvedení objektu do provizorního provozu. Podstatná část 
finančních prostředků na opravy poškozeného majetku byla refundována pojišťovnami na 
základě pojištění majetku organizace. Od Hlavního města Prahy byl na základě darovací 
smlouvy č. DAH/80/02/00236/2013 (naše č. 004-D/13) poskytnut dar ve výši 1,5 mil. Kč – 
na rekonstrukci velkého a malého světlíku, zesílení stávající konstrukce, nátěr a broušení 
a další související práce. Celková škoda – 25,2 mil. Kč v souhrnu za rok 2013 a 2014. 

Výsledek  Wiehlův dům – chlazení  

Vyměněna VZT jednotky a navýšení kapacity chlazení včetně rozvodů – 525 tis. Kč. 
V následujících letech probíhá průběžné navýšení kapacity chlazení v celém objektu. 

Výsledek  Wiehlův dům – opravy  

Oprava podlah a elektroinstalace knihkupectví – 500 tis. Kč. Stavební opravy komínu, 
balkónu – 309 tis. Kč. 

 



9 
 

 

Výsledek  bytové domy Mazanka, Praha 8 – vstupy 

Výstavba střechy, předsazených vstupů a jejich zateplení včetně výplní otvorů průčelí 
vstupů panelových objektů Praha 8, Batličkova 253/1 - 254/3, Davídkova 2101/91 - 
2103/95 a U Slovanky 268/7 - 269/9 – 3,2 mil. Kč. 

Výsledek  opravy bytového fondu 

V roce 2013 byla provedena výměna domovního plynovodu objektu Linhartská 4, Praha 
1 – 206 tis. Kč. 

Výsledek  Vila Lanna – střecha pavilon A 

Opravena střecha, nosné konstrukce, tepelné izolace a dodány světlovody pavilonu A. 
Opraveny vnitřní prostory včetně vnitřních konstrukcí, dodávky nových zařizovacích 
předmětů, kanalizace, vodovod, podlahy apod. – 2,4 mil. Kč. 

Výsledek  Vila Lanna – zeď 

Havarijní oprava kamenné ohradní zdi z lešení – 551 tis. Kč (realizace 2013–2014). 

Výsledek  KCL – ostatní 

Rekuperační jednotka do skleníku zámku Liblice vč. projektové dokumentace – 74 tis. Kč. 
Stavební práce manipulační brány hospodářské budovy Liblice – 55 tis. Kč. Instalatérské 
a topenářské práce – napojení kanalizace, el. přípojka pro připojení kanalizace 
hospodářské budovy Liblice – 36 tis. Kč. Práce na fasádách a střechách v komplexu 
zámku Liblice – 140 tis. Kč. Opravy cest v parku zámku, od skleníku k parkovišti a od 
skleníku k zadní vjezdové bráně. Úprava parkových ploch kolem skleníku – 269 tis. Kč. 
Lakýrnické práce a oprava zámečnické konstrukce na vjezdové bráně – 179 tis. Kč. 

Výsledek  KCL – ohradní zeď 

Oprava ohradní zdi severozápadní části parku v areálu zámku Liblice, zahrnující zejména 
demontáž kovových plotových dílců, jejich repasi a zpětnou montáž včetně doplnění 
chybějících polí. Dále pak odstranění stávajících zdí, sloupků a základových konstrukcí a 
následné zhotovení nových základových a zděných konstrukcí ohradní zdi – 2,4 mil. Kč 
(realizace 2012-2013). 

Výsledek  ZHT – stavební úpravy 

Stavební úpravy zázemí mezi halami, repase vstupních dveří, oprava obkladů, napojení 
všech zřizovacích předmětů na vodu a odpady ZHT – 368 tis. Kč. Elektroinstalační práce 
v provozním zázemí ZHT – 230 tis. Kč. Oprava nouzového osvětlení v hlavní budově – 
135 tis. Kč Oprava nákladního výtahu – 300 tis. Kč. Oprava požárních hydrantů, výměna 
pěti oken, výroba a montáž oceloplechových vrat – 184 tis. Kč. 

Výsledek  ZHT – kotelna 

Proběhla rekonstrukce plynové kotelny – kompletní demontáž a likvidace stávajících kotlů 
a ohřívače TUV, doprovodných technologických celků a jejich výměny za nové včetně 
havarijního ventilu – 3,3 mil. Kč. 

 



10 
 

Výsledek  Hybernská – oprava objektu 

V roce 2013 dále pokračovaly opravy dvou podlaží uličního traktu – 2,8 mil. Kč. 

Výsledek  Akademie věd České republiky – zajišťovací činnosti 

Pro AV ČR byly zajišťovány stěhovací a malířské práce, tel. ústředna, podatelna apod. – 
267 tis. Kč. Dále zajištění pořádání zasedání Akademického sněmu vč. pronájmu prostor, 
cateringu, hlasovací techniky, stenografických a knihařských prácí – 840 tis. Kč. 

Výsledek  SFŽP 

Víceletý grant - Regenerace zeleně zámku Liblice II. – 12 tis. Kč (předfinancováno 
z vlastních zdrojů, následně po ukončení projektu částečná dotace od SFŽP). Víceletý 
grant - Regenerace zeleně zámku Třešť II. – 512 tis. Kč (předfinancováno z vlastních 
zdrojů, následně po ukončení projektu částečná dotace od SFŽP). 

2014 

Výsledek  Ubytovna Krč – II. etapa 

Pokračováno ve výstavbě ubytovny – Ubytovna pro pracovníky AV ČR v areálu MBÚ – II. 
etapa, Vídeňská 1083, Praha 4 – 8,8 mil. Kč. 

Výsledek  Národní a Viola – klimatizace a VZT 

Instalováno chlazení (vnitřní i venkovní jednotky) včetně rozvodů pro kanceláře 109–112 
Národní 3 - 843 tis. Kč. Stavební úpravy včetně nové technologie VZT, chlazení, topení, 
měření a regulace, sál 108 Národní 3 - 2,3 mil. Kč. Zařízení chlazení (vnitřní i venkovní 
jednotky) včetně rozvodů pro kanceláře PO a EÚ Národní 7 – dokončení realizace - 63 
tis. Kč. Výměna chladicích jednotek v kancelářích předsedy AV ČR a sekretariátu - 391 
tis. Kč.  

Výsledek  Národní a Viola – inovace 

Stavební úpravy prostor KNAV, 1. NP – elektroinstalace, osvětlení, podlahové krytiny, 
příčky, sociální zázemí – 897 mil. Kč. 

Výsledek  Národní 7 - Viola – rekonstrukce přízemí 

Rekonstrukcí došlo ke změně účelu užívání jednotlivých nebytových prostor - galerie 
a knihkupectví Academia. Z důvodu změny účelu využití nebytových prostor došlo 
k drobným dispozičním změnám půdorysu. Stavební práce spočívaly v úpravách rozvodů 
sítí a rozvodů, úpravách povrchů jak stěn, tak i podlah, dodávku nových výkladců, 
připojení prostor na kotelnu hlavní budovy atd. (dokončení realizace) – 3,9 mil. Kč 
(celkový rozsah 8,1 mil. Kč). 

Výsledek  Národní 3 – oprava fasády Divadelní - Krocínova ul. 

Oprava západní části fasády objektu Národní 3, které byly částečně poničeny výbuchem 
plynu v roce 2013, včetně oplechování říms a balustrád. Restaurátorská obnova 
kamenných prvků balustrády nad atikou včetně tónování a hydrofobizace všech prvků – 
1,8 mil. Kč. 

 



11 
 

Výsledek  Národní – opravy 

Oprava secesního schodiště – kompletní rehabilitace dřevěných prvků schodiště, zejména 
oprava stávajících schodišťových stupňů, výroba a osazení nových schodišťových stupňů, 
výroba a osazení repliky dubového soklu, vytvoření nového podkladu a pokládka parket, 
výroba a osazení nových madel. Restaurování secesního zábradlí. Výmalba schodiště. – 
1,4 mil. Kč. Oprava kuželek na balustrádě, klempířské práce – oplechování z  plechu – 
atika a balustráda Národní 3 – 1,1 mil. Kč. Výměna garnýží, závěsů a dekorací v sále 205 
a 206 - 567 tis. Kč. Výměna nosných lan výtahu – 124 tis. Kč. Restaurátorská údržba 
soch ve dvoraně – 106 tis. Kč. Restaurování obrazů – 43 tis. Kč Další opravy a údržba 
dle potřeby. 

Výsledek  Národní 7 - Viola – úpravy průchodu 

Provedeny udržovací práce na vnější fasádě dvora objektu Viola - oprava klempířských 
prvků, začištění stávajících elektrorozvodů vedoucích po povrchu fasády. Sejmutí nečistot 
po stavebních pracích - plastické a barevné retuše plastických poškození vč. vyhotovení 
restaurátorské zprávy. Vykopání a položení nového kanalizačního potrubí a zpětná 
pokládka dlažby na dvůr - 430 tis. Kč.  

Výsledek  bytový dům Patočkova 39, Praha 6 – zateplení 

Dokončeny stavební úpravy - zateplení fasády bytového domu, lodžií a teras, střechy 
bytového domu a strojovny výtahu a střechy prodejny, fasády restaurace a vnitřních 
domovních dvorů – 2,8 mil. Kč. 

Výsledek  Vila Lanna – oprava střechy hl. budova 

Provedena generální oprava střechy vč. výměny poškozených částí krovu v rozsahu 
nezbytně nutném. Oprava krytiny - falcovaný měděný plech. Oplechování parapetů oken 
a provedení svislých dešťových svodů z měděného plechu. Věž – světlík: vyčištění prostor 
půdy a doplnění podlahy, výměna střešních vlezů, střešních lávek – 3,7 mil. Kč. 

Výsledek  Vila Lanna – zeď 

Havarijní oprava kamenné ohradní zdi z lešení – 569 tis. Kč (dokončení realizace). 

Výsledek  Vila Lanna – opravy 

Opravena venkovní stěna přilehlé k bloku A – 200 tis. Kč. Práce na restaurování 
vybraných dřevěných prvků vchodů do vily Lanna – 192 tis. Kč. 

Výsledek  Marna – kotelna 

Dodávka, montáž a zprovoznění plynové kotelny – 569 tis. Kč. 

Výsledek  Marna – odvlhčení 

Stavební práce - odvlhčení objektu (realizace 2014–2015) – 321 tis. Kč. 

Výsledek  KCL – ostatní 

Dodávka a montáž klimatizace v kuchyni zámku Liblice – 321 tis. Kč. Oprava sluneční 
brány – 399 tis. Kč. Oprava cest a cest v zámeckém parku – 246 tis. Kč. 



12 
 

Výsledek  ZHT – kongresový sál 

Provedena rekonstrukce a rozšíření kongresového sálu 2. NP – úprava povrchových 
materiálů podlah, stěn, stropu, vybourání příček a stávajících elektrorozvodů, akustické 
podhledy. Vzduchotechnické jednotky, měření a regulace z kotelny. Vybavení do sálu – 
IT technikou (switche, notebook, monitor), projektor, vizualizér, TV LCD, interaktivní 
tabule, IP kamery, audio systém pro jídelnu, převodník, roletové projekční plátno, audio 
mobilní systém, bezdrátový ruční mikrofon apod. – 3,8 mil. Kč. 

Výsledek  ZHT – ostatní 

Stavební úpravy, výměna podlahy, montáž VZT, elektroinstalace, vybavení interiéru 
včetně vestavěného baru, nábytku a spotřebičů – 804 tis. Kč. Rekonstrukce WC v 1. NP 
– 499 tis. Kč. Opravy střešní krytiny poškozené vichřicí z r. 2013 a přichycení utržených 
držáků hromosvodového vedení – 200 tis. Kč. 

Výsledek  Akademie věd České republiky – zajišťovací činnosti 

Pro AV ČR byly zajišťovány stěhovací a malířské práce, tel. ústředna apod. – 171 tis. Kč. 
Dále zajištěno pořádání zasedání Akademického sněmu vč. pronájmu prostor, cateringu, 
hlasovací techniky, stenografických a knihařské práce – 892 tis. Kč. 

Výsledek  SFŽP 

Víceletý grant - Regenerace zeleně zámku Liblice II – 530 tis. Kč (předfinancováno 
z vlastních zdrojů, následně po ukončení projektu částečná dotace od SFŽP). Víceletý 
grant - Regenerace zeleně zámku Třešť II – 34 tis. Kč (předfinancováno z vlastních 
zdrojů, následně po ukončení projektu částečná dotace od SFŽP). Víceletý grant – 
Dubová alej Třešť – 348 tis. Kč (předfinancováno z vlastních zdrojů, následně po 
ukončení projektu částečná dotace od SFŽP). 

 

	 	



13 
 

Kvalita	a	výsledky	jiné	činnosti	podle	zřizovací	listiny	za	léta	2010–2014	
2010 

Výsledek  Zámecký hotel Třešť (ZHT) -  

V parku ZHT byly zahájeny práce na internetovém připojení areálu optickou trasou 
budovanou ve spolupráci s krajem Vysočina. 

Výsledek  inovace bytového fondu 

V roce 2010 byla provedena generální rekonstrukce 11 bytů a v šesti bytech proběhla 
rekonstrukce bytových jader, včetně kuchyní a rozvodů – celkový objem 4 mil. Kč.  

Výsledek  opravy bytového fondu 

V roce 2010 bylo provedeno odstranění havarijní dvorní přístavby, statické zajištění zdí, 
oprava a sanace suterénních prostor v objektu U Libeňského pivovaru 1333/3, Praha 8 – 
2,6 mil. Kč. Výroba, dodávka a montáž nových plastových oken v objektu Mirotická 771 
a Zbudovská 764, Praha 4 – 282 tis. Kč. Průběžné opravy bytového fondu dle potřeby.  

Výsledek  zateplení bytového domu Větrušická 1808/1, Praha 8 

V roce 2010 bylo zahájeno zateplení bytového domu Větrušická – 424 tis. Kč.  

 2011 

Výsledek  opravy bytového fondu 

Průběžné opravy bytového fondu dle potřeby.  

Výsledek  Wiehlův dům – oprava balkónů 

Oprava dvou balkónů, říms a balustrád – podlahy a podlahové konstrukce, izolace proti 
vodě, konstrukce klempířské, nátěry – 414 tis. Kč. 

Výsledek  Sloup – výměna oken 

Výměna výplní okenních otvorů a vstupních dveří – 184 tis. Kč.  

Výsledek  Sloup – parkoviště 

Výstavba parkoviště včetně přístupových chodníků a sadovnické úpravy 
v severovýchodní zahradní partii – 301 tis. Kč.  

Výsledek  bytové domy Mazanka, Praha 8 – rekonstrukce střech 

Rekonstrukce střech panelových objektů Praha 8, Batličkova 253/1 - 254/3, Davídkova 
2101/91 - 2103/95 a U Slovanky 268/7 - 269/9 spočívající v dodávce stavebních a 
montážních prací a konstrukcí při zhotovení stavby, zahrnující sanaci střešního pláště 
včetně všech nadstřešních konstrukcí – 8,4 mil. Kč (realizace 2011–2012). 

Výsledek  inovace bytového fondu 

V roce 2011 byla provedena generální rekonstrukce devíti bytů a ve 13 bytech proběhla 
rekonstrukce bytových jader, včetně kuchyní a rozvodů – celkový objem 5 mil. Kč.  



14 
 

Výsledek  bytový dům Patočkova 39, Praha 6 – rekonstrukce vedení 

Rekonstrukce páteřního vedení nízkého napětí a slaboproudé elektroinstalace včetně 
rozvodů datové sítě ze suterénu domu a veškerých stavebních přípomocí – 1,2 mil. Kč. 

Výsledek  zateplení bytového domu Větrušická 1808/1, Praha 8 

Dokončení zateplení bytového domu Větrušická – 2,3 mil. Kč (poskytnuta dotace ze SFŽP 
– zelená úsporám ve výši 318 tis. Kč v roce 2012). 

2012 

Výsledek  inovace bytového fondu 

V roce 2012 byla provedena generální rekonstrukce 15 bytů a v pěti bytech proběhla 
rekonstrukce bytových jader, včetně kuchyní a rozvodů – celkový objem 5 mil. Kč.  

Výsledek  Wiehlův dům – opravy  

Opravy ústředny EZS, teplovodního kotle, oběhového a cirkulačního čerpadla, expanzní 
nádoby, vchodových dveří, malířské práce apod. – 300 tis. Kč. 

Výsledek  opravy bytového fondu 

Výměna kanalizace v objektu Linhartská 4, Praha 1 – 136 tis. Kč. Oprava topného 
systému, izolační práce apod. Rozvojová – 230 tis. Kč. Průběžné opravy bytového fondu 
dle potřeby.  

2013 

Výsledek  Wiehlův dům – technické zhodnocení 

Vypořádání technického zhodnocení prostor provedeného nájemcem při ukončení 
nájemní smlouvy – 2,9 mil. Kč. 

Výsledek  inovace bytového fondu 

V roce 2013 byla provedena generální rekonstrukce 11 bytů a v pěti bytech proběhla 
rekonstrukce bytových jader, včetně kuchyní a rozvodů – celkový objem 4,3 mil. Kč. 

Výsledek  bytové domy Mazanka, Praha 8 – rekonstrukce střech 

Dokončena rekonstrukce střech panelových objektů Praha 8, Batličkova 253/1 - 254/3, 
Davídkova 2101/91 - 2103/95 a U Slovanky 268/7 - 269/9 – 1,1 mil. Kč. 

Výsledek  bytové domy Mazanka, Praha 8 – vstupy 

Střecha, předsazení vstupů a jejich zateplení včetně výplní otvorů průčelí vstupů 
panelových objektů Praha 8, Batličkova 253/1-254/3, Davídkova 2101/91-2103/95 
a U Slovanky 268/7 - 269/9 – mil. Kč. 

Výsledek  opravy bytového fondu 

V roce 2013 byla provedena dodávka vchodových dveří do objektu Rozvojová, Praha 6 – 
236 tis. Kč. Větší opravy bytů – 401 tis. Kč. Průběžné opravy bytového fondu dle potřeby.  



15 
 

Výsledek  Wiehlův dům – opravy  

Parketářské a malířské práce a drobné opravy – 284 tis. Kč.  

2014 

Výsledek  bytový dům Patočkova 39, Praha 6 – zateplení 

Stavební úpravy - zateplení fasády bytového domu, lodžií a teras, střechy bytového domu 
a strojovny výtahu a střechy prodejny, fasády restaurace a vnitřních domovních dvorů – 7 
mil. Kč. 

Výsledek  opravy bytového fondu 

Výměna nepřímotopných boilerů do objektu Rozvojová 252/3, Praha 6 – 177 tis. Kč. Větší 
opravy bytů – 454 tis. Kč. Průběžné opravy bytového fondu dle potřeby.  

Výsledek  Wiehlův dům – chlazení  

Výměna VZT jednotky a navýšení kapacity chlazení včetně rozvodů pro lékárnu – 525 tis. 
Kč. V následujících letech probíhá průběžné navýšení kapacity chlazení v celém objektu. 

Výsledek  Wiehlův dům – opravy 

Oprava štítové zdi a komína, částečná oprava střechy – 241 tis. Kč. Další opravy a údržba 
dle potřeby. 

Výsledek  Wiehlův dům – opravy 

Oprava štítové zdi a komína, částečná oprava střechy – 241 tis. Kč. Další opravy a údržba 
dle potřeby. 

Výsledek  Kardiologie Bulovka - opravy 

Oprava rozvodů a instalací v 1.NP objektu Kardiologie Bulovka, Praha 8 (rozvody vody, 
kanalizace, vytápění) - 980 tis. Kč. 



1 
 

Kvalita a výsledky hlavní a jiné činnosti organizační jednotky 
za léta 2010−2014 podle zřizovací listiny 

 
 

Organizační 
jednotka 

DIVIZE INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

 

2010 

Výsledek  Servis výpočetní techniky a lokální počítačové sítě 

Vykonávání kompletního servisu výpočetní techniky a lokální počítačové sítě, včetně 
programového vybavení pracovníků KAV a SSČ od roku 2010 nově včetně Divize 
Academia nakladatelství (přibližně 350 uživatelských stanic, 120 serverů). 

Výsledek  Modernizace HW a SW prostředí 

Představuje přechody na novější verze využívaných SW nástrojů a modernizaci hardwaru, 
týkající se jak uživatelských stanic a příslušenství, tak serverové a síťové infrastruktury. 

Výsledek  Technické zabezpečení smluv Microsoft Select a Campus Agreement

Zajištění smluv a jejich podpisy. Umožňuje využití výhodných nabídek na poskytnutí SW 
licencí od společnosti Microsoft. 

Výsledek  Technická asistence při zasedáních Akademického sněmu AV ČR 

Zajišťuje využití výpočetní techniky a technickou podporu na Akademickém sněmu AV ČR. 

Výsledek  Virtualizace serverů 

Pokračování virtualizace serverů. Vede k dalšímu snižování počtu fyzických serverů, a tím 
snížení nákladů na jejich pořízení a provoz. 

Výsledek  Realizace nové centrální serverovny Mazanka 

Příprava a pilotní fáze realizace nové centrální serverovny Mazanka. 

Výsledek  Ústavy AV, se kterými byla nově navázána spolupráce při tvorbě 
webů  

V roce 2010 byla nově navázána spolupráce na webových projektech s pracovišti ÚJČ, 
OÚ, EÚ. 

Výsledek  Každoročně obnovované či průběžné významné webové projekty 

Tvorba, programování, správa a podpora uživatelů těchto každoročně obnovovaných 
webových projektů: Týden vědy a techniky 2010, Bonusová soutěžní a kvízová sekce 
projektu TVT 2010, provoz a aktualizace hlavního akademického webu a veškerých jeho 
podwebů, správa a provoz celoakademických interních portálů jako jsou Interní 
a Ekonomický portál AV ČR, akademický časopis Akademický bulletin a mnoho dalších, 
jak je uvedeno v hodnotících podkladech z minulých let.  



2 
 

Výsledek  Webové projekty nově realizované 

V roce 2010 byly realizovány tyto hlavní nové projekty: Kompletní rekonstrukce www SSČ, 
Provoz a podpora webové aplikace a prezentace Věda pro život, tvorba www Patentové 
a licenční služby SSČ s celoakademickou působností, tvorba www prezentací několika 
ubytovacích zařízení AV ČR, dále webové projekty pro potřeby KAV a nejvyšších orgánů 
AV, jako www KAV, intranet Koordinační komise pro zařazování pracovníků do nejvyššího 
kvalifikačního stupně a další, několik projektů pro nakladatelství Academia a další projekty. 

Výsledek  Celkový počet spravovaných webových projektů 

Do konce roku 2010 je ve správě celkem 50 hlavních průběžně podporovaných 
a spravovaných projektů, z nichž většina jsou projekty ústavní či projekty 
s celoakademickou působností. Subjekty spravované v roce 2010: KAV, SSČ, EÚ, OÚ, 
UJČ, ÚJČ - KSJ 

Výsledek  EIS - Technická podpora systémů 

Technici odboru informačních systémů průběžně zajišťovali technickou podporu pro 
koncové uživatele celoakademického ekonomického informačního systému (EIS). 
Zároveň zajišťovali monitorování a údržbu hardware EIS a operačních systémů, 
pravidelné odstávky, údržbu a aktualizaci webových stránek s informacemi o EIS, správu 
IP rozsahů AV ČR přístupných do EIS. 

Výsledek  Dokončení migrace uživatelů EIS na nový HW  

Ostrý provoz EIS byl postupně převeden na nový HW zakoupený a nakonfigurovaný 
v roce 2009. Došlo k přesunu brněnského uzlu do Prahy. HW dočasně umístěn 
v serverovně ČVUT v Zikově ulici. HW pro pražský uzel zůstává v serverovně UTIA. 

Výsledek  Serverovna Mazanka byla uvedena do provozu 

V prostorách prvního suterénu Hotelu Mazanka byla uvedena do provozu hlavní 
serverovna SSČ. Serverovna byla osazena osmi rackovými skříněmi, přívod elektrického 
proudu byl zálohován diesel agregátem, chlazení zajištěno dvěma nezávislými okruhy 
klimatizací (celkem čtyři klimatizační jednotky). 

Výsledek  Správa serverovny Mazanka  

Zabezpečení pravidelných revizí a údržby serverovny Mazanka (klimatizace, elektrický 
rozvaděč, EZS, DA, úklid). 

Výsledek  Dotazníkový systém pro AV ČR  

Byl nainstalován a zprovozněn server s dotazníkovým systémem Lime-Survey, jehož 
služby byly využity například pro uživatele EIS či při vzniku předškolních zařízení Mazánek 
a Lvíček. 

Výsledek  EIS – přesun brněnského uzlu do serverovny Mazanka 

Na podzim 2010 byl po dokončení serverovny na Mazance přesunut brněnský uzel EIS 
z dočasného umístění v serverovně ČVUT v Zikově ulici právě do serverovny Mazanka. 



3 
 

Výsledek  Rozvoj sítě AV ČR 

Byla provedena přestavba a modernizace páteřních uzlů sítě AV ČR Florenc a AV ČR 
Národní (akce proběhla v součinnosti se správou sítě PASNET). 

Výsledek  Správa sítě AV ČR 

V součinnosti se správci počítačových sítí pracovišť AV ČR, KIT AV ČR a sdruženími 
PASNET a CESNET byly zajištěny technické podmínky pro činnost a rozvoj sítě AV ČR 
a dále byla technicky a administrativně zajištěna funkčnost hlavních domén sítě AV ČR 
cas.cz, avcr.cz a avcr.eu. Pro domény avcr.cz a avcr.eu byl provozován primární 
doménový server, pro doménu cas.cz sekundární doménový server. Byl spravován páteřní 
uzel KAV sítě PASNET. 

Výsledek  Servis sítě AV ČR 

Byly udržovány a aktualizovány smlouvy o pronájmu a servisu aktivních i pasivních prvků 
sítě AV ČR, byla udržována technická dokumentace infrastruktury počítačové sítě AV ČR 
a řešeny nutné servisní zásahy. 

Výsledek  Bezpečnost sítě AV ČR 

Nově založený bezpečnostní tým CAS-CSIRT se zaměřil zejména na prevenci a řešení 
bezpečnostních incidentů v síti AV ČR. Závažné bezpečnostní incidenty řešil v součinnosti 
s bezpečnostním týmem sítě CESNET.  

Výsledek  Aplikace v síti AV ČR 

Po vybudování roamingové bezdrátové sítě EDUROAM v SSČ nadále působí jako 
konzultant pro metodiku EDUROAM pro ostatní pracoviště AV ČR. V součinnosti se 
sdružením CESNET byla organizována centrální správa serverových certifikátů. 

Výsledek  Podpora odborného vzdělávání správců sítí AV ČR 

Bylo zorganizováno pět odborných seminářů pro správce sítí pracovišť AV ČR. Jeden 
pracovník působil jako lektor KZVP.  

Výsledek  EIS – posílení komunikace s pracovišti AV ČR 

Hromadná školení byla doplněna nabídkou osobních konzultací přímo na pracovištích, 
a to jak na úrovni vedoucích THS, tak v rovině uživatelů jednotlivých částí EIS. Pracoviště 
ocenila tuto aktivitu velkým zájmem, který bylo třeba z hlediska kapacit OIS korigovat, aby 
nebyla narušena kvalita a rozsah podpory ostatních uživatelů. Pro efektivnější zjišťování 
potřeb jednotlivých pracovišť byl zprovozněn nový elektronický dotazníkový systém Lime 
Survey. Výsledkem byl cyklus podzimních opakovacích školení v úrovni začátečník 
i pokročilý, a to napříč systémy EIS. 

Výsledek  EIS – nový HW 

V první polovině roku byla převedena zbývající část systému na nový HW, včetně 
zprovoznění zrcadlení serverů a s tím souvisejícího systému zálohování. Současně 
proběhl test obnovitelnosti provozu ze záloh a byl vytvořen krizový plán. 



4 
 

Výsledek  EIS – rozvoj 

Nově byl implementován modul Veřejné zakázky malého rozsahu v iFIS a Spisová služba 
v iFIS. V souvislosti s potřebou zpracovávat nově statistický výkaz TREXIMA byl tento 
zpřístupněn v systému Elanor Global. 

Výsledek  EIS – zvýšení dostupnosti 

Ústavům byla nabídnuta SSL VPN, která umožňuje přihlásit se napřímo do systémů EIS 
i pracovníkům AV ČR, kteří se hlásí z mimoakademické sítě. 

Výsledek  Licenční den pro Akademii věd ČR 

Přednáškový den, představení nových verzí softwarových produktů, používaných 
v prostředí AV ČR - Microsoft Windows 7, Microsoft Office 2010, antivirové řešení ESET, 
Adobe Cereative Suite 5. 

Výsledek  Uživatelská podpora vyplývající z využívání multilicenčních smluv 
Microsoft Select, Campus Agreement, Adobe CLP 

Průběžně byla zajišťována podpora pro správce licencí softwaru na jednotlivých ústavech 
a pro koncové uživatele softwarů Microsoft a Adobe. Zároveň byla zajišťována aktualizace 
webových stránek s informacemi o licencích a multilicenčních smlouvách. 

2011 

Výsledek  Servis výpočetní techniky a lokální počítačové sítě 

Vykonávání kompletního servisu výpočetní techniky a lokální počítačové sítě, včetně 
programového vybavení pracovníků KAV a SSČ od roku 2011, nově včetně pracovníků 
ZHT (přibližně 350 uživatelských stanic, 160 serverů). 

Výsledek  Modernizace HW a SW prostředí 

Představuje přechody na novější verze využívaných SW nástrojů a modernizaci hardwaru 
týkající se jak uživatelských stanic a příslušenství, tak serverové a síťové infrastruktury. 

Výsledek  Technická asistence při zasedáních Akademického sněmu AV ČR 

Zajišťuje využití výpočetní techniky a technickou podporu na Akademickém sněmu AV ČR. 

Výsledek  Virtualizace serverů 

Pokračování virtualizace serverů. Vedlo k dalšímu snižování počtu fyzických serverů, 
a tím ke snížení nákladů na jejich pořízení a provoz. 

Výsledek  Provozování a rozšiřování CMS pro správu webů 

Zajištění technické podpory a provozu podkladových operačních systémů pro provoz 
systému CMS pro správu webů. 

Výsledek  Zahájení převzetí komplexní správy IT a technické podpory ZHT 

Zahájení převzetí zajištění technické podpory a správy veškerých IT služeb pro ZHT od 
soukromé firmy. 



5 
 

Výsledek  EIS - Technická podpora systémů 

Byla průběžně zajišťována technická podpora pro koncové uživatele celoakademického 
ekonomického informačního systému (EIS). Zároveň bylo zajišťováno monitorování 
a údržba hardware EIS a operačních systémů pravidelnými odstávkami (1x sobota za ¼ 
roku), údržba a aktualizace webových stránek s informacemi o EIS, správa IP rozsahů AV 
ČR přístupných do EIS. 

Výsledek  Správa serverovny Mazanka  

Zabezpečení pravidelných revizí a údržby serverovny Mazanka (klimatizace, el. rozvaděč, 
EZS, DA, úklid). 

Výsledek  EIS – upgrade helpdeskového systému Mantis  

Helpdeskový systém Mantis určený primárně pro podporu a komunikaci s uživateli EIS 
prošel již podruhé výraznou úpravou. Tentokrát šlo o zjednodušení jeho struktury pro 
usnadnění práce z pohledu uživatele. 

Výsledek  Rozvoj sítě AV ČR 

V součinnosti se správou Kraje Vysočina a sdružením CESNET zajištěno připojení ZHT 
do uzlu sítě CESNET v Jihlavě. Dále zajištěno připojení objektu AV ČR Hybernská do sítě 
AV ČR a provedena přestavba páteřního uzlu sítě AV ČR v areálu ÚCHP (akce proběhla 
v součinnosti se správou sítě PASNET). 

Výsledek  Správa sítě AV ČR 

V součinnosti se správci počítačových sítí pracovišť AV ČR, KIT AV ČR a sdruženími 
PASNET a CESNET byly zajištěny technické podmínky pro činnost a rozvoj sítě AV ČR. 
Technicky a administrativně byla zajištěna funkčnost hlavních domén sítě AV ČR cas.cz, 
avcr.cz a avcr.eu. Pro domény avcr.cz a avcr.eu byl spravován primární doménový server, 
pro doménu cas.cz sekundární doménový server. Dále byl spravován páteřní uzel KAV 
sítě PASNET. 

Výsledek  Servis sítě AV ČR 

Byly udržovány a aktualizovány smlouvy o pronájmu a servisu aktivních i pasivních prvků 
sítě AV ČR, byla udržována technická dokumentace infrastruktury počítačové sítě AV ČR 
a řešily se nutné servisní zásahy. 

Výsledek  Bezpečnost sítě AV ČR 

Bezpečnostní tým CAS-CSIRT řešil v součinnosti s bezpečnostním týmem CESNET 
CERT bezpečnostní incidenty v síti AV ČR. 

Výsledek  Aplikace v síti AV ČR 

Po vybudování roamingové bezdrátové sítě EDUROAM v SSČ působil a nadále působí 
jako konzultant pro ostatní pracoviště AV ČR. Síťoví specialisté OKIT se aktivně podíleli 
na vybudování sítě EDUROAM v ÚČL. Byla zahájena příprava projektu připojení AV ČR 
k České akademické federaci identit eduID.cz. V součinnosti se sdružením CESNET byla 
organizována centrální správa serverových certifikátů. 



6 
 

Výsledek  Podpora odborného vzdělávání správců sítí AV ČR 

Pro správce sítí pracovišť AV ČR byly připraveny čtyři odborné semináře a dále, společně 
s výukovým centrem Akademie CZ.NIC, dvoudenní kurz Implementace protokolu IPv6. 
Jeden pracovník působil jako lektor KZVP.  

Výsledek  Každoročně obnovované či průběžné významné webové projekty 

Tvorba, programování, správa a podpora uživatelů těchto každoročně obnovovaných 
webových projektů: Týden vědy a techniky 2011, provoz a aktualizace hlavního 
akademického webu a veškerých jeho podwebů, správa a provoz celoakademických 
interních portálů jako jsou Interní a Ekonomický portál AV ČR, akademický časopis 
Akademický bulletin a mnoho dalších, jak uvedeno v hodnotících podkladech minulých let. 

Výsledek  Webové projekty nově realizované 

V roce 2011 byly realizovány tyto hlavní nové projekty: na míru tvorba projektů Interní 
portál Akademického sněmu a Dozorčí komise Akademického sněmu, spoluúčast na 
vývoji výrobní linky pro vydávání elektronických knih, dále programovány na míru aplikace 
pro správu a evidenci nemovitého majetku AV, do provozu uveden portál pro správu 
celoakademických licencí, portály Scientificvisa, Vědecké vízum a další.  

Výsledek  Celkový počet spravovaných webových projektů 

Do konce roku 2011 bylo ve správě OIT/OSW celkem 78 hlavních průběžně 
podporovaných a spravovaných projektů, z nichž většina byly projekty ústavní či projekty 
s celoakademickou působností. Subjekty spravované v roce 2011: KAV, SSČ, EÚ, OÚ, 
UJČ, ÚJČ – KSJ. 

Výsledek  EIS – individuální přístup k uživatelským potřebám 

Byla realizována řada školení a individuálních konzultací napříč systémy, zvláště ve druhé 
polovině roku, v úzké spolupráci s metodikem KAV pro oblast účetnictví VVI. Objevila se 
potřeba koncepčního vzdělávání pracovníků THS v oblasti metodiky účetnictví VVI, 
širšího vnímání ekonomiky AV ČR, fungování AV ČR a v menší míře i v oblasti měkkých 
a manažerských dovedností. V tomto kontextu byl v září zahájen pilotně 1. ročník tříletého 
vzdělávacího programu pro klíčové pracovníky technickohospodářských správ ústavů AV 
ČR. V jeho rámci vybraní pracovníci získávali potřebné informace, nové dovednosti 
a seznámili se s řadou kolegů z jiných pracovišť AV ČR, s nimiž mohli i v budoucnu sdílet 
své profesní zkušenosti a společně diskutovat vybraná pracovní témata. 

Výsledek  EIS – rozvoj 

Kromě řady drobných úprav bylo v systému Elanor Global zprovozněno sledování konta 
pracovní doby. Ve VERSO byl implementován systém včasného rozpočtového varování 
a také byl odladěn docházkový systém ANeT tak, aby odpovídal potřebám akademických 
pracovišť.  

Výsledek  EIS – HW + zvýšení dostupnosti 

HW řešení bylo posíleno o diskové expanze. Zefektivněn byl režim odstávkového 
systému. Plánované odstávky, v jejichž průběhu je celý systém z bezpečnostních důvodů 
zálohován a případně jsou prováděny drobné upgrady, byl přesměrován do víkendů 



7 
 

a snížila se jeho četnost z měsíčních period na čtvrtletní, aby byl systém maximálně 
dostupný uživatelům. 

Výsledek  Průběžná spolupráce na tvorbě diktovacích softwarů MEGAWORD 

Ve spolupráci se Západočeskou univerzitou v Plzni odborníci ze SSČ spolupracovali na 
teorii, vývoji a následné průběžné aktualizaci specializované aplikace pro diktování textů 
v českém jazyce zaměřené na funkční model diktování delších a komplexnějších textů 
s vnitřní inteligencí přímo zakomponovanou do diktovacích modelů a příslušného 
softwaru. Výsledkem je rodina diktovacích softwarů MEGAWORD (obsahuje více 
programů), která se využívá jak pro účely akademické, tak ale třeba i v oblasti justice 
a soudnictví. Některé její produkty Západočeská univerzita nabízí i dalším uživatelům. 
Odborníci ze SSČ spolupracovali jak v teoretické rovině, tak při řešení zjištěných problémů 
souvisejících s teorií diktování i s praktickým přístupem uživatele, a software se v rámci 
DIT využívá v běžném provozu. Některé produkty slouží jako pomůcky pro osoby se 
zdravotním postižením, a to zejména pro osoby se sluchovým postižením, zrakovým 
postižením a pohybovým postižením horních končetin. 

Výsledek  Spolupráce při tvorbě, zlepšování a implementaci technologií umělé 
hlasové syntézy ERIS 

Se Západočeskou univerzitou v Plzni odborníci ze SSČ spolupracují dlouhodobě na vývoji 
technologie pro umělé syntetické hlasy na zcela revolučním teoretickém základě 
modelování hlasů, takže tyto hlasy se již svojí přirozeností značně blíží přirozenému 
lidskému hlasu. Výsledkem je řada produktů a implementací, z nichž některé slouží jako 
prostředky pro osoby se zdravotním postižením (zejména zrakové postižení a mentální 
postižení) a v kombinaci s technologií pro rozpoznávání řeči a diktování také pro další 
zdravotní postižení. Západočeská univerzita jako průběžné výsledky pravidelně 
aktualizuje jednak moduly umělých syntetických hlasů a jednak sadu obslužných softwarů 
(jako například ERIS TTS). 

Výsledek  Technické zabezpečení celoakademické multilicenční smlouvy 
Adobe CLP5  

Zajištění smlouvy, její podpis a registrace. Umožňuje využití akademických licencí a cen 
v závislosti na součtu jednotlivých objednávek v rámci celé AV ČR. 

Výsledek  Uživatelská podpora vyplývající z využívání multilicenčních smluv 
Microsoft Select, Campus Agreement, Adobe CLP 

Byla průběžně zajišťována podpora pro správce licencí softwaru na jednotlivých ústavech 
a pro koncové uživatele softwarů Microsoft a Adobe. Zároveň byla zajišťována aktualizace 
webových stránek s informacemi o licencích a multilicenčních smlouvách. 

2012 

Výsledek  Dokončení převzetí komplexní správy IT a technické podpory ZHT 

Zahájení převzetí zajištění technické podpory a správy veškerých IT služeb pro ZHT od 
soukromé firmy, začlenění uživatelů do domény, sjednocení služeb. 

Výsledek  Servis výpočetní techniky a lokální počítačové sítě 

Vykonávání kompletního servisu výpočetní techniky a lokální počítačové sítě, včetně 
programového vybavení pracovníků KAV a SSČ (přibližně 350 uživatelských stanic, 180 
serverů). 



8 
 

Výsledek  Technické zabezpečení smluv Microsoft Select a Campus 
Agreement 

Zajištění smluv a jejich podpisy. Umožňuje využití výhodných nabídek na poskytnutí SW 
licencí od společnosti Microsoft. 

Výsledek  Technická asistence při zasedáních Akademického sněmu AV ČR 

Zajišťuje využití výpočetní techniky a technickou podporu na Akademickém sněmu AV ČR. 

Výsledek  Elektronické vytěžování volebních lístků na Sněmu AV ČR 

Zajištění nástroje pro elektronické vytěžování volebních lístků na Akademickém sněmu 
AV ČR. 

Výsledek  Virtualizace serverů 

Pokračování virtualizace serverů. Vede k dalšímu snižování počtu fyzických serverů, a tím 
ke snížení nákladů na jejich pořízení a provoz. 

Výsledek  Převzetí komplexní správy IT a technické podpory a zajištění 
vybraných IT služeb pro PSÚ AV ČR, v. v. i. Pobočka Praha 

Zahájení převzetí zajištění technické podpory a správy veškerých IT služeb pro PSÚ 
Pobočka Praha od soukromé firmy. Dále byly subjektu zajištěny zejména tyto IT služby: 
správa identity – začlenění do domény, poštovní služby, síťové úložiště. 

Výsledek  EIS - Technická podpora systémů  

Byla průběžně zajišťována technická podpora pro koncové uživatele celoakademického 
ekonomického informačního systému (EIS). Zároveň bylo zajišťováno monitorování 
a údržba hardware EIS a operačních systémů pravidelnými odstávkami (1x sobota za ¼ 
roku), údržba a aktualizace webových stránek s informacemi o EIS, správa IP rozsahů AV 
ČR přístupných do EIS. 

Výsledek  Správa serverovny Mazanka  

Zabezpečení pravidelných revizí a údržby serverovny Mazanka (klimatizace, elektrický 
rozvaděč, EZS, DA, úklid). 

Výsledek  Pronájem rackového prostoru pro projekt ELI-BEAMS  

V serverovně Mazanka byl na základě nájemní smlouvy poskytnut prostor jednoho 
serverového racku (42U) pro servery projektu ELI-BEAMS (FZÚ). Bylo zajištěno připojení 
do sítě PASNET a napájení elektrickým proudem. 

Výsledek  Zprovoznění nového HW v serverovně Mazanka  

V serverovně byl zapojen a zprovozněn nový hardware pro serverová řešení 
bladecentrum šasí s možností osazení 14 výkonnými servery a redundantním zapojením 
do infrastruktury, splňujícím vysokou dostupnost (HA). Zároveň bylo zprovozněno vysoce 
výkonné diskové pole IBM StorWize V7000. Zařízení začíná sloužit pro virtualizační 
platformu VMware. Dále došlo k zapojení několika nových serverů a páskové knihovny 
pro účely zálohování virtualizačního prostředí. 



9 
 

Výsledek  Zprovoznění SAN infrastruktury v serverovně Mazanka  

V serverovně byla zprovozněna síťová infrastruktura pro komunikaci serverů a datových 
úložišť – Storage Area Network (SAN). 

Výsledek  Vytvoření rezervačního systému pro dětské centrum Mazánek  

Byl nasazen rezervační systém pro docházku a rezervaci kroužků dětského předškolního 
centra Mazánek. 

Výsledek  Kompletní rekonstrukce elektrického rozvaděče v serverovně 
Mazanka  

Pro potřeby zvýšení kapacity přívodu elektrického proudu do serverovny byla provedena 
víkendová odstávka, během které došlo ke kompletní výměně elektrického rozvaděče. 

Výsledek  Rozvoj sítě AV ČR 

V souvislosti s budováním 10Gbps páteřní sítě AV ČR byly modernizovány síťové uzly 
ÚJF Řež, areál Husova-Jilská, HM a TC. Dále byla vybudována záložní mikrovlnná trasa 
TC – ÚFCH JH a posílena přenosová kapacita páteřní sítě AV ČR nasazením technologie 
CWDM (většina akcí proběhla v součinnosti se správou sítě PASNET). 

Výsledek  Správa sítě AV ČR 

V součinnosti se správci počítačových sítí pracovišť AV ČR, KIT AV ČR a sdruženími 
PASNET a CESNET byly zajištěny technické podmínky pro činnost a rozvoj sítě AV ČR. 
Technicky a administrativně byla zajištěna funkčnost hlavních domén sítě AV ČR cas.cz, 
avcr.cz a avcr.eu. Pro domény avcr.cz a avcr.eu byl spravován primární doménový server, 
pro doménu cas.cz sekundární doménový server. Dále byly spravovány páteřní uzly KAV 
a MAZANKA sítě PASNET. 

Výsledek  Servis sítě AV ČR 

Byly udržovány a aktualizovány smlouvy o pronájmu a servisu aktivních i pasivních prvků 
sítě AV ČR, byla udržována technická dokumentace infrastruktury počítačové sítě AV ČR 
a řešeny nutné servisní zásahy. 

Výsledek  Bezpečnost sítě AV ČR 

Bezpečnostní tým CAS-CSIRT řešil v součinnosti s bezpečnostním týmem CESNET 
CERT bezpečnostní incidenty v síti AV ČR. 

Výsledek  Aplikace v síti AV ČR 

Byla dokončena síť EDUROAM v KCL, divize i nadále působila jako konzultant metodiky 
EDUROAM pro ostatní pracoviště AV ČR. Byla provedena úprava systému VERSO 
v souvislosti s budováním serveru IdP systému eduID. V součinnosti se sdružením 
CESNET byla organizována centrální správa serverových certifikátů. 

Výsledek  Podpora odborného vzdělávání správců sítí AV ČR 

Pro správce sítí pracovišť AV ČR byly připraveny čtyři odborné semináře a společně 
s výukovým centrem Akademie CZ.NIC jeden kurz DNSSEC. Jeden pracovník působil 
jako lektor KZVP. 



10 
 

 

 

Výsledek  Ústavy AV, se kterými byla nově navázána spolupráce při tvorbě 
webů 

V roce 2012 byla nově navázána spolupráce na webových projektech s těmito ústavy: 
ÚEM PSÚ, Rada vědeckých společností – Evropský kulturní klub. 

Výsledek  Průběžné významné webové projekty 

Tvorba, programování, správa a podpora uživatelů těchto každoročně obnovovaných 
webových projektů: Týden vědy a techniky 2012 (http://tvt2012.avcr.cz), Bonusová 
soutěžní a kvízová sekce projektu TVT 2010, programování mobilního webu pro potřeby 
TVT2012, programování aplikace pro správu newsletterů pro Projekt TVT, provoz 
a aktualizace hlavního akademického webu a veškerých jeho podwebů, správa a provoz 
celoakademických interních portálů jako jsou Interní a Ekonomický portál AV ČR, 
akademický časopis Akademický bulletin, správa, provoz a podpora výrobní linky pro 
vydávání elektronických knih a mnoho dalších. 

Výsledek  Webové projekty nově realizované 

V roce 2012 byly realizovány tyto hlavní nové projekty: na míru programovány aplikace 
pro rezervace ubytování v akademických ubytovacích zařízeních, webová prezentace 
(nástroj pro komunikaci s rodiči) pro akademické předškolní centrum Mazánek, 
samostatný projekt pro Evropský týden mozku, mobilní web nakladatelství Academia, 
popularizační projekt Věda pro Vás, www projektu SCIAP a další projekty. 

Výsledek  Celkový počet spravovaných projektů ke konci roku 2012 

Do konce roku 2012 bylo ve správě OKIT/OSW celkem 108 hlavních, průběžně 
podporovaných a spravovaných projektů, z nichž většina jsou projekty ústavní či projekty 
s celoakademickou působností. Subjekty spravované v roce 2012: KAV, SSČ, EÚ, OÚ, 
UJČ, ÚJČ – KSJ, PSÚ, ÚEM. 

Výsledek  EIS – zefektivnění komunikace uživatelských požadavků 

Pro zefektivnění komunikace o dalším rozvoji systémů EIS byly založeny dvě pracovní 
skupiny, jedna pro rozvoj VERSO a druhá pro rozvoj iFIS. Jejich členové se etablovali 
z pracovišť THS vybraných ústavů AV ČR. Tyto pracovní skupiny ve spolupráci 
s pracovníky OIS a dodavateli systémů diskutovali o potřebách pracovišť a jejich 
požadavcích na EIS. Na základě této diskuze vznikla tříletá koncepce rozvoje obou 
systémů a byly stanoveny priority pro úpravy a rozvoj systémů. SSČ spolupracovalo 
s dodavatelskou firmou BBM na realizaci společného setkání uživatelů iFIS z pracovišť 
AV ČR, které proběhlo poprvé v květnu v Červené nad Vltavou. 

Výsledek  EIS – rozvoj 

V systému VERSO bylo implementováno konfigurovatelné workflow, čímž vznikla zcela 
nová možnost individuálního nastavení schvalovacích procesů ve vybraných agendách 
(cestovní příkazy, dovolené, oběh dokumentů, autoprovoz) jednotlivých pracovišť. 
V systému iFIS byla realizována úprava pro podporu čtvrtletních plátců DPH a byly 
zahájeny práce na osamostatnění číselníku organizací jednotlivých pracovišť AV ČR. Dále 
byly zahájeny práce na implementaci modulu Spisová služba na FZÚ a využití 



11 
 

funkcionality pro e-oběh dokumentů. V prosinci bylo dodáno pilotní skenovací pracoviště 
pro digitalizaci účetních dokumentů a řešena integrace skeneru do EIS.  

Výsledek  EIS – Elanor Global 

Nově byla otevřena otázka technologické životnosti systému Elanor Global, který 
dodavatel slíbil udržovat maximálně v budoucích cca třech letech. V souvislosti s tím 
vyzval zákazníky, aby přešli na verzi Elanor Global Java Edition (EGJE). Podrobná 
analýza stávajících potřeb ukázala, že zhruba ve dvouletém horizontu je třeba systém 
skutečně vyměnit nebo ho upgradovat. 

Výsledek  Analýza a specifikace podmínek pro tvorbu elektronických knih v 
prostředí AV ČR 

Analytické práce a specifikace podmínek procesů a technických prostředků, s jejichž 
pomocí by bylo možno zautomatizovat přípravu a vydávání elektronických knih v rámci AV 
ČR tak, aby příprava elektronické knihy nebo elektronické verze knihy byla pro autora i pro 
vydavatelství usnadněna. 

Výsledek  Realizace konference k možnostem elektronických knih v prostředí 
AV ČR 

V říjnu 2012 se v Praze uskutečnila interní odborná konference k možnostem a rozvoji 
elektronických knih v prostředí AV ČR. Konferenci pořádalo SSČ se svými partnery. 
Konference byla určena výhradně pro zástupce pracovišť AV ČR, neboť již k nějakým 
aktivitám v této oblasti došlo, a tato konference byla prvním “výkopem” směrem ke všem 
pracovištím, která projevila zájem. Konference měla za cíl jednak nastartovat odbornou 
diskusi k elektronickým knihám a jednak se bavit o jednotlivých aspektech přípravy, tvorby, 
vydávání, distribuce a práce s e-knihou. Účelem konference bylo seznámit pracoviště AV 
ČR s problematikou elektronických knih, a to zejména s možností publikovat výsledky 
vědecké práce formou elektronických knih. Konference se zaměřila nejen na obecnou 
problematiku elektronických knih, ale i na ryze praktické příklady a ukázky. Účastníci byli 
informováni i o připravovaných aktivitách v této oblasti. 

Výsledek  Tvorba systému pro přípravu, vytvoření a publikování elektronické 
knihy pro účely Nakladatelství Academia a pracovišť AV ČR 

Byl specifikován a s dodavatelem vytvořen systém, s jehož pomocí může AV ČR nebo 
samo Nakladatelství Academia připravit a následně vydat a publikovat elektronické knihy, 
a to ve vazbě na publikování samotné e-knihy, buď jako stažitelné zdarma, nebo jako 
prodejní zboží v rámci elektronického obchodu Nakladatelství Academia. Elektronickou 
knihu lze také exportovat a publikovat přímo ve zdroji příslušného pracoviště (například 
na jeho webových stránkách). Tento systém byl využit třeba pro vydání elektronické knihy 
Markéta Lazarová nebo pro vydání některých knih ÚJČ. Na tvorbě systému se podíleli 
odborníci SSČ a velkou měrou přispěli právě pracovníci ÚJČ. Systém byl vytvářen ve 
spolupráci s technickým dodavatelem. 

Výsledek  Průběžná spolupráce na tvorbě diktovacích softwarů rodiny 
MEGAWORD 

Ve spolupráci se Západočeskou univerzitou v Plzni odborníci ze SSČ spolupracovali na 
teorii, vývoji a následné průběžné aktualizaci specializované aplikace pro diktování textů 
v českém jazyce zaměřené na funkční model diktování delších a komplexnějších textů 
s vnitřní inteligencí přímo zakomponovanou do diktovacích modelů a příslušného 
softwaru. Výsledkem je rodina diktovacích softwarů MEGAWORD (obsahuje více 



12 
 

programů), která se využívá jak pro účely akademické, tak ale třeba i v oblasti justice 
a soudnictví. Některé její produkty Západočeská univerzita nabízí i dalším uživatelům. 
Odborníci ze SSČ spolupracovali jak v teoretické rovině, tak při řešení zjištěných problémů 
souvisejících s teorií diktování i s praktickým přístupem uživatele a software se v rámci 
DIT využívá v běžném provozu. Některé produkty slouží jako pomůcky pro osoby se 
zdravotním postižením, a to zejména pro osoby se sluchovým postižením, zrakovým 
postižením a pohybovým postižením horních končetin. 

Výsledek  Spolupráce při tvorbě, zlepšování a implementaci technologií umělé 
hlasové syntézy ERIS 

Se Západočeskou univerzitou v Plzni odborníci ze SSČ dlouhodobě spolupracují na vývoji 
technologie pro umělé syntetické hlasy na zcela revolučním teoretickém základě 
modelování hlasů, takže tyto hlasy se již svojí přirozeností značně blíží přirozenému 
lidskému hlasu. Výsledkem je řada produktů a implementací, z nichž některé slouží jako 
prostředky pro osoby se zdravotním postižením (zejména zrakové postižení a mentální 
postižení) a v kombinaci s technologií pro rozpoznávání řeči a diktování také pro další 
zdravotní postižení. Západočeská univerzita průběžné výsledky pravidelně aktualizuje 
jednak moduly umělých syntetických hlasů a jednak sadu obslužných softwarů (jako 
například ERIS TTS). 

Výsledek  Uživatelská podpora vyplývající z využívání multilicenčních smluv 
Microsoft Select, Campus Agreement, Adobe CLP 

Průběžně byla zajišťována podpora pro správce licencí softwaru na jednotlivých ústavech 
a pro koncové uživatele softwarů Microsoft a Adobe. Zároveň byla zajišťována aktualizace 
webových stránek s informacemi o licencích a multilicenčních smlouvách. 

2013 

Výsledek  Servis výpočetní techniky a lokální počítačové sítě 

Vykonávání kompletního servisu výpočetní techniky a lokální počítačové sítě, včetně 
programového vybavení v budově AV ČR na Národní (přibližně 400 uživatelských stanic, 
200 serverů). 

Výsledek  Technické zabezpečení smluv Microsoft Select a Campus 
Agreement 

Zajištění smluv a jejich podpisy. Umožňuje využití výhodných nabídek na poskytnutí SW 
licencí od společnosti Microsoft. 

Výsledek  Technická asistence při zasedáních Akademického sněmu AV ČR 

Zajišťuje využití výpočetní techniky a technickou podporu na Akademickém sněmu AV ČR. 

Výsledek  Virtualizace serverů 

Pokračování virtualizace serverů. Vede k dalšímu snižování počtu fyzických serverů, a tím 
ke snížení nákladů na jejich pořízení a provoz. 

Výsledek  Modernizace HW a SW prostředí 

Představuje přechody na novější verze využívaných SW nástrojů a modernizaci hardwaru 
týkající se jak uživatelských stanic a příslušenství, tak serverové a síťové infrastruktury. 



13 
 

 

Výsledek  Likvidace následků výbuchu 

Zajištění veškerých činností souvisejících s likvidacemi následků výbuchu plynu 
v Divadelní ulici. Mezi tyto činnosti zejména patřila příprava poškozené výpočetní techniky 
k sanaci, záchrana dat, jednání s pojišťovnou o náhradě poškozených zařízení, zajištění 
jejich nákupu, distribuce uživatelům, stěhování výpočetní techniky apod. 

Výsledek  EIS - Technická podpora systémů  

Průběžně byla zajišťována technická podpora pro koncové uživatele celoakademického 
ekonomického informačního systému (EIS). Zároveň byla zajišťována údržba hardware 
EIS a operačních systémů pravidelnými odstávkami (1x sobota za ¼ roku) a dále 
aktualizace webových stránek s informacemi o EIS a správa IP rozsahů AV ČR 
přístupných do EIS. 

Výsledek  Správa serverovny Mazanka  

Zabezpečení pravidelných revizí a údržby serverovny Mazanka (klimatizace, elektrický 
rozvaděč, EZS, DA, úklid). 

Výsledek  Instalace a hosting serveru MUZO 

V prostředí VMware byl nainstalován a zprovozněn server ekonomického systému MÚZO 
pro KAV. Server byl předán pod správu dodavatele.  

Výsledek  Rozšíření kapacity diskového pole v serverovně Mazanka  

Pro přípravu centrálního úložiště dokumentů EIS Alfresco byla dokoupena a instalována 
rozšiřující expanze k diskovému poli IBM StorWize osazená 122TB disky. 

Výsledek  EIS – Zprovoznění centrálního úložiště Alfresco  

Pro EIS byl nainstalován virtuální server Alfresco, který zabezpečuje ukládání veškerých 
příloh systémů Verso a iFIS. Důvodem bylo zaplňování databáze Oracle přílohami 
a praktickou potřebou sdílení jednotlivých příloh mezi systémy. K serveru byl vytvořen 
i identický server pro testovací iFIS a Verso a záložní NFS server v lokalitě UTIA pro online 
ukládání záloh souborů. 

Výsledek  EIS – Instalace serverů rozšiřujících systém Verso  

Byly nainstalovány virtuální servery pro rozšíření funkcí systému Verso. Server Jasper 
s novou technologií tiskových výstupů a server EF pro elektronické formuláře. 

Výsledek  EIS – Instalace nového aplikačního serveru WLS pro iFIS  

Byl nainstalován první virtuální aplikační server pro iFIS a Verso, na kterém běží nová 
verze WebLogic Serveru a Oracle Forms. Tato verze umožňuje uživatelům připojit se 
k iFIS  aktuální verzí Java 7. 

Výsledek  EIS – zprovoznění komunikace iFIS s el. bankovnictvím ČNB ABO-K 

Elektronické bankovnictví ČNB (ABO-K) od července 2013 povoluje komunikaci pouze se 
systémovým kvalifikovaným certifikátem. Certifikát byl zajištěn a naimportován do iFIS. 



14 
 

Uživatelé na ústavech byli instruováni, jak zaregistrovat u ČNB své podpisové vzory 
včetně kvalifikovaného systémového certifikátu. 

Výsledek  EIS – zprovoznění skenovacího pracoviště FZÚ  

Ve spolupráci s dodavatelem bylo zprovozněno první skenovací pracoviště na FZÚ 
s importem naskenovaných dokumentů jako příloh do EIS. 

Výsledek  Rozšíření SAN infrastruktury v serverovně Mazanka  

SAN infrastruktura byla posílena o dva redundantní externí přepínače, které umožní 
připojení více dalších zařízení. 

Výsledek  Vytvoření nového rezervačního systému pro dětská centra SSČ  

Byl vytvořen nový rezervační systém pro předškolní dětská centra SSČ podle nově 
vzniklých požadavků personálního úseku. 

Výsledek  Kompletní výměna EZS v serverovně Mazanka  

V serverovně byl kompletně vyměněn elektronický zabezpečovací systém. Nový systém 
je schopen odesílat správcům SMS zprávy o událostech z vlastní nezávislé GSM brány 
a obsahuje navíc čidla pro detekci vody na podlaze. 

Výsledek  Instalace IBM Systems Director  

V serverovně Mazanka byl na samostatný server nainstalován IBM Systems Director, 
který zajišťuje monitorování a správu HW. 

Výsledek  Pronájem rackového prostoru pro projekt ELI-BEAMS  

Nájemní smlouva na rackový prostor 42U pro projekt ELI byla prodloužena. 

Výsledek  Rozvoj sítě AV ČR 

Dále pokračovala modernizace sítě AV ČR. Byla instalována nová výkonná vstupní 
zařízení v objektech AV ČR Hybernská a Wiehlův dům, byl modernizován záložní 
mikrovlnný spoj pro areál Krč. Vyšší úroveň zabezpečení lokálních sítí umožnila instalace 
výkonných firewallů v budovách AV Národní a vila Lanna. 

Výsledek  Správa sítě AV ČR 

V součinnosti se správci počítačových sítí pracovišť AV ČR, KIT AV ČR a sdruženími 
PASNET a CESNET byly zajištěny technické podmínky pro činnost a rozvoj sítě AV ČR. 
Technicky a administrativně byla zajištěna funkčnost hlavních domén sítě AV ČR cas.cz, 
avcr.cz a avcr.eu. Pro domény avcr.cz a avcr.eu byl spravován primární doménový server, 
pro doménu cas.cz sekundární doménový server. Dále byly spravovány páteřní uzly KAV 
a MAZANKA sítě PASNET. 

Výsledek  Servis sítě AV ČR 

Byly udržovány a aktualizovány smlouvy o pronájmu a servisu aktivních i pasivních prvků 
sítě AV ČR, byla udržována technická dokumentace infrastruktury počítačové sítě AV ČR 
a řešily se nutné servisní zásahy. 

 



15 
 

 

Výsledek  Bezpečnost sítě AV ČR 

Bezpečnostní tým CAS-CSIRT řešil v součinnosti s bezpečnostním týmem CESNET 
CERT bezpečnostní incidenty v síti AV ČR.    

Výsledek  Aplikace v síti AV ČR 

Pokračovala modernizace a rozšiřování bezdrátové sítě EDUROAM v objektech AV ČR 
Národní a ZHT. Pokračovala konzultační činnost pro ostatní pracoviště AV ČR. Byl zahájen 
zkušební provoz serveru IdP systému eduID. V součinnosti se sdružením CESNET byla 
organizována centrální správa serverových certifikátů. 

Výsledek  Podpora odborného vzdělávání správců sítí AV ČR 

Pro správce sítí pracovišť AV ČR byly připraveny tři odborné semináře. Dále v součinnosti 
s odbornými týmy sdružení CESNET byl připraven jeden celodenní seminář CESNET Day 
zaměřený na služby e‐infrastruktury sdružení CESNET, které jsou k dispozici AV ČR 
v rámci jejího členství ve Sdružení. Jeden pracovník působil jako lektor KZVP. 

Výsledek  Ústavy AV, se kterými byla nově navázána spolupráce při tvorbě 
webů 

V roce 2013 byla nově navázána spolupráce na webových projektech s těmito subjekty: 
BTÚ, EACR – Inženýrská Akademie. 

Výsledek  Průběžné webové projekty 

Tvorba, programování, správa a podpora uživatelů těchto každoročně obnovovaných 
webových projektů: Týden vědy a techniky 2013 (http://tvt2013.avcr.cz/), Bonusová 
soutěžní sekce projektu TVT 2013), správa a provoz www projektu SCIAP, Fotosoutěž 
projektu TVT2013, provoz a aktualizace hlavního akademického webu a veškerých jeho 
podwebů, správa a provoz celoakademických interních portálů jako jsou Interní 
a Ekonomický portál AV ČR, akademický časopis Akademický bulletin, správa, provoz 
a podpora výrobní linky pro vydávání elektronických knih, a mnoho dalších. 

Výsledek  Webové projekty nově realizované 

V roce 2013 byly realizovány tyto hlavní nové projekty: migrace www Academia, migrace 
e-shopů Academia, realizace několika nových projektů pro nakladatelství Academia, 
webový projekt a aplikace pro projekt EUCYS 2013 včetně realizace přímého přenosu via 
www, programování databázové aplikace pro projekt Otevřená věda, kompletní 
rekonstrukce projektu Věda pro život, tvorba portálu Grémium pro vědecký titul doktor věd, 
Interní portál vědecké rady, portál Energie na burze, programování rezervačních aplikací 
na míru pro projekty TVT a pro Akademická předškolní centra Lvíček a Mazánek, vývoj 
nových databázových webových aplikací pro ÚEM, OÚ, ÚJČ, KAV, BTÚ a SSČ a mnoho 
dalších projektů. 

Výsledek  Celkový počet spravovaných webových projektů 

Do konce roku 2013 bylo ve správě OSW celkem 148 průběžně podporovaných 
a spravovaných projektů, z nichž většina byly projekty ústavní či projekty 
s celoakademickou působností. Subjekty spravované v roce 2013: KAV, SSČ, EÚ, OÚ, 
UJČ, ÚJČ – KSJ, PSÚ, ÚEM, BTÚ. 



16 
 

Výsledek  Vytvoření oddělení serverové infrastruktury v OKIT 

Od ledna byl z OIS vyčleněn tým pracovníků, kteří vytvořili nové Oddělení serverové 
infrastruktury v OKIT. Jejich úkolem bylo i nadále zajišťovat technickou podporu HW pro 
ekonomický informační systém a nově také zajistit provoz HW v nově zřízené serverovně 
MAZANKA, která se stala datovým centrem pro všechny služby poskytované OKIT. 
Výsledkem/výhodou této restrukturalizace je centralizace HW podpory všech IT služeb 
SSČ do jednoho útvaru a zefektivnění správy serverového HW v DIT. 

Výsledek  EIS – zvýšení výkonu, bezpečnosti a spolehlivosti systémů EIS 

Koncem roku byl realizován nákup licencí Oracle Enterprise Ed. a nového hardwaru pro 
EIS. Realizace upgrade technologie byla plánována na rok 2014. Cílem bylo zajistit 
zvýšení výkonu, bezpečnosti a spolehlivosti systémů EIS, vč. lepší dostupnosti v čase pro 
uživatele. 

Výsledek  EIS – podpora uživatelů 

Po celý rok probíhala řada školení a individuálních konzultací napříč systémy. V dubnu se 
konalo tradiční setkání vedoucích THS v Třešti, kde byly prezentovány vybrané novinky 
v systémech EIS a následně pro ty, kteří se nemohli v Třešti zúčastnit také v Praze. 
Následovala školení individuální i hromadná, především pak k novým verzím iFIS a Elanor 
Global. Ve druhé polovině roku proběhnul cyklus školení pro pokročilé uživatele iFIS, 
prezentace pro potenciální a nové uživatele VERSO a opakovací školení Elanor Global.  

Výsledek  EIS – rozvoj 

Do systému iFIS byly implementovány nové moduly pro elektronickou inventarizaci 
majetku mobilními terminály a pro evidenci veřejných zakázek malého rozsahu. Na 
vybraných pracovištích byla dokončena implementace spisové služby a elektronického 
oběhu faktur včetně pracoviště pro digitalizaci faktur a elektronické podatelny. Pro FZÚ 
byla realizována nová funkcionalita iFIS pro podporu monitorovacích zpráv včetně 
hromadného exportu souvisejících digitálních dokumentů (skenů) z iFIS. Ve 4. čtvrtletí 
byly zahájeny přípravné práce na řešení nových výkazů PKP pro konsolidaci účetnictví 
státu. V prosinci byl zrealizován první funkční přírůstek pro pilotní ověření na vybraných 
pracovištích. Práce měly pokračovat v průběhu roku 2014 tak, aby od 1. 1. 2015 byla 
zajištěna plná podpora výkazů PKP s minimálním nárůstem pracnosti. V systému VERSO 
byl implementován nový modul Likvidační listy, který využívá funkce individuálního 
nastavení workflow pro každé pracoviště.  

Výsledek  EIS – analýza budoucnosti 

V první polovině roku byla zpracována analýza stávajícího stavu systémů EIS, která 
vyvolala diskuzi o budoucnosti systémů EIS v AV ČR. Byla proto vytvořena pracovní 
skupina pro budoucnost EIS, která po svých jednáních a prezentaci stavu rozhodla o 
nutnosti upgradu systému Elanor Global na vyšší verzi nebo přechodu na jiný mzdově 
personální systém.  

Výsledek  Rozpracování analýzy možností publikování knih v elektronické 
podobě pro Akademii věd 

V rámci SSČ byla vytvořena větší část rozsáhlého analytického materiálu s možnostmi 
tvorby a publikace elektronických knih v prostředí AV ČR, a to jak jako výsledků vědecké 
činnosti, tak jako popularizačních či beletristických knih nejen pro potřeby Nakladatelství 



17 
 

Academia, ale také pro potřeby jednotlivých pracovišť, popřípadě jejich vlastních 
nakladatelství. 

Výsledek  Organizace workshopu "Elektronické knihy ve vědeckém prostředí 
– odborný workshop v rámci veletrhu Svět knihy 2013" 

V rámci mezinárodního veletrhu Svět knihy byl v květnu 2013 organizován specializovaný 
workshop s tématem možností vydávání a publikace elektronických knih ve vědeckém 
prostředí. Workshop navazoval jak na samotnou analýzu, tak na další aktivity související 
s ediční a publikační činností v rámci AV ČR. Na workshopu byly představeny také možné 
technické prostředky pro přípravu a publikování elektronických knih a odborníci z ÚJČ 
a z dalších pracovišť prezentovali již své prvotní zkušenosti s vydáváním plnohodnotných 
elektronických knih ve stanovených e-publikačních formátech. 

Výsledek  Průběžná spolupráce na tvorbě diktovacích softwarů rodiny 
MEGAWORD 

Ve spolupráci se Západočeskou univerzitou v Plzni odborníci ze SSČ spolupracovali na 
teorii, vývoji a následné průběžné aktualizaci specializované aplikace pro diktování textů 
v českém jazyce zaměřené na funkční model diktování delších a komplexnějších textů 
s vnitřní inteligencí přímo zakomponovanou do diktovacích modelů a příslušného 
softwaru. Výsledkem je rodina diktovacích softwarů MEGAWORD (obsahuje více 
programů), která se využívá jak pro účely akademické, tak ale třeba i v oblasti justice 
a soudnictví. Některé její produkty Západočeská univerzita nabízí i dalším uživatelům. 
Odborníci ze SSČ spolupracovali jak v teoretické rovině, tak při řešení zjištěných problémů 
souvisejících s teorií diktování i s praktickým přístupem uživatele a software se v rámci 
Divize informačních technologií využívá v běžném provozu. Některé produkty slouží jako 
pomůcky pro osoby se zdravotním postižením, a to zejména pro osoby se sluchovým 
postižením, zrakovým postižením a pohybovým postižením horních končetin. 

Výsledek  Spolupráce při tvorbě, zlepšování a implementaci technologií umělé 
hlasové syntézy ERIS 

Se Západočeskou univerzitou v Plzni odborníci ze SSČ spolupracují dlouhodobě na vývoji 
technologie pro umělé syntetické hlasy na zcela revolučním teoretickém základě 
modelování hlasů, takže tyto hlasy se již svojí přirozeností značně blíží přirozenému 
lidskému hlasu. Výsledkem je řada produktů a implementací, z nichž některé slouží jako 
prostředky pro osoby se zdravotním postižením (zejména zrakové postižení a mentální 
postižení) a v kombinaci s technologií pro rozpoznávání řeči a diktování také pro další 
zdravotní postižení. Západočeská univerzita jako průběžné výsledky pravidelně 
aktualizuje jednak moduly umělých syntetických hlasů a jednak sadu obslužných softwarů 
(jako například ERIS TTS). 

Výsledek  Technické zabezpečení celoakademické multilicenční smlouvy 
Adobe CLP5  

Zajištění smlouvy, její podpis a registrace. Umožňuje využití akademických licencí a cen 
v závislosti na součtu jednotlivých objednávek v rámci celé AV ČR. 

Výsledek  Uživatelská podpora vyplývající z využívání multilicenčních smluv 
Microsoft Select, Campus Agreement, Adobe CLP 

Průběžně byla zajišťována podpora pro správce licencí softwaru na jednotlivých ústavech 
a pro koncové uživatele softwarů Microsoft a Adobe. Zároveň byla zajišťována aktualizace 
webových stránek s informacemi o licencích a multilicenčních smlouvách. 



18 
 

2014 

Výsledek  Servis výpočetní techniky a lokální počítačové sítě 

Vykonávání kompletního servisu výpočetní techniky a lokální počítačové sítě, včetně 
programového vybavení v budově AV ČR na Národní (přibližně 450 uživatelských stanic, 
230 serverů). 

Výsledek  Správa identit a poskytování poštovních služeb pro BTÚ 

Zařazení pracovníků BTÚ do doménové struktury SSČ, správa identit a poskytování 
síťového úložiště a poštovních služeb na bázi MS Exchange (cca 100 uživatelů). 

Výsledek  Zajištění komplexní technické podpory IT pro ÚŽFG AV ČR, v. v. i. 

Zajištění komplexní technické podpory pro uživatele ÚŽFG, včetně provozu síťových 
a serverových služeb (cca 130 uživatelů, 8 serverů). 

Výsledek  Modernizace HW a SW prostředí 

Představuje přechody na novější verze využívaných SW nástrojů a modernizaci hardwaru, 
týkající se jak uživatelských stanic a příslušenství, tak serverové a síťové infrastruktury. 

Výsledek  Technické zabezpečení smluv Microsoft Select a Campus 
Agreement 

Zajištění smluv a jejich podpisy. Umožňuje využití výhodných nabídek na poskytnutí SW 
licencí od společnosti Microsoft. 

Výsledek  Technická asistence při zasedáních Akademického sněmu AV ČR 

Zajišťuje využití výpočetní techniky a technickou podporu na Akademickém sněmu AV ČR. 

Výsledek  Virtualizace serverů 

Pokračování virtualizace serverů. Vede k dalšímu snižování počtu fyzických serverů a tím 
ke snížení nákladů na jejich pořízení a provoz. 

Výsledek  EIS - Technická podpora systémů 

Technici OSI průběžně zajišťovali technickou podporu pro koncové uživatele 
celoakademického ekonomického informačního systému (EIS). Zároveň zajišťovali 
údržbu hardware EIS a operačních systémů pravidelnými odstávkami (1x sobota za 
¼ roku), údržbu a aktualizaci webových stránek s informacemi o EIS, správu IP rozsahů 
AV ČR přístupných do EIS. 

Výsledek  Správa serverovny Mazanka  

Zabezpečení pravidelných revizí a údržby serverovny Mazanka (klimatizace, elektrický 
rozvaděč, EZS, DA, úklid). 

Výsledek  Kompletní výměna HW řešení pro EIS   

Byly zakoupeny a nainstalovány nové servery pro celý EIS včetně rozšíření stávajícího 
datového úložiště a souvisejících komponent. HW byl pořízen pro oba uzly EIS. 



19 
 

Výsledek  Instalace aplikačních serverů pro iFIS a Verso s novými Forms  

Byly nainstalovány a spuštěny čtyři virtuální aplikační servery pro iFIS a Verso s novou 
verzí Oracle Forms, která plošně umožnila spouštění iFISu s Javou 7 na koncových 
stanicích. Dále byly nainstalovány dva fyzické servery s Oracle OID – adresářovou 
službou LDAP, na kterou bylo nasměrováno ověřování Versa a dalších služeb (Mantis, 
CMS). 

Výsledek  Změna koncepce uzlů EIS  

Původní uzly EIS (Praha a Brno) byly umístěny na jeden databázový server v serverovně 
Mazanka. Záložní uzel vznikl v serverovně UTIA. Databáze Oracle byly upgradovány na 
verzi Enterprise. To umožnilo spustit režim aktivní ochrany dat (Active Data Guard), kdy 
se data z primárního databázového uzlu okamžitě kopírují na záložní databázový uzel. 
Zde se pak jednou denně zálohují na pásky. Tím se zvýšilo zabezpečení dat v EIS. Na 
záložním uzlu také běží testovací databáze. 

Výsledek  Rozšíření serverové farmy pro virtualizaci  

Pro virtualizační platformu VMware byly pořízeny tři výkonné blade servery, které byly 
zapojeny do stávající infrastruktury a clusteru. 

Výsledek  Instalace monitorovacího systému pro IBM úložiště  

Pro účely podrobného sledování výkonu a zatížení diskových úložišť byl nainstalován 
systém STOR2RRD. 

Výsledek  EIS – zprovoznění skenovacího pracoviště SSČ s vytěžováním faktur 

Ve spolupráci s dodavatelem bylo koncem roku nainstalováno a zprovozněno skenovací 
pracoviště na SSČ umožňující skenování faktur a vytěžování dat (OCR), včetně jejich 
následného přenosu do EIS. 

Výsledek  Vytvoření LAB prostředí 

Na uvolněném HW po původním EIS bylo vytvořeno testovací „LAB“ prostředí pro VMware 
a Veeam Backup & Replication. 

Výsledek  Pronájem rackového prostoru pro projekt ELI-BEAMS  

Nájemní smlouva na rackový prostor 42U pro projekt ELI byla prodloužena a rozšířena 
o polovinu rackového prostoru (20U) v sousedním racku. 

Výsledek  Zprovoznění serveru Wikipedie pro uživatele EIS 

Byl zprovozněn virtuální server s aplikací MediaWiki a ve spolupráci s OIS do něj byly 
převedeny návody k jednotlivým systémům EIS a zpřístupněny uživatelům. Odkazy byly 
provázány s webem EIS. 

Výsledek  Rozšíření farmy terminálových serverů pro Elanor Global 

Byly nainstalovány dva nové servery s MS Windows 2008 pro posílení farmy 
terminálových serverů, kterými uživatelé přistupují k aplikaci Elanor Global. Servery 
umožňují lepší kompatibilitu připojení tiskáren lokálních stanic. 



20 
 

Výsledek  Napojení EduID na adresářovou strukturu LDAP 

SSČ zprostředkovalo připojení některých ústavů AV ČR do federace identit (EduID). 
Služba EduID byla napojena na adresářovou strukturu LDAP v rámci EIS, protože 
obsahuje přihlašovací údaje všech zaměstnanců AV ČR. Struktura LDAP byla podle 
požadavků upravena a ve Versu bylo vytvořeno rozhraní pro správu přístupů k identitě 
EduID. 

Výsledek  Rozvoj sítě AV ČR 

Pokračovala výstavba a modernizace zejména záložních segmentů sítě AV ČR. Byla 
vybudována nová záložní mikrovlnná trasa areál ÚCHP Suchdol – vila Lanna – hotel 
Mazanka, byl modernizován záložní mikrovlnný spoj pro budovu AV ČR Národní 
a mikrovlnný spoj pro prodejnu Academia v Ostravě. Byl rekonstruován záložní mikrovlnný 
spoj pro areál ÚŽFG v Liběchově. 

Výsledek  Správa sítě AV ČR 

OSS zajišťovalo v součinnosti se správci počítačových sítí pracovišť AV ČR, KIT AV ČR 
a sdruženími PASNET a CESNET technické podmínky pro činnost a rozvoj sítě AV ČR 
a technicky a administrativně zajišťovalo funkčnost hlavních domén sítě AV ČR cas.cz, 
avcr.cz a avcr.eu. Pro domény avcr.cz a avcr.eu spravovalo primární doménový server, 
pro doménu cas.cz sekundární doménový server. OSS dále spravovalo páteřní uzly KAV, 
MAZANKA a AV HYBERNSKÁ sítě PASNET. 

Výsledek  Servis sítě AV ČR 

Byly udržovány a aktualizovány smlouvy o pronájmu a servisu aktivních i pasivních prvků 
sítě AV ČR, byla udržována technická dokumentace infrastruktury počítačové sítě AV ČR 
a byly řešeny nutné servisní zásahy. 

Výsledek  Bezpečnost sítě AV ČR 

Bezpečnostní tým CAS-CSIRT řešil v součinnosti s bezpečnostním týmem CESNET 
CERT bezpečnostní incidenty v síti AV ČR. Byl zahájen pilotní projekt systému řízení 
přístupu koncových stanic do sítě SSČ. 

Výsledek  Aplikace v síti AV ČR 

Byla poskytnuta metodická pomoc při budování bezdrátové sítě EDUROAM na pracovišti 
ÚTAM a nadále pokračovala konzultační činnost pro ostatní pracoviště AV ČR. Byl zahájen 
ostrý provoz serveru IdP systému eduID, který umožnil přístup pracovištím AV ČR do 
systému České akademické federaci identit eduID.cz. V součinnosti se sdružením 
CESNET byla organizována centrální správa serverových certifikátů. 

Výsledek  Podpora odborného vzdělávání správců sítí AV ČR 

Pro správce sítí pracovišť AV ČR byly připraveny tři odborné semináře. Dále, v součinnosti 
s odbornými týmy sdružení CESNET, byl organizován jeden celodenní seminář CESNET 
Day, zaměřený na bezpečnost v oblasti počítačových sítí. Jeden pracovník působil jako 
lektor KZVP. 

 



21 
 

Výsledek  Ústavy AV, se kterými byla nově navázána spolupráce při tvorbě 
webů 

V roce 2014 byla nově navázána spolupráce na webových projektech s těmito subjekty: 
ÚŽFG – Liběchov, Sdružení moravských pracovišť, FZÚ – aplikace pro rezervaci míst na 
přednášky.  

Výsledek  Každoročně obnovované webové projekty 

Tvorba, programování, správa a podpora uživatelů těchto každoročně obnovovaných 
webových projektů: Týden vědy a techniky 2014 (http://tvt2014.avcr.cz/), Bonusová 
soutěžní sekce projektu TVT 2014 (http://www.tydenvedy.cz/o-festivalu/Souteze/), 
aplikace pro projekt TVT 2014 - TVT - Monitoring jízdy na cyklotrenažerech, snímání dat, 
kamery vnořené ve webu TVT, správa a provoz www projektu SCIAP, provoz a aktualizace 
hlavního akademického webu a veškerých jeho podwebů, správa a provoz 
celoakademických interních portálů jako jsou Interní a Ekonomický portál AV ČR, provoz 
a podpora projektu Věda pro život, provoz portálu portál Energie na burze, akademický 
časopis Akademický bulletin), správa, provoz a podpora výrobní linky pro vydávání 
elektronických knih, a mnoho dalších. 

Výsledek  Webové projekty nově realizované 

V roce 2014 byly realizovány tyto hlavní nové projekty: Nové webové projekty pro některé 
z námi obsluhovaných ústavů (např. BTÚ, ÚJČ, OÚ a další), vývoj nových aplikací pro 
potřeby KAV či pro potřeby celoakademické, jako např. aplikace Monitoring tisku, aplikace 
Autoprovoz a další, realizace webové prezentace Sdružení moravských pracovišť, 
webová prezentace Edice Věda kolem nás pro nakladatelství Academia, rekonstrukce 
celoakademického Ekonomického portálu a mnoho dalších projektů. 

Výsledek  Celkový počet spravovaných webových projektů 

Do konce roku 2014 bylo ve správě OSW (DIT) celkem 182 průběžně podporovaných 
a spravovaných projektů, z nichž většina byly projekty ústavní či projekty 
s celoakademickou působností. Subjekty spravované v roce 2014: KAV, SSČ, EÚ, OÚ, 
UJČ, ÚJČ – KSJ, PSÚ, ÚEM, BTÚ, Sdružení moravských pracovišť, ÚŽFG – Pigmod, 
FZÚ. 

Výsledek  EIS – flexibilnější přístup dodavatelů EIS 

Dodavatel systému VERSO přešel na základě zpracovaných požadavků na nový koncept 
rozdělení systému do tří na sobě nezávislých částí, což zvýšilo flexibilitu dodavatele na 
požadavky AV ČR a zároveň se tak otevřel prostor novým technologiím, které by měly do 
budoucna zvýšit dostupnost dat z různých mobilních zařízení. V systému iFIS byly 
zahájeny implementační práce vybraných funkcionalit a úpravy systému také v průběhu 
roku, mimo každoroční novou verzi, což zkrátilo realizaci požadavků AV ČR někdy i v řádu 
měsíců. 

Výsledek  EIS – rozvoj 

V rámci verze 4.0.0. bylo sjednoceno grafické rozhraní VERSO. Byla zrevidována úvodní 
uživatelská stránka, na kterou byl nasazen modul Nástěnka. Dále byl implementován 
modul pro zobrazení dokladů v sestavách zobrazujících čerpání rozpočtu. Ten také 
umožňuje online náhled do systému iFIS a zobrazení skenu prvotních dokladů. 
V modulech Likvidační listy a Cestovní příkazy bylo zefektivněno filtrování a přibyla funkce 



22 
 

hromadného schvalování dokladů. Byl dokončen modul Granty a projekty. Na základě 
schválení příslušné legislativy byly dále rozpracovány úpravy iFIS pro potřeby konsolidace 
účetních výstupů do CSÚIS tak, aby byly splněny potřebné lhůty včetně dostatečného 
času na testování systému a proškolení uživatelů. V iFIS bylo rozšířeno rozhraní pro práci 
s agendou likvidačních listů o požadovaná pole (např. název, popis a typ dokumentu). 
V souvislosti s tím bylo v této agendě zprovozněno zpracování příloh z VERSO. Byl 
vytvořen nástroj pro hromadnou správu sazeb DPH, je možné nadefinovat rozpočet na 
neuvedený zdroj. V systému Elanor Global byly doplněny sestavy, které usnadní ústavům 
zpracovat výkazy pro hodnocení výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV ČR za období 
2010-2014. 

Výsledek  Podpora pracovníků THS 

V září byli slavnostně certifikováni absolventi vzdělávacího programu pro klíčové 
pracovníky THS, kteří se vzdělávali ve školním roce 2013/14 ve dvou stupních, A a B. 
Následně byl zahájen čtvrtý ročník, do kterého se přihlásilo 60 zájemců z pracovišť AV 
ČR. Poprvé byl otevřen stupeň C – specialisté. 

Výsledek  Konzultační a poradenská činnost v oblasti vydávání elektronických 
knih 

Průběžně se od roku 2012 v rámci odborných činností SSČ pro jednotlivá pracoviště 
v oblasti využívání informačních a komunikačních technologií poskytují také konzultační, 
poradenské a analytické činnosti v oblasti rozvoje elektronických knih v akademickém 
prostředí a konkrétních možností jejich přípravy a vydávání jednotlivými pracovišti AV ČR 
i jejich nakladatelstvími, a to včetně Nakladatelství Academia.  

Výsledek  Průběžná spolupráce na tvorbě diktovacích softwarů MEGAWORD 

Ve spolupráci se Západočeskou univerzitou v Plzni odborníci ze SSČ spolupracovali na 
teorii, vývoji a následné průběžné aktualizaci specializované aplikace pro diktování textů 
v českém jazyce zaměřené na funkční model diktování delších a komplexnějších textů 
s vnitřní inteligencí přímo zakomponovanou do diktovacích modelů a příslušného 
softwaru. Výsledkem je rodina diktovacích softwarů MEGAWORD (obsahuje více 
programů), která se využívá jak pro účely akademické, tak ale třeba i v oblasti justice 
a soudnictví. Některé její produkty Západočeská univerzita nabízí i dalším uživatelům. 
Odborníci ze SSČ spolupracovali jak v teoretické rovině, tak při řešení zjištěných problémů 
souvisejících s teorií diktování i s praktickým přístupem uživatele a software se v rámci 
Divize informačních technologií využívá v běžném provozu. Některé produkty slouží jako 
pomůcky pro osoby se zdravotním postižením, a to zejména pro osoby se sluchovým 
postižením, zrakovým postižením a pohybovým postižením horních končetin. 

Výsledek  Spolupráce při tvorbě, zlepšování a implementaci technologií umělé 
hlasové syntézy ERIS 

Se Západočeskou univerzitou v Plzni odborníci ze SSČ spolupracují dlouhodobě na vývoji 
technologie pro umělé syntetické hlasy na zcela revolučním teoretickém základě 
modelování hlasů, takže tyto hlasy se již svojí přirozeností značně blíží přirozenému 
lidskému hlasu. Výsledkem je řada produktů a implementací, z nichž některé slouží jako 
prostředky pro osoby se zdravotním postižením (zejména zrakové postižení a mentální 
postižení) a v kombinaci s technologií pro rozpoznávání řeči a diktování také pro další 
zdravotní postižení. Západočeská univerzita jako průběžné výsledky pravidelně 
aktualizuje jednak moduly umělých syntetických hlasů a jednak sadu obslužných softwarů 
(jako například ERIS TTS). 



23 
 

Výsledek  Uživatelská podpora vyplývající z využívání multilicenčních smluv 
Microsoft Select, Campus Agreement, Adobe CLP 

Průběžně byla zajišťována podpora pro správce licencí softwaru na jednotlivých ústavech 
a pro koncové uživatele softwarů Microsoft a Adobe. Zároveň byla zajišťována aktualizace 
webových stránek s informacemi o licencích a multilicenčních smlouvách.   

Výsledek  Seminář pro pracovníky AV ČR  

Seminář pro pracovníky AV ČR na téma „Novinky Microsoftu" s těmito tématy: novinky 
v licencování, služba Premier Support, cloudové služby, konec podpory starších produktů, 
Windows 10, Office 365. 

 



1 
 

Kvalita a výsledky hlavní a jiné činnosti organizační jednotky 
za léta 2010−2014 podle zřizovací listiny 

 
 

Organizační 
jednotka 

DIVIZE VNĚJŠÍCH VZTAHŮ 

 

Kvalita	a	výsledky	hlavní	činnosti	podle	zřizovací	listiny	za	léta	2010–2014	

2010 

Výsledek  Management vědy   

Hlavním záměrem projektu „Management vědy“ byla pomoc vrcholovým manažerům 
z pracovišť AV ČR orientovat se v často složitém legislativním a ekonomickém prostředí 
a osvojit si hlubší znalosti o řízení lidských zdrojů, o finančním řízení, legislativě, 
evropských finančních mechanismech podpory vědy a výzkumu formou pravidelných 
seminářů. „Management vědy 2010“ byl třetím ročníkem tohoto projektu. Formou 19 
celodenních seminářů si ředitelé a ředitelky pracovišť AV ČR prohloubili manažerské 
dovednosti. 

Výsledek  Studentské vědecké stáže – Otevřená věda II    

Talentovaným studentům 1. až 4. ročníků mimopražských středních škol bylo díky 
projektu OV II umožněno zapojit se do reálné vědecké činnosti nebo do špičkových 
výzkumných projektů vědeckých pracovišť. V rámci projektu OV II bylo realizováno 
celkem 244 jedinečných vědeckých stáží z přírodovědných a technických oborů: biologie 
(97), chemie (44), fyzika (41), matematika a IT (47), geologie a geografie (15). Projektu 
se účastnilo 29 spolupracujících institucí (20 ústavů AV ČR, 8 univerzit, 1 specializovaná 
laboratoř). Studenti se pod vedením lektorů učili pracovat s odbornými databázemi, texty, 
poznávali práci v laboratoři, osvojovali si dovednosti potřebné k sepsání odborného 
vědeckého textu, spolupracovali na vědeckých článcích. V rámci Studentské vědecké 
práce stážisté vypracovali odborné práce, které posléze přihlašovali do soutěže SOČ 
(Středoškolská odborná činnost) či soutěže AMAVET, nejlepší výsledky byly 
prezentovány na studentských vědeckých konferencích v zahraničí a publikovány 
v odborných časopisech. 

Výsledek  Nebojte se vědy    

Projekt Nebojte se vědy zahrnuje cyklus popularizačních přednášek pro středoškolské 
studenty a pedagogy. Prostřednictvím vybraných témat představil studentům 
a pedagogům středních škol zajímavá výzkumná témata české vědy s cílem vzbudit ve 
studentech zájem o vědecké obory a jejich studium. Přednášky v rámci Nebojte se vědy 
byly zaměřeny především na oblast přírodních věd, jako je biologie, chemie, fyzika 
a informatika. Přednášky se měly původně konat jednou měsíčně, a to pravidelně každé 
druhé úterý v měsíci od 14 do 16 hodin, ale pro veliký zájem se nakonec během roku 
místo původně plánovaných 12 uskutečnilo 18 popularizačních přednášek. Konaly se 
vždy v hlavní budově AV ČR a během roku se jich zúčastnilo více než 1300 zájemců. 

Výsledek  Letní škola soudobých dějin   

Letní škola soudobých dějin byla určena učitelům dějepisu středních a základních škol. 
Přednášejícími byli odborníci z ÚSD, univerzit a institucí zabývající se moderními 



2 
 

dějinami. V rámci Letní školy se uskutečnilo šest přednášek: Česká společnost v letech 
1945–1948 a její poválečná očekávání, Židé v české společnosti po roce 1945, Vězeňství 
v Československu po roce 1948, Gustáv Husák v 60. letech – z vězení až na vrchol moci, 
Normalizace 70. let 20. století a didaktika soudobých dějin. Přednášky doplnila prohlídka 
Židovského muzea i promítnutí filmu režiséra Otakara Vávry „Nástup“ z roku 1953, na 
němž byly komentovány typické stereotypy filmové produkce a zobrazení národních 
vlastností a hodnot uvnitř českého národa v dané době. Edukativního kurzu se zúčastnilo 
celkem 42 zájemců. 

Výsledek Praktické kurzy Otevřené vědy pro SŠ učitele v Nových Hradech – 
biologie   

Hlavním cílem praktických kurzů biologie pro středoškolské pedagogy bylo seznámit 
účastníky s novinkami v oboru a naučit je novým laboratorním pokusům, které pak mohou 
využít při výuce. Program kurzu sestával jak z přednášek zajímavých osobností z 
pracovišť AV ČR a univerzit, tak praktických bloků. Organizátoři se jejich prostřednictvím 
snažili účastníkům předvést, jak oživit vyučovací hodiny, učinit je názornějšími a 
přitažlivějšími a studentům tak „vědu“ přiblížit. Pedagogové zároveň dostali příležitost 
vyzkoušet si práci s moderními laboratorními přístroji. Kurz se konal od 16. do 20. 8. 2010 
a zúčastnilo se jej 27 pedagogů. 

Výsledek  Praktické kurzy Otevřené vědy pro SŠ učitele v Nových Hradech – 
chemie   

Hlavním cílem praktických kurzů chemie pro středoškolské pedagogy bylo seznámit je 
s novinkami z oboru a naučit je novým laboratorním pokusům, které pak mohou využít při 
výuce. Program kurzu tvořily jak přednášky zajímavých osobností z pracovišť AV ČR a 
univerzit, tak praktické bloky. Organizátoři se jejich prostřednictvím snažili účastníkům 
předvést, jak oživit vyučovací hodiny, učinit je názornějšími a přitažlivějšími a studentům 
tak „vědu“ přiblížit. Pedagogové zároveň dostali příležitost vyzkoušet si práci s moderními 
laboratorními přístroji. Kurz se konal od 9. do 13. 8. 2010 a zúčastnilo se jej 22 pedagogů. 

Výsledek  Praktické kurzy Otevřené vědy pro SŠ učitele v Nových Hradech – 
fyzika  

Hlavním cílem praktických kurzů fyziky pro středoškolské pedagogy bylo seznámit je 
s novinkami v oboru a naučit je novým laboratorním pokusům, které pak mohou využít při 
výuce. Program kurzu sestával jak z přednášek zajímavých osobností z pracovišť AV ČR 
a univerzit, tak praktických bloků. Organizátoři se jejich prostřednictvím snažili účastníkům 
předvést, jak oživit vyučovací hodiny, učinit je názornějšími a přitažlivějšími a studentům 
tak „vědu“ přiblížit. Pedagogové zároveň dostali příležitost vyzkoušet si práci s moderními 
laboratorními přístroji. Kurz se konal od 23. do 25. 6. 2010 a zúčastnilo se jej 22 pedagogů. 

Výsledek  Semináře Zaměstnávání zahraničních vědecko-výzkumných 
pracovníků 

EURAXESS Centrum zorganizovalo semináře týkající se problematiky zaměstnávání 
zahraničních vědecko-výzkumných pracovníků. Dva se v roce 2010 konaly v AV ČR na 
Národní třídě a byly určeny pro zaměstnance RSM, vysokých škol a vědeckých pracovišť, 
kteří zajišťovali pobyty výzkumníků v ČR, i pro všechny ostatní, jež daná problematika 
oslovila. 



3 
 

Výsledek  Letní škola českého jazyka 

Celkem 12 studentů a vědců různých národností se v Zámeckém hotelu Třešť věnovalo 
intenzivní celodenní výuce českého jazyka společně se dvěma lektorkami. Kromě hodin 
konverzace v českém jazyce pro ně organizátoři připravili i dva výlety do okolních 
historicky významných měst – Telče a Slavonic. 

 

Výsledek  Týden vědy a techniky AV ČR 

Vědecký festival TVT je popularizační akce nabízející návštěvníkům dny otevřených dveří 
pracovišť AV ČR a jejích partnerů, výstavy, přednášky, vědecké kavárny, semináře, 
workshopy, promítání filmů a další program. 10. ročník festivalu představil vědu v Praze, 
Brně, Ostravě, Českých Budějovicích, Plzni, Olomouci a v Hradci Králové. Na programu 
bylo 155 přednášek, 17 výstav, 12 vědeckých kaváren, pět seminářů a osm externích 
exkurzí. Uskutečnilo se promítání více než 15 vědeckých dokumentů či pořadů. Vědci 
z Biologického centra AV ČR v Českých Budějovicích nabídli středním školám v průběhu 
Týdne vědy a techniky AV ČR 28 přednášek, které přednesli přímo ve školách. V Brně se 
Dny otevřených dveří uskutečnily na 17 místech, v Českých Budějovicích na šesti, v 
Ostravě a v Olomouci na jednom a v Praze a v okolí na 55 místech. Přístupná byla 
i Knihovna AV ČR v Praze a 16 elektráren ČEZ. Celkem navštívilo 10. ročník TVT 33.555 
lidí. 

Výsledek  Týden mozku  

Týden mozku je akce pořádaná v budově AV ČR a zahrnující cyklus přednášek, na nichž 
odborníci představují nové objevy a trendy ve výzkumu mozku a informují širokou 
veřejnost o pokroku v oblasti neurověd i léčbě mozkových onemocnění. Přednášky jsou 
určeny především pro studenty středních škol, mohou se však registrovat i jednotlivci. 
V roce 2010 se cyklus přednášek v budově AV ČR uskutečnil již po dvanácté. 

Výsledek  Třetí dimenze  

Třetí dimenze byla cyklem diskusních večerů nahrávaných a vysílaných Českým 
rozhlasem v sídle AV ČR. Setkání za účasti dvou a více odborníků přispělo k rozšíření 
běžně dostupných informací a zprostředkovalo pohled na svět očima vědy.  Pořad obsáhl 
témata od technologie, medicíny, astronomie nebo historie až po obecnější otázky na 
hranici filozofie.  

Výsledek  Výstavy  

Celkem bylo zorganizováno 15 výstav, ať už v budově AV ČR, v Poslanecké sněmovně 
Parlamentu ČR a na dalších místech. Za zmínku rozhodně stojí putovní expozice Věda 
na vaší straně, jež se od října do listopadu 2010 postupně konala v několika městech 
České republiky – v Brně, Olomouci, Českých Budějovicích, v Praze a Ostravě. Cílem 
výstav bylo upozornit na důležitost vědy a přiblížit výsledky těch, kteří se jí zabývají, co 
nejvíce lidem. Zájem veřejnosti zaznamenala i expozice obrazů Vladimíra Komárka 
a další umělecké výstavy. 

Výsledek  Novoroční představení  

DVV zajistila realizaci tradičního novoročního představení, které pořádá AV ČR pro své 
hosty, významné osobnosti ze všech klíčových sfér naší společnosti, ale též zahraniční 
hosty, zástupce partnerských organizací a sponzory. OPVM zabezpečilo vstupní jednání, 



4 
 

přípravu smlouvy, pozvání hostů, distribuci vstupenek a podílelo se též na produkci 
a oficialitách v den představení. 

Výsledek  Spolupráce s ústavy  

Probíhala kontinuální spolupráce s pracovišti AV ČR na popularizačních a propagačních 
aktivitách týkající se poskytování konzultačních, grafických, jazykových, tiskových či 
produkčních služeb. 

Výsledek  Spolupráce s médii  

Kontinuální spolupráce se zástupci médií, mj. rozesílání tiskových zpráv a upozornění na 
popularizační akce pořádané SSČ AV ČR nebo AV ČR či jejími pracovišti. 

Výsledek  Marketingová podpora AV ČR  

Kontinuální zajišťování přípravy grafiky, textů, jazykových korektur, tisku a správy 
základních propagačních tištěných materiálů AV ČR. 

Výsledek  Vizitky pro KAV  

Kontinuální příprava a výroba vizitek pro potřeby zaměstnanců AV ČR. 

Výsledek  Propagační předměty pro KAV  

Kontinuální příprava, produkce a správa základních propagačních předmětů pro AV ČR. 

Výsledek  Webové stránky AV ČR  

Kontinuální příprava textové náplně určené části webových stránek AV ČR. 

Výsledek  Výroční zpráva AV ČR  

Příprava grafiky, tisku a jazykové korektury Výroční zprávy AV ČR. 

Výsledek  Monitoring mediálních výstupů o AV ČR 

Kontinuální každodenní zajišťování zpracování a rozeslání monitoringu tisku a mediálních 
výstupů o AV ČR a vybraných aktivitách pro potřeby AV ČR. 

Výsledek  Jazykové korektury  

Kontinuální zajišťování jazykových korektur pro potřeby AV ČR. 

Výsledek  Technické zajištění 480 akcí v konferenčních sálech 

Vedení agendy konferenčních sálů v budově na Národní třídě a poskytování technické 
a provozní služby pro pořádané akce. Akce byly organizovány složkami AV ČR.   

Výsledek  Zajištění mezinárodních a mezikontinentálních videokonferencí  

Na základě požadavků pracovišť AV ČR byla zajištěna dvoj- i vícestranná 
videokonferenční jednání v HD kvalitě (Japonsko, Švýcarsko, USA). 



5 
 

Výsledek  On-line vysílání přednášek na internetu  

V rámci TTV bylo odvysíláno více než 30 vědeckých přednášek z různých sálů pracovišť 
AV ČR v Praze. 

Výsledek  Výroba prezentačních videí z významných akcí AV ČR  

V průběhu roku bylo vytvořeno 40 reportáží a videí o událostech v AV ČR. Byly 
umisťovány na internetu, koncem roku byla domluvena spolupráce na jejich vysílání na 
TV NOE.  

Výsledek  Tvorba medailonků o spolupráci vědců se studenty  

Během roku bylo vytvořeno 15 medailonků o studentských stážích na vědeckých 
pracovištích. Šlo o středoškolské studenty a prezentaci vědy jako zajímavého 
dobrodružství poznání. 

Výsledek  Tvorba medailonků o významných autorech   

Realizovalo se pět medailonků prezentujících významné autory a jejich knihy vydávané 
v Nakladatelství Academia. 

Výsledek  On-line rezervační systém sálů  

Pro zvýšení efektivity, operativnosti a využitelnosti konferenčních sálů byl vytvořen on-line 
rezervační systém. Jeho prostřednictvím byly představeny sály, zavedena možnost 
rezervací a objednávek sálů i doprovodných služeb. Zároveň byla přehledně znázorněna 
obsazenost sálů a usnadněna evidence práce techniků i provozu sálů. 

Výsledek  Technická podpora  

Byly zabezpečovány poradenské a konzultační služby v oblasti audiovizuální a 
konferenční techniky, zajišťovány přepisy videozáznamů i jejich digitalizace, výroba DVD 
a dokumentační záznamy přednášek.   

Výsledek  Akademický bulletin 

V roce 2010 vyšlo 11 čísel časopisu (z toho jedno dvojčíslo) se dvěma obrazovými 
přílohami (Mezinárodní astronomický rok 2009, Lannova vila – pátrání po skrytém 
půvabu). Ustaveny byly dvě nové rubriky – Časopisy v Akademii, v níž se postupně 
představily odborné vědecké časopisy vydávané pracovišti AV ČR, a rubrika Obhajoby 
DSc., jež prezentovala práce badatelů, kteří obdrželi titul „doktor věd“. Mimo vydávání 
tištěného měsíčníku poskytovala redakce aktuální webové zpravodajství s denními 
aktualizacemi. 

Výsledek  Popularizace AV ČR na mezinárodní úrovni mezi vědeckými novináři

AB se podílel na dvou popularizačních projektech určených vědeckým novinářům. 
Spolupracoval na evropském projektu pro mladé novináře My Science, který uspořádaly  
VŠCHT Praha a ÚOCHB. Na přelomu listopadu a prosince se redakce rovněž podílela na 
uspořádání „Study Tripu“ pro evropské vědecké novináře On the Verge of the International 
Year of Chemistry. Studijní pobyt asociace EUSJA  zorganizoval Klub vědeckých novinářů 
ČR ve spolupráci se SSČ a ÚOCHB. 



6 
 

Výsledek  Dokumentace významných akcí KAV a AV ČR 

Redakce AB zabezpečila fotodokumentaci z významných akcí pořádaných AV ČR a jejími 
pracovišti. 

 2011 

Výsledek  Studentské vědecké stáže – Otevřená věda II  

Talentovaným studentům 1. až 4. ročníků mimopražských středních škol bylo díky 
projektu OV II umožněno zapojit se do reálné vědecké činnosti nebo do špičkových 
výzkumných projektů vědeckých pracovišť. V rámci projektu OV II bylo realizováno 
celkem 244 vědeckých stáží z přírodovědných a technických oborů: biologie (97), chemie 
(44), fyzika (41), matematika a IT (47), geologie a geografie (15). Projektu se zúčastnilo 
29 spolupracujících institucí (20 ústavů AV ČR; osm univerzit, jedna specializovaná 
laboratoř). Studenti se pod vedením lektorů učili pracovat s odbornými databázemi a texty, 
poznávali práci v laboratoři a osvojovali si dovednosti potřebné k sepsání odborné 
vědecké práce, spolupracovali na vědeckých článcích. V rámci Studentské vědecké práce 
stážisté vypracovali odborné práce, které posléze přihlašovali do soutěže SOČ 
(Středoškolská odborná činnost) či soutěže AMAVET; nejlepší výsledky byly 
prezentovány na studentských vědeckých konferencích v zahraničí a publikovány 
v odborných časopisech.  

Výsledek  Systematické zapojení talentovaných studentů do vědecko-
výzkumné práce – 1. studentská vědecká konference – Otevřená 
věda II   

V dubnu 2011 se uskutečnila 1. studentská vědecká konference projektu OV II. Stážisté, 
kteří docházeli na studentské vědecké stáže na pracoviště AV ČR a univerzit, zpracovali 
první výsledky svého působení ve vědě a výzkumu. Laické i odborné veřejnosti je 
představili 11. dubna 2011 v prostorách ÚPT v Brně. Konference byla organizována jako 
obdoba reálné vědecké konference. Jejím cílem bylo umožnit setkání stážistů s kolegy ze 
svého oboru, ale především představit vlastní práce a výstupy. K účasti na konferenci se 
přihlásilo více než 50 stážistů Otevřené vědy II. Měli za úkol zpracovat krátký abstrakt 
svého příspěvku a prezentaci, která představila jejich téma a shrnula dosavadní dosažené 
výsledky. Z abstraktů vznikl Sborník prezentací 1. studentské vědecké konference, který 
byl zveřejněn na webové stránce projektu.   

Výsledek  Nebojte se vědy  

Projekt Nebojte se vědy obsahoval cyklus popularizačních přednášek pro středoškolské 
studenty a pedagogy. Jeho prostřednictvím byla propagována a popularizována věda 
a výzkum mezi studenty a pedagogy středních škol. Vybraná témata studentům 
představila zajímavé výzkumné oblasti české vědy. Účelem bylo vzbudit ve studentech 
zájem o vědecké obory a jejich studium. Přednášky v rámci Nebojte se vědy byly 
zaměřeny především na biologii, chemii, fyziku a informatiku. Přednáškový cyklus se měl 
původně konat jednou měsíčně, ale pro veliký zájem se nakonec během roku místo 
původně plánovaných 12 uskutečnilo 19 přednášek. Konaly se vždy v hlavní budově AV 
ČR. Přednáškového cyklu se během roku zúčastnilo více než 1200 zájemců. 

Výsledek  Den Země s AV ČR  

U příležitosti Dne Země 2011, jenž se každoročně po celém světě slaví 22. dubna, byl 
připraven program popularizačních přednášek z geologie, geoniky, tektoniky atd. pro 
středoškolské studenty a pedagogy, který reagoval na některé významné události, jež se 
odehrály v roce 2010 (ničivá aktivita sopky Merapi v Indonésii, ropná katastrofa 



7 
 

v Mexickém zálivu, zemětřesení v Japonsku). Široké veřejnosti byly určeny také dvě 
výstavy: Barevný svět hornin pod mikroskopem – mikrofotografie horninových struktur 
a fosilií pořízené výzkumníky českých geovědních pracovišť – a výstava Záznam pohybu 
– kresby a obrazy výtvarníka Milana Maura, které byly inspirovány přírodními událostmi. 
Den Země 2011 vyvrcholil v Geoparku GFÚ interaktivním programem určeným pro 
všechny zájemce, zejména žáky a studenty základních a středních škol. V rámci akce 
konané v Geoparku byl pro středoškolské pedagogy připraven půldenní seminář 
věnovaný vědám o Zemi jako inspirace pro výuku. 

Výsledek  Komunikace vědy prostřednictvím médií – jaro  

Kurz byl určen vědeckým pracovníkům zabývajícím se popularizací vědy, pracovníkům 
mediálních a tiskových oddělení pracovišť AV ČR. Cílem kurzu bylo seznámení vědecké 
obce s prostředky komunikace vědy v dnešním mediálním světě, zlepšení propojení vědy 
a médií prostřednictvím posílení znalostí a rozvoje kompetencí zástupců jednotlivých 
pracovišť AV ČR v oblasti efektivní popularizace a komunikace vědy a výzkumu. Kurz se 
konal v pěti jednodenních výukových blocích od ledna do března 2011. Úspěšně jej 
absolvovalo 31 zájemců. 

Výsledek  Komunikace vědy prostřednictvím médií – podzim  

Kurz byl určen vědeckým pracovníkům zabývajícím se popularizací vědy, pracovníkům 
mediálních a tiskových oddělení pracovišť AV ČR. 

Cílem kurzu bylo seznámení vědecké obce s prostředky komunikace vědy v dnešním 
mediálním světě, zlepšení propojení vědy a médií prostřednictvím posílení znalostí 
a rozvoje kompetencí zástupců jednotlivých pracovišť AV ČR v oblasti efektivní 
popularizace a komunikace vědy a výzkumu. Kurz se konal v šesti jednodenních 
výukových blocích od září do října 2011. Úspěšně jej absolvovalo 27 zájemců. 

Výsledek  Tisková konference k Mezinárodnímu roku chemie a Snídaně 
vědkyň  

Mezinárodní organizace UNESCO a Mezinárodní unie čisté a aplikované chemie IUPAC 
vyhlásily rok 2011 Mezinárodním rokem chemie. Česká společnost chemická ve 
spolupráci se SSČ připravila úvodní akci k Mezinárodnímu roku chemie – tiskovou 
konferencí a Snídani vědkyň. Akce se konala 18. 1. 2011. 

Výsledek  Soubor přednášek – Obrazce na planině Nazca – teorie a bádání  

Šlo o veřejné přednášky pro pedagogy a žáky středních škol. Témata byla zaměřena na 
přírodní a technické vědy. Přednášejícími byli vědci a výzkumníci z ústavů AV ČR. 
Hlavním cílem projektu bylo ukázat aktuální a dosavadní úspěchy ve vědě a výzkumu 
mladé generaci, a tím se snažit o zvýšení zájmu o vědu a výzkum a povzbudit studenty 
v následném studiu přírodních a technických věd. Z širšího hlediska projekt podporoval 
a propagoval komunikaci a popularizaci vědy mezi středoškolskými studenty, výzkumnými 
institucemi a univerzitami. 

Výsledek  Letní škola soudobých dějin  

Letní škola soudobých dějin byla určena učitelům dějepisu středních a základních škol. 
Přednášejícími byli odborníci z ÚSD, univerzit a institucí zabývajících se moderními 
dějinami. V rámci Letní školy se uskutečnilo šest přednášek a navíc exkurze do Národního 
památníku na Vítkově. Pedagogům byly představeny nejnovější trendy a interpretační 



8 
 

přístupy v oblasti soudobých dějin. Kurz se konal od 22. do 24. 6. 2011 a zúčastnilo se jej 
16 učitelů. 

Výsledek  Praktické kurzy Otevřené vědy pro SŠ pedagogy – biologie  

Hlavním cílem praktických kurzů biologie pro středoškolské pedagogy bylo seznámit 
účastníky s novinkami v oboru a naučit je novým laboratorním pokusům, které pak mohou 
využít při výuce. Program kurzu sestával jak z přednášek zajímavých osobností z 
pracovišť AV ČR a univerzit, tak i tradičně velmi oblíbených praktických bloků. V těchto 
cvičeních se organizátoři snažili účastníkům předvést, jak oživit vyučovací hodiny a 
přiblížit studentům „vědu“ názorněji a přitažlivěji. Zároveň dostali pedagogové příležitost 
vyzkoušet si práci s moderními laboratorními přístroji. Kurz se konal od 31. 7. do 5. 8. 
2011 a zúčastnilo se jej 36 pedagogů. 

Výsledek  Praktické kurzy Otevřené vědy pro SŠ pedagogy – chemie  

Hlavním cílem praktických kurzů chemie pro středoškolské pedagogy bylo seznámit 
účastníky s novinkami v oboru a naučit je novým laboratorním pokusům, které pak mohou 
využít při výuce. Program kurzu sestával jak z přednášek zajímavých osobností z 
pracovišť AV a univerzit, tak i tradičně velmi oblíbených praktických bloků. V těchto 
cvičeních se organizátoři snažili účastníkům předvést, jak oživit vyučovací hodiny a 
přiblížit studentům „vědu“ názorněji a přitažlivěji. Zároveň dostali pedagogové příležitost 
vyzkoušet si práci s moderními laboratorními přístroji. Kurz se konal od 7. do 12. 8. 2011 
a zúčastnilo se jej 32 pedagogů. 

Výsledek  Praktické kurzy Otevřené vědy pro SŠ pedagogy – fyzika  

Hlavním cílem praktických kurzů fyziky pro středoškolské pedagogy bylo seznámit 
účastníky s novinkami v oboru a naučit je novým laboratorním pokusům, které pak mohou 
využít při výuce. Program kurzu sestával jak z přednášek zajímavých osobností z 
pracovišť AV a univerzit, tak i tradičně velmi oblíbených praktických bloků. V těchto 
cvičeních se organizátoři snažili účastníkům předvést, jak oživit vyučovací hodiny a 
přiblížit studentům „vědu“ názorněji a přitažlivěji. Zároveň dostali pedagogové příležitost 
vyzkoušet si práci s moderními laboratorními přístroji. Kurz se konal od 14. do 19. 8. 2011 
a zúčastnilo se jej 22 pedagogů. 

Výsledek  Management vědy  

Hlavním záměrem projektu „ Management vědy 2011“ byla pomoc ředitelům a vedoucím 
manažerům z pracovišť AV ČR orientovat se v často složitém legislativním 
a ekonomickém prostředí a osvojit si hlubší znalosti o řízení lidských zdrojů, o finančním 
řízení, legislativě, evropských finančních mechanismech podpory vědy a výzkumu formou 
pravidelných seminářů. „Management vědy 2011“ navázal na předchozí ročníky. Formou 
pěti dvoudenních seminářů si ředitelé a vedoucí manažeři pracovišť AV ČR prohlubovali 
manažerské dovednosti. 

Výsledek  Letní škola českého jazyka  

Studenti a vědci různých národností se v Zámeckém hotelu Třešť věnovali intenzivní 
celodenní výuce českého jazyka. Kromě hodin konverzace v českém jazyce pro ně 
organizátoři připravili i dva výlety do okolních historicky významných míst. 



9 
 

Výsledek  Semináře Zaměstnávání zahraničních vědecko-výzkumných 
pracovníků  

EURAXESS Centrum zorganizovalo semináře týkající se problematiky zaměstnávání 
zahraničních vědecko-výzkumných pracovníků. Dva semináře se v roce 2011 konaly v AV 
ČR na Národní třídě a byly určeny pro zaměstnance RSM, vysokých škol a vědeckých 
pracovišť, kteří zajišťovali pobyty výzkumníků v ČR, a pro všechny ostatní, které daná 
problematika oslovila. 

Výsledek  Týden vědy a techniky AV ČR 

Festival TVT se stal největším vědeckým festivalem v České republice. Program nabídl 
návštěvníkům dny otevřených dveří, výstavy, přednášky, vědecké kavárny, semináře, 
workshopy, promítání filmů a další. 11. ročník festivalu TVT představil vědu v Praze, Brně, 
Ostravě, Českých Budějovicích, Plzni, Olomouci, Hradci Králové, Pardubicích a mnoha 
dalších městech a místech České republiky. Na programu bylo více než 300 akcí, včetně 
téměř 200 přednášek, 20 výstav, 17 vědeckých kaváren, několika seminářů a externích 
exkurzí. Bylo promítáno více než 15 vědeckých dokumentů či pořadů. Dny otevřených 
dveří se uskutečnily Praze a v okolí na 43 místech, v Brně na 16 místech a dále v mnoha 
dalších městech v celé České republice. Přístupná byla i KNAV v Praze a elektrárny 
energetické Skupiny ČEZ. Vědci z BC v Českých Budějovicích nabídli středním školám 
v průběhu TVT samostatné přednášky, které přednesli přímo ve školách. 
Celkem navštívilo 11. ročník na 42 506 lidí. 

Výsledek  Jarní dny otevřených dveří 

Jarní dny otevřených dveří pracovišť AV ČR určené pro středoškolské studenty se 
uskutečnily v květnu 2011 na vybraných vědeckých pracovištích AV ČR. Akce se konala 
jako volná část festivalu TVT. Pořádala ji ta pracoviště, která je vzhledem k charakteru 
jejich činností vhodnější navštívit v jarním období a která se nemohou zúčastnit 
podzimních Dnů otevřených dveří. Jarní dny otevřených dveří naplnily cíl akce – zviditelnit 
vědecká pracoviště AV ČR, propagovat AV ČR a SSČ, připomenout festival TVT. Jarní 
dny otevřených dveří navštívilo celkem 1904 osob.  

Výsledek  SCIAP 

Cílem Soutěžní přehlídky SCIAP bylo vyhodnocení nejúspěšnějších popularizačních 
aktivit vědy realizovaných na území ČR nebo v českém jazyce, popularizace vědy 
a prezentace AV ČR jako přirozeného lídra v oblasti vědy. Soutěž byla otevřena všem 
subjektům, které se vědou zabývají a vědu popularizují. Vstupní podmínkou bylo, aby 
soutěžící aktivita byla realizována na území ČR nebo v českém jazyce a jejím primárním 
cílem byla popularizace vědy. Do prvního ročníku soutěžní přehlídky SCIAP bylo 
přihlášeno 56 příspěvků od 35 soutěžících, z nichž 12 bylo z AV ČR. 

Výsledek  Týden mozku  

Týden mozku je akce, která se každoročně pořádá v budově AV ČR; zahrnuje cyklus 
přednášek, na nichž odborníci představují nové objevy a trendy ve výzkumu mozku a 
informují širokou veřejnost o pokroku v oblasti neurověd i léčbě mozkových onemocnění. 
Přednášky jsou určeny především studentům středních škol, mohou se však registrovat i 
jednotlivci. V roce 2011 se Týden mozku uskutečnil již po třinácté. 



10 
 

Výsledek  Nebojte se vědy 

Během celého roku probíhal již tradiční cyklus přednášek z oblasti živé a neživé přírody 
pod názvem Nebojte se vědy, který byl zaměřen na popularizaci vědy a výzkumu 
studentům středních škol. Na přednáškách se střídali odborníci z pracovišť AV ČR se 
zajímavými tématy, která se snažila populárně-naučnou formou přiblížit vědu a výzkum 
středoškolským studentům a vzbudit tak jejich zájem o vědecké obory. V říjnu například 
Jan Konvalinka z ÚOCHB přednášel na aktuální téma AIDS: chemik proti viru a virus proti 
chemikovi. Zájem využít jedinečnou možnost diskutovat s významnými českými vědci 
projevilo v roce 2011 vice než 1100 studentů. 

Výsledek  Třetí dimenze  

Třetí dimenze byla cyklem diskusních večerů nahrávaných a vysílaných Českým 
rozhlasem v sídle AV ČR. Setkání za účasti dvou a více odborníků přispěla k rozšíření 
běžně dostupných informací a zprostředkovala pohled na svět očima vědy. Pořad obsáhl 
témata od technologie, medicíny, astronomie nebo historie až po obecnější otázky na 
hranici filozofie.  

Výsledek  Americký astronaut Andrew Feustel  

Šlo o cyklus popularizačních přednášek amerického astronauta spojený s veřejnými 
besedami a autogramiádami. V rámci návštěvy ČR a AV ČR převzal Andrew Feustel 
1. srpna 2011 z rukou předsedy AV ČR prof. Jiřího Drahoše nejvyšší ocenění AV ČR De 
scientia et humanitate optime meritis. 

Výsledek  Výstavy  

V budově AV ČR a na dalších místech byly organizovány a prezentovány tradiční 
popularizační i umělecké výstavy. Cílem výstav bylo upozornit veřejnost na důležitost vědy 
a přiblížit výsledky těch, kteří se jí zabývají, co nejvíce lidem. Současně se budova AV ČR 
otevřela návštěvníkům se zájmem o umění. 

Výsledek  Novoroční představení  

Šlo o zajištění tradičního novoročního představení, které uspořádala AV ČR pro své hosty, 
významné osobnosti ze všech klíčových sfér naší společnosti, ale též zahraniční hosty, 
zástupce partnerských organizací a sponzory. Zabezpečení vstupního jednání, přípravy 
smlouvy, pozvánek hostů, distribuce vstupenek, produkce a oficialit v den představení. 

Výsledek  Spolupráce s ústavy  

Kontinuální spolupráce s pracovišti AV ČR na popularizačních a propagačních aktivitách, 
spočívající v poskytování konzultačních, grafických, jazykových, tiskových či produkčních 
služeb. 

Výsledek  Spolupráce s médii  

Kontinuální spolupráce se zástupci médií, mj. rozesílání tiskových zpráv a upozornění na 
popularizační akce pořádané SSČ nebo AV ČR či jejími pracovišti. 

Výsledek  Marketingová podpora AV ČR  

Kontinuální zajišťování přípravy grafiky, textů, jazykových korektur, tisku a správy 
základních propagačních tištěných materiálů AV ČR. 



11 
 

Výsledek  Vizitky pro KAV  

Kontinuální příprava a produkce vizitek pro potřeby zaměstnanců AV ČR. 

Výsledek  Propagační předměty pro KAV  

Kontinuální příprava, produkce a správa základních propagačních předmětů pro AV ČR. 

Výsledek  Internetové stránky AV ČR  

Kontinuální příprava textové náplně určené části webových stránek AV ČR. 

Výsledek  Výroční zpráva AV ČR  

Příprava grafiky, jazykových korektur a tisku výroční zprávy AV ČR. 

Výsledek  Monitoring mediálních výstupů o AV ČR 

Kontinuální každodenní zajišťování zpracování a rozeslání monitoringu tisku a mediálních 
výstupů o AV ČR a vybraných aktivitách pro potřeby AV ČR. 

Výsledek  Jazykové korektury  

Kontinuální zajišťování jazykových korektur pro potřeby AV ČR. 

Výsledek  Technické zajištění akcí v konferenčních sálech 

Šlo o zabezpečení technických a provozních služeb v konferenčních sálech na Národní i 
při akcích AV ČR mimo budovu (např. v Karolinu), celkem o 524 akcí pracovišť AV ČR a 
16 akcí jiných organizací. 

Výsledek  Zajištění mezinárodních a mezikontinentálních videokonferencí  

V rámci zasedání prestižních vědeckých organizací (EC IAU a ESF) byla realizována 
a technicky zajištěna videokonferenční a telekonferenční jednání (např. Čína, USA, Velká 
Británie, Francie). 

Výsledek  Pořad Minuty festivalu  

Každodenní zpravodajství z průběhu festivalu TVT. Přestavoval veřejnosti aktuální 
festivalové zajímavosti. 

Výsledek  Tvorba medailonků o spolupráci vědců se studenty 

Pro podporu vzdělávacích a rozvojových programů AV ČR bylo vytvořeno 10 medailonků 
věnujících se středoškolským studentským stážím na vědeckých pracovištích. 

Výsledek  Výroba reportáží  

Především ve spolupráci s vědci jednotlivých pracovišť AV ČR bylo vytvořeno 26 reportáží 
o zajímavostech české vědy. Reportáže byly umístěny na web a podařilo se je umisťovat 
do zpravodajské části vysílání TV NOE.  



12 
 

Výsledek  Medailonky o českých vědkyních  

Při příležitosti zahájení Roku chemie 2011 byl vytvořen spot představující pět českých 
vědkyň. Spot byl prezentován organizací UNESCO při mezinárodním zahájení Roku 
chemie. Celý ceremoniál byl živě přenášen na internetu. 

Výsledek  Zpřístupnění a prezentace popularizačních přednášek Nebojte se 
vědy  

V průběhu roku byly vysílány on-line a následně zpřístupněny popularizační přednášky 
cyklu Nebojte se vědy. 

Výsledek  Záznam diskusního stolu Střední školo – quo vadis?  

Šlo o videozáznam debaty pořádané pod záštitou Učené společnosti Iniciativou pro 
vzdělávání a vědu. Záznam byl k dispozici účastníkům i zájemcům na internetu.  

Výsledek  Záznam diskuse Metodika hodnocení výsledků výzkumu   

Šlo o videozáznam debaty určený pro internet. Akci pořádala iniciativa Věda žije!. 

Výsledek  Audiozáznamy pro ČRo Leonardo z vědeckých kaváren  

Pro potřeby rozhlasové stanice ČRo Leonardo byly vytvořeny ve spolupráci s Radou pro 
popularizaci AV ČR záznamy z diskusních Vědeckých kaváren. 

Výsledek  20 let CERGE-EI 

Technické zajištění oslav instituce v prostorách NHÚ včetně videozáznamu a streamování 
přednášek na internet. 

Výsledek  Dokumentární film Setkání  

Natočení dokumentárního filmu o vztahu člověka a přírody. Film následně získal ocenění 
(2. místo) na dvou televizních festivalech a byl opakovaně vysílán v TV NOE. 

Výsledek  Akademický sněm  

Zajištění videoslužby na Akademických sněmech. 

Výsledek  Technická podpora  

Šlo o poradenské a konzultační služby v oblasti audiovizuální a konferenční techniky, 
zajišťování přepisů videozáznamů i jejich digitalizace, výrobu DVD a dokumentačních 
záznamů přednášek.    

Výsledek  Akademický bulletin 

V roce 2011 vyšlo 11 čísel časopisu (z toho jedno dvojčíslo). AB 4 obsahoval tematickou 
přílohu Syntetická biologie (česká mutace materiálu Expertní rady evropských akademií 
EASAC), AB 11 a 12 doplnily přílohy k výběrovým řízením na ředitele pracovišť. Většina 
titulních stran ročníku 2011 připomínala jubilejní rok – 120. výročí ČAVU – a byla 
doprovázena „logem/obrázkem“ papírové pečeti ČAVU. Ročník věnoval zvýšenou 
pozornost Mezinárodnímu roku chemie. Lednové číslo uvedlo novou rubriku Zahraniční 
styky, ve které byly představeny zahraniční partnerské organizace typu AV ČR. Mimo 



13 
 

vydávání tištěného měsíčníku poskytovala redakce aktuální webové zpravodajství 
s denními aktualizacemi. 

Výsledek  Vydání knih a e-knih: Eseje „Saying it… on Paper“ – vzdělávací 
publikace; druhé, doplněné vydání rozhovorů Skrytá poselství vědy

Redakce AB připravila do tisku a ve spolupráci s ÚJČ vydala knihu anglických esejů 
Richarda Burtona Haase Saying it… on paper, jež jsou zamýšleny jako výukový materiál 
pro pokročilé studenty anglického jazyka. V prosinci 2011 vyšlo druhé, doplněné vydání 
úspěšné knihy rozhovorů původně publikovaných v AB Skrytá poselství vědy autorky 
Sylvy Daníčkové. 

Výsledek  Popularizace AV ČR – uspořádané výstavy doma i v zámoří 

V souvislosti se vstupem do třetí dekády vydávání AB redakce zorganizovala několik 
popularizačních akcí a rovněž přispěla k připomenutí výročí AV. Uspořádala celkem sedm 
výstav, z nichž jedna se konala v Kanadě. Úspěšná byla expozice ve foyer budovy AV ČR 
na Národní třídě uspořádaná jako připomínka 120. výročí založení ČAVU, jež sestávala 
ze dvou částí: výstava snímků redakční fotografky – Vědci objektivem Stanislavy Kyselové 
– Z fotoarchivu Akademického bulletinu 2008–2010, která představila portréty vědců i 
reportážní snímky ze života AV ČR; samostatná část k 21 letům trvání Akademického 
bulletinu nesla název Do třetího decennia. Výstava Z fotoarchivu Akademického bulletinu 
2008–2010 byla koncipována jako putovní; dále se představila v KCL a v modifikované 
podobě v HM. Nyní tvoří stálou výstavu v budově Viola – od listopadu 2011 jsou fotografie 
vystaveny ve 4. patře. Výstavu K výročí prof. Holého připravila redakce pro ÚOCHB 
k životnímu výročí prof. A. Holého ke květnové konferenci v Národní technické knihovně. 
Při příležitosti 20. výročí SSČ připravila redakce retrospektivní výstavu Dvacetiny SSČ 
aneb Reflexe v Akademickém bulletinu. Pro mezinárodní konferenci Vědci v exilu a 
diktátorské režimy 20. století ÚSD v Národním technickém muzeu byly připraveny snímky 
vědců poznamenaných minulým režimem: Vědci z fotoarchivu AB. Podobně 
koncipovanou expozici Vědci poznamenaní totalitním režimem – z fotoarchivu AB se 
podařilo vystavit i při Výročním kongresu Čechů a Slováků v Kanadě, který se za účasti 
místních představitelů a velvyslanců konal na Univerzitě v Kitcheneru. Z ohlasů je patrné, 
že se podařilo dosáhnout popularizačního přesahu mimo Českou republiku i Evropu. 

Výsledek  Zveřejnění digitální podoby archivních čísel AB 

Byla zpřístupněna všechna archivní čísla AB, který byl na přelomu devadesátých let 
prakticky jedinou informační platformou o dění v Akademii. 

Výsledek  Společenské setkání zakládajících osobností AB a představitelů AV 
ČR 

K výročí dvou desítek let existence časopisu bylo uspořádáno setkání redakčních 
pracovníků a spolupracovníků – dřívějších i současných – ve vile Lanna. Podle zákonných 
požadavků a příslušných lhůt publikoval AB v letech 2011 a 2012 přílohy s inzeráty na 
ředitele pracovišť. 

Výsledek  Dokumentace významných akcí KAV a AV ČR 

Redakce AB zabezpečovala fotodokumentaci z významných akcí pořádaných AV ČR a 
jejími pracovišti. 

2012 



14 
 

Výsledek  Studentské vědecké stáže – Otevřená věda II  

Talentovaným studentům 1. až 4. ročníků mimopražských středních škol bylo díky 
projektu OV II umožněno zapojit se do reálné vědecké činnosti nebo do špičkových 
výzkumných projektů vědeckých pracovišť. V rámci projektu OV II bylo realizováno 
celkem 244 vědeckých stáží z přírodovědných a technických oborů: biologie (97), chemie 
(44), fyzika (41), matematika a IT (47), geologie a geografie (15). Projektu se zúčastnilo 
29 spolupracujících institucí (20 ústavů AV ČR; osm univerzit, jedna specializovaná 
laboratoř). Studenti se pod vedením lektorů učili pracovat s odbornými databázemi, texty, 
poznávali práci v laboratoři, osvojovali si dovednosti potřebné k sepsání odborné vědecké 
práce a spolupracovali na vědeckých článcích. V rámci Studentské vědecké práce 
stážisté vypracovali odborné práce, které posléze přihlašovali do soutěže SOČ 
(Středoškolská odborná činnost) či soutěže AMAVET; nejlepší výsledky byly 
prezentovány na studentských vědeckých konferencích v zahraničí a publikovány 
v odborných časopisech. 

Výsledek  Systematické zapojení talentovaných studentů do vědecko-
výzkumné práce – 2. studentská vědecká konference – Otevřená 
věda II   

Ve dnech 3. a 4. dubna 2012 se uskutečnila 2. studentská vědecká konference projektu 
OV II. Konference se konala v prostorách Národní technické knihovny. Program byl pro 
nebývalý zájem o účast rozvržen do dvou dnů. V prvním dnu 3. dubna 2012 byly 
prezentovány příspěvky z oboru biologie (celkem 32 příspěvků), druhý den z oboru 
chemie, fyziky, matematiky, informatiky, geologie a geografie. K účasti na konferenci byli 
přizváni všichni stážisté projektu, přihlásilo celkem se jich 73. Účastníci konference 
obdrželi certifikát o absolvování studentské vědecké stáže Otevřené vědy II. Přehlídka 
studentských vědeckých prací talentovaných středoškoláků, kteří mají zájem o vědu 
a výzkum, představila výsledky nadějných mladých vědců ve všech zastoupených 
přírodovědných oborech. Stážisté zpracovali své příspěvky do podoby abstraktů 
a prezentací; abstrakty byly zveřejněny ve sborníku. 

Výsledek  Studentské vědecké stáže – Otevřená věda III  

Talentovaným studentům mimopražských středních a vysokých škol byla v pokračování 
projektu OV – OV III nabídnuta jedinečná možnost zapojit se do reálné vědecké činnosti 
nebo do špičkových výzkumných projektů vědeckých pracovišť. Prostřednictvím 
dlouhodobých vědeckých stáží se studenti mohli začlenit do vědecké práce přímo na 
pracovištích AV ČR a vysokých školách. Pod vedením českých vědců měli možnost 
objevovat vědeckou práci v její každodenní praxi. Vyzkoušeli si práci v laboratoři, 
experimentální práci i publikační činnost. Pod vedením zkušených českých vědců studenti 
pracovali na vědeckých tématech z oblasti přírodních a technických věd. V rámci projektu 
OV III bylo realizováno celkem 203 vědeckých stáží, z toho 174 středoškolských a 29 
vysokoškolských. Stáže se konaly na pracovištích 10 univerzit a ve 22 ústavech AV ČR. 

Výsledek  Nebojte se vědy  

Projekt Nebojte se vědy je cyklem popularizačních přednášek pro středoškolské studenty 
a pedagogy. Jeho prostřednictvím byla propagována a popularizována věda a výzkum 
mezi studenty a pedagogy středních škol a byla jim představena zajímavá výzkumná 
témata české vědy. Účelem bylo vzbudit ve studentech zájem o vědecké obory a jejich 
studium. Přednášky v rámci Nebojte se vědy byly zaměřeny především na oblast 
přírodních věd, jako je biologie, chemie, fyzika a informatika a konaly se vždy jednou 



15 
 

měsíčně od ledna do března 2012 v hlavní budově AV ČR. Přednáškového cyklu se 
během uvedeného období zúčastnilo více než 150 zájemců.  

Výsledek  Komunikace vědy prostřednictvím médií  

Cílem kurzů bylo seznámení vědecké obce s prostředky komunikace vědy v dnešním 
mediálním světě, zlepšení propojení vědy a médií prostřednictvím posílení znalostí 
a rozvoje kompetencí zástupců jednotlivých pracovišť AV ČR v oblasti efektivní 
popularizace a komunikace vědy a výzkumu. Kurz se konal v sedmi jednodenních 
výukových blocích od března do května 2012 a úspěšně jej absolvovalo 25 zájemců. 

Výsledek  Den Země s AV ČR  

Mezinárodní Den Země se slaví po celém světě každoročně 22. dubna již od roku 1971. 
Také SSČ společně s partnery AV ČR se k těmto oslavám připojuje a v měsíci dubnu 
pořádá několik aktivit zaměřených na vědy o Zemi. V roce 2012 se uskutečnily dvě 
přednášky pro středoškolské studenty, dvě výstavy, interaktivní akce pro veřejnost v 
Praze a v Ostravě, Dny otevřených dveří na observatoři na Milešovce a v Ondřejově 
a jednodenní praktický seminář pro učitele. 

Výsledek  Evropský den vědy pro mládež  

V rámci Evropského dne vědy pro mládež 2012, k němuž se poprvé připojila také AV ČR, 
uspořádalo SSČ ve spolupráci s ASÚ komponovanou přednášku na téma Astronomie & 
Čas: Tajemství Mayského kalendáře. Především studenti a učitelé se tak mohli dozvědět, 
jak se to má s prognózami o konci světa v souvislosti s končící etapou Mayského 
kalendáře a zda nás některá z předpovídaných katastrof koncem roku ohrozí. Přednášky 
se zúčastnilo 50 zájemců. 

Výsledek  Výstava Pohled do mikrosvěta  

Ve spolupráci s ÚFE vznikl soubor fotografií pořízených elektronovým mikroskopem. 
Z fotografií byla vytvořena výstava pod názvem Pohled do mikrosvěta, která byla 
prezentována na 2. studentské vědecké konferenci během probíhajícího projektu OV II. 

Výsledek  Škola českého jazyka a literatury pro pedagogy 

Škola českého jazyka a literatury představila učitelům českého jazyka a literatury 
středních a základních škol zajímavá témata a poslední trendy v českém jazyce a v české 
literatuře. Přednášející byli odborníci z AV ČR (ÚJČ a ÚČL). V rámci školy se uskutečnilo 
šest přednášek a dvě exkurze. Kurz se konal od 28. do 30. 3. 2012 a zúčastnilo se jej 51 
zájemců. 

Výsledek  Škola českého jazyka a literatury pro pedagogy – opakování jarního 
kurzu (2012) 

Škola českého jazyka a literatury představila učitelům českého jazyka a literatury 
středních a základních škol zajímavá témata a poslední trendy v českém jazyce a v české 
literatuře. Přednášející byli odborníci z AV ČR (ÚJČ a ÚČL). V rámci školy se uskutečnilo 
šest přednášek a dvě exkurze. Kurz se konal od 10. do 13. 6. 2012 a zúčastnilo se jej 40 
zájemců. 



16 
 

Výsledek  Kurz Otevřené vědy pro pedagogy biologie  

Hlavním cílem praktických kurzů biologie pro středoškolské pedagogy bylo seznámit 
účastníky s novinkami v oboru a naučit je novým laboratorním pokusům, které pak mohou 
využít při výuce, a tak ji učinit pro studenty mnohem zajímavější. Program kurzu byl tvořen 
jak přednáškami zajímavých osobností z pracovišť AV ČR a univerzit, tak praktickými 
bloky. V těchto cvičeních se organizátoři snažili účastníkům předvést, jak oživit vyučovací 
hodiny a přiblížit studentům „vědu“ názorněji a přitažlivěji. Pedagogové dostali zároveň 
příležitost vyzkoušet si práci s moderními laboratorními přístroji. Kurz se konal od 27. 11. 
do 1. 12. 2012 a zúčastnilo se jej 26 zájemců. 

 

Výsledek  Kurz Otevřené vědy pro SŠ pedagogy – chemie  

Hlavním cílem praktických kurzů chemie pro středoškolské pedagogy bylo seznámit 
účastníky s novinkami v oboru a naučit je novým laboratorním pokusům, které pak mohou 
využít při výuce, a tak ji učinit pro studenty mnohem zajímavější. Program kurzu sestával 
jak z přednášek zajímavých osobností z pracovišť AV a univerzit, tak praktických bloků. V 
těchto cvičeních se organizátoři snažili účastníkům předvést, jak oživit vyučovací hodiny 
a přiblížit studentům „vědu“ názorněji a přitažlivěji. Pedagogové dostali zároveň příležitost 
vyzkoušet si práci s moderními laboratorními přístroji. Kurz se konal od 13. do 17. 11. 
2012 a zúčastnilo se jej 26 zájemců. 

Výsledek  Kurz Otevřené vědy pro SŠ pedagogy – fyzika  

Hlavním cílem praktických kurzů fyziky pro středoškolské pedagogy bylo seznámit 
účastníky s novinkami v oboru a naučit je novým laboratorním pokusům, které pak mohou 
využít při výuce, a tak ji učinit pro studenty mnohem zajímavější. Program kurzu byl tvořen 
jak přednáškami zajímavých osobností z pracovišť AV a univerzit, tak praktickými bloky. 
V těchto cvičeních se organizátoři snažili účastníkům předvést, jak oživit vyučovací hodiny 
a přiblížit studentům „vědu“ názorněji a přitažlivěji. Pedagogové dostali zároveň příležitost 
vyzkoušet si práci s moderními laboratorními přístroji. Kurz se konal od 20. do 24. 11. 
2012 a zúčastnilo se jej 24 zájemců. 

Výsledek  Letní škola soudobých dějin  

Letní škola soudobých dějin byla určena učitelům dějepisu středních a základních škol. 
Přednášející byli odborníci z ÚSD, univerzit a institucí zabývající se moderními dějinami. 
V rámci Letní školy se uskutečnilo šest přednášek a  jedna exkurze. Pedagogům byly 
představeny nejnovější trendy a interpretační přístupy v oblasti soudobých dějin. Kurz se 
konal od 25. do 27. 6. 2012 a zúčastnilo se jej 47 pedagogů. 

Výsledek  Tajemství ELI – nejintenzivnějšího laseru na světě  

V Dolních Břežanech u Prahy vzniká unikátní výzkumné zařízení za sedm miliard korun – 
nejintenzivnější laser na světě s názvem ELI Beamlines. V týmu, který toto špičkové 
vědecké centrum připravuje, působí i Ing. Jakub Novák z Oddělení ultraintenzivních laserů 
FZÚ. Dne 28. 3. 2012 pronesl přednášku, které se zúčastnilo 88 zájemců. Dozvěděli se, 
jak fungují lasery, k čemu všemu se používají, proč jsou tak užitečné, čím bude výzkumné 
centrum v Dolních Břežanech unikátní atd.  

Výsledek  Diskusní fórum „Nová právní úprava cizineckého zákona“ 

Diskusní fórum se uskutečnilo k otázkám nové právní úpravy Zákona o pobytu cizinců. 



17 
 

Výsledek  Diskusní fórum „Zaměstnávání zahraničních vědecko-výzkumných 
pracovníků“ 

Diskusní fórum se zaměřilo na otázky mezinárodní vědecko-výzkumné mobility a na 
problematiku sociálního zabezpečení. 

Výsledek  Management vědy  

Hlavním záměrem projektu „Management vědy 2012“ byla pomoc ředitelům a vedoucím 
manažerům z pracovišť AV ČR orientovat se v často složitém legislativním 
a ekonomickém prostředí a osvojit si hlubší znalosti o řízení lidských zdrojů, o finančním 
řízení, legislativě, evropských finančních mechanismech pro podpory vědy a výzkumu 
formou pravidelných seminářů. „Management vědy 2012“ navázal na předchozí ročníky. 
Formou pěti dvoudenních seminářů si ředitelé a vedoucí manažeři pracovišť AV ČR 
prohlubovali manažerské dovednosti. 

 

 

 

Výsledek  Letní škola českého jazyka  

Studenti a vědci různých národností se v Zámeckém hotelu Třešť věnovali intenzivní 
celodenní výuce českého jazyka. Kromě hodin konverzace v českém jazyce pro ně 
organizátoři připravili i dva výlety do okolních historicky významných míst. 

Výsledek  Propagační video o činnosti národní sítě EURAXESS Česká 
republika 

Propagační video představilo národní EURAXESS síť, mobilitní centra v Praze a v Brně 
a regionální spolupracující místa. Přiblížilo činnost a zejména nabízené služby na 
centrální i regionální úrovni. 

Výsledek  Týden vědy a techniky AV ČR 

Festival TVT je největší vědecký festival v ČR. Program festivalu nabízí návštěvníkům dny 
otevřených dveří, výstavy, přednášky, vědecké kavárny, semináře, workshopy, promítání 
filmů a další. 12. ročník festivalu TVT představil vědu v Praze, Brně, Ostravě, Českých 
Budějovicích, Plzni, Olomouci, Hradci Králové, Pardubicích a mnoha dalších městech a 
místech České republiky. Na programu bylo více než 400 akcí, včetně téměř 250 
přednášek, 34 výstav, 15 vědeckých kaváren, několika seminářů a externích exkurzí. 
Uskutečnilo se promítání více než 32 vědeckých dokumentů či pořadů. Dny otevřených 
dveří se konaly v 50 ústavech AV ČR, 18 elektrárnách Skupiny ČEZ, a. s., a v mnoha 
dalších partnerských organizacích v celé České republice. Celkem navštívilo 12. ročník 
vědeckého festivalu TVT 94 245 lidí. 

Výsledek  Jarní exkurze do světa vědy 

Akce Jarní exkurze do světa vědy navázala na Jarní dny otevřených dveří pracovišť AV 
ČR, která se konala v roce 2011 a vzbudila velký zájem. Jarní exkurze do světa vědy se 
konaly v květnu a červnu 2012 na vybraných vědeckých pracovištích AV ČR jako volná 
část festivalu TVT 2012. Akce se pořádala v ústavech AV ČR, které je vzhledem 
k charakteru jejich činností vhodnější navštívit v jarním období a které se nemohou 



18 
 

zúčastnit podzimních Dnů otevřených dveří v rámci festivalu TVT. Jarní exkurze do světa 
vědy navštívilo 3330 osob.   

Výsledek  Soutěžní přehlídka SCIAP 

Cílem Soutěžní přehlídky SCIAP je vyhodnocení nejúspěšnějších popularizačních aktivit 
vědy realizovaných na území ČR nebo v českém jazyce, popularizace vědy a prezentace 
AV ČR jako přirozeného lídra v oblasti vědy. Soutěž je otevřena všem subjektům, které 
se vědou zabývají a vědu popularizují. Vstupní podmínkou je, aby soutěžící aktivita byla 
realizována na území ČR nebo v českém jazyce a jejím primárním cílem byla popularizace 
vědy. Ve druhém ročníku se v soutěži propagace a popularizace vědy představilo 39 
projektů, které přiblížily vědu české veřejnosti. 

Výsledek  Workshop SCIAP 

Workshop SCIAP volně navazuje na soutěžní přehlídku SCIAP. Jde o odborné pracovní 
setkání, jehož cílem je výměna zkušeností a informací za účelem navázání spolupráce, 
získání inspirace a motivace pro další popularizační aktivity. Se svými příspěvky se jej 
v roce 2012 zúčastnili zástupci marketingu muzeí, science center, výstavních síní a další 
popularizátoři vědy a také editoři médií, odborníci na on-line komunikaci a zástupci 
kreativních týmů reklamních a PR agentur. Součástí workshopu byly i odborné přednášky 
pro popularizátory vědy. Již první ročník konání Workshopu SCIAP zaznamenal velký 
ohlas u všech účastníků.  

Výsledek  Týden mozku  

Týden mozku je akce, která se pořádá v budově AV ČR a zahrnuje cyklus přednášek, na 
nichž odborníci představují nové objevy a trendy ve výzkumu mozku a informují o pokroku 
v oblasti neurověd i léčbě mozkových onemocnění širokou veřejnost. Přednášky jsou 
určeny především pro studenty středních škol, mohou se však registrovat i jednotlivci. 
V roce 2012 se cyklus přednášek v budově AV ČR uskutečnil již po čtrnácté. Celkem 11 
přednášek sledovalo více než 1000 návštěvníků z řad studentů a širší veřejnosti. 

Výsledek  Nebojte se vědy 

Během celého roku se konal již tradiční cyklus přednášek z oblasti živé a neživé přírody 
pod názvem Nebojte se vědy, který je zaměřen na popularizaci vědy a výzkumu 
studentům středních škol. Na přednáškách se střídali odborníci z pracovišť AV ČR se 
zajímavými tématy a populárně-naučnou formou se snažili přiblížit vědu a výzkum 
středoškolským studentům a vzbudit tak zájem o vědecké obory.  

Výsledek  Ejhle, člověk! 

Ejhle, člověk! je název souboru přednášek, který AV ČR nabízí středním školám, jejich 
studentům a pedagogům. Projekt se specializuje na oblast humanitních a společenských 
věd. Na výběr jsou témata z historie, práva, filozofie, sociologie, psychologie, literatury, 
jazykovědy a dalších humanitních věd. Po výběru přednášky a individuální dohodě 
s pedagogem přijeli pracovníci z AV ČR přímo do školy, aby se s žáky podělili o aktuální 
a nejnovější poznatky ze světa vědy a výzkumu. 

Výsledek  Třetí dimenze  

Třetí dimenze byla cyklem diskusních večerů nahrávaných a vysílaných Českým 
rozhlasem v sídle AV ČR. Setkání za účasti dvou a více odborníků přispěla v roce 2012 k 
rozšíření běžně dostupných informací a zprostředkovala pohled na svět očima vědy. 



19 
 

Pořad obsáhl témata od technologie, medicíny, astronomie nebo historie až po obecnější 
otázky na hranici filozofie.  

Výsledek  Newsletter Zaostřeno na vědu  

V roce 2012 začala DVV vydávat elektronický Newsletter Zaostřeno na vědu, který 
představoval aktivity, jimiž AV ČR přibližovala vědu veřejnosti. Odběratelé newsletteru 
obdrželi pozvánky na přednášky, exkurze, výstavy, vědecké kavárny, promítání 
dokumentárních filmů a mnoho dalšího. 

Výsledek  Výstavy  

V hlavní budově AV ČR zahájilo výstavní sezonu 17 českých sochařů, kteří svá díla 
vystavili pod názvem Nad povrchem. Zasloužené pozornosti se těšila výstava Maria Curie-
Sklodowska – neobyčejná žena. Výstavní rok 2012 v AV ukončila expozice skleněných 
soch a kreseb Blanky Adensamové. Zájemci měli možnost zhlédnout v hlavní budově AV 
ČR na Národní třidě celkem 16 výstav.  

 

 

Výsledek  Novoroční představení  

Šlo o realizaci tradičního novoročního představení, které pořádá AV pro své hosty, 
významné osobnosti ze všech klíčových sfér naší společnosti, ale též zahraniční hosty, 
zástupce partnerských organizací a sponzory. Zabezpečení vstupního jednání, přípravy 
smlouvy, pozvání hostů, distribuci vstupenek a produkce a oficiality v den představení. 

Výsledek  Spolupráce s ústavy  

Kontinuální spolupráce s pracovišti AV ČR na popularizačních a propagačních aktivitách 
spočívá v poskytování konzultačních, grafických, jazykových, tiskových či produkčních 
služeb. 

Výsledek  Spolupráce s médii  

Kontinuální spolupráce se zástupci médií, mj. rozesílání tiskových zpráv a upozornění na 
popularizační akce pořádané SSČ nebo AV ČR. 

Výsledek  Marketingová podpora AV ČR  

Kontinuální zajišťování přípravy grafiky, textů, jazykových korektur, tisku a správy 
základních propagačních tištěných materiálů AV ČR. 

Výsledek  Vizitky pro KAV  

Kontinuální příprava a produkce vizitek pro potřeby zaměstnanců AV ČR. 

Výsledek  Propagační předměty pro KAV  

Kontinuální příprava, produkce a správa základních propagačních předmětů pro potřeby 
AV ČR. 



20 
 

Výsledek  Internetové stránky AV ČR  

Kontinuální příprava textové náplně určené části webových stránek AV ČR. 

Výsledek  Výroční zpráva AV ČR  

Jazykové korektury, příprava grafiky a tisku výroční zprávy AV ČR. 

Výsledek  Monitoring mediálních výstupů o AV ČR 

Kontinuální každodenní zajišťování zpracování a rozeslání monitoringu tisku a mediálních 
výstupů o AV ČR a vybraných aktivitách pro potřeby AV ČR. 

Výsledek  Jazykové korektury  

Kontinuální zajišťování jazykových korektur pro potřeby AV ČR. 

Výsledek  Multimediální prezentace Fyziologického ústavu 

Byla vytvořena prezentace, v níž ve 12 kapitolách prostřednictvím animací, videa 
a interaktivních prvků představil neobvyklou formou práci jednotlivých výzkumných 
oddělení FGÚ. Celkový rozsah prezentace odpovídal rozsahu celovečerního filmu. 
V kategorii Nová média na The European Science TV and New Media Festival v Dublinu 
byla anglická verze této prezentace zařazena mezi čtyři nejlepší v konkurenci hlavních 
produkčních společností kontinentu (BBC, WDR, RSI apod.) a stala se nejúspěšnějším 
českým projektem v historii soutěže.  

Výsledek  Technické zajištění akcí v konferenčních sálech 

Šlo o zajištění technické a provozní služby v konferenčních sálech na Národní 3 i při 
akcích AV ČR mimo budovu, celkem o 462 akcí pracovišť AV ČR a 47 akcí jiných 
organizací. Nejvýznamnějšími akcemi byly Royal Swedisch Academy of Engineering 
Sciences´ Royal Technology Mission (návštěva švédského krále), FORUM 2000 nebo 
vědecký seminář k 20. výročí členství ČR v CERN.  

Výsledek  Výroba vědeckých reportáží  

Ve spolupráci s vědci z jednotlivých ústavů AV ČR bylo vytvořeno 57 reportáží 
o zajímavostech na poli české vědy. Reportáže se věnovaly zejména praktické vědecké 
práci, popularizovaly vědce i zajímavosti jejich bádání. Reportáže byly umístěny na 
internet a pravidelně se objevují ve zpravodajství programu TV NOE a Regionální televize 
CZ.  

Výsledek  Přednášky CERGE-EI  

Zajištění on-line přenosů přednášek světových ekonomů na internetu i jejich záznam pro 
další využití. 

Výsledek  Přednášky TEDx 

Zajištění on-line přenosů prezentací mladých vědců a jejich práce z Národní knihovny. 



21 
 

Výsledek  Pořad Minuty festivalu  

Každodenní zpravodajství z průběhu festivalu TVT představilo veřejnosti aktuální 
festivalové zajímavosti. Pořad byl vysílán v ČT (TVT se tak objevil ve vysílání během týdne 
180x) a na internetu.  

Výsledek  Akademický sněm  

Zajištění videoslužby na Akademických sněmech. 

Výsledek  Technická podpora  

Šlo o zajištění poradenských a konzultačních služeb v oblasti audiovizuální a konferenční 
techniky, přepisů videozáznamů i jejich digitalizace, výrobu DVD a dokumentační 
záznamy přednášek. Záběry vytvořené v rámci natáčení reportáží využila ČT v pořadu 
Hyde Park Civilizace. 

Výsledek  Akademický bulletin  

Podle zákonných požadavků a příslušných lhůt publikoval AB v letech 2011 a 2012 přílohy 
s inzeráty na ředitele pracovišť. Později uvedl přehled nově jmenovaných ředitelů 
pracovišť a stručně představil jejich vize v rubrice Noví ředitelé. V roce 2012 vyšlo 11 čísel 
časopisu (z toho jedno dvojčíslo) se třemi tematickými přílohami (EASAC Infekční choroby 
a budoucnost: strategie pro Evropu; Kde se měří dech lesa – CzechGlobe pracoviště Bílý 
Kříž; 50 let MBÚ). Mimo vydávání tištěného měsíčníku poskytovala redakce aktuální 
webové zpravodajství s denními aktualizacemi. 

Výsledek  Popularizace AV ČR – komponovaný pořad v divadle Viola a další 
aktivity 

U příležitosti druhého vydání knihy Skrytá poselství vědy připravila redakce AB 
komponovaný pořad v divadle Viola, který nahrál a v několika reprízách vysílal Český 
rozhlas Leonardo. Pozvání přijali autoři, ředitelé pracovišť AV ČR a další hosté. Redakce 
spolupořádala pro širokou veřejnost pořad (Nejen) o vědě a novinářství v rámci Hovorů 
bez hranic v Městské knihovně; besedu se Sylvou Daníčkovou a doc. Janem Krekulem 
z ÚEB. Dále vydala elektronické knihy Skrytá poselství vědy a Saying it…on Paper ve 
formátech ePub a PDF pro e-shop Nakladatelství Academia a připravila výběr fotografií 
z historie AV ČR pro výstavu pořádanou Národním muzeum k výročí 20 let ČR. 

Výsledek  Popularizace SSČ AV ČR  

Redakce AB instalovala v exponovaném prostoru prvního patra Violy stálou výstavu 
připravenou k příležitosti 20. výročí SSČ – retrospektivní výstavu Dvacetiny SSČ aneb 
Reflexe v Akademickém bulletinu. 

Výsledek  Dokumentace významných akcí KAV a AV ČR 

Zajištění fotodokumentace z významných akcí pořádaných AV ČR a jejími pracovišti. 

2013 

Výsledek  Studentské vědecké stáže – Otevřená věda III  

Talentovaným studentům mimopražských středních a vysokých škol nabídlo pokračování 
projektu OV – OV III jedinečnou možnost zapojit se do reálné vědecké činnosti nebo do 



22 
 

špičkových výzkumných projektů vědeckých pracovišť. Prostřednictvím dlouhodobých 
vědeckých stáží se studenti začlenili do vědecké práce přímo na pracovištích AV ČR a 
vysokých škol. Pod vedením českých vědců objevovali vědeckou práci v její každodenní 
praxi. Vyzkoušeli si práci v laboratoři, experimentální práci i publikační činnost, pracovali 
na vědeckých tématech z oblasti přírodních a technických věd. V projektu OV III bylo 
realizováno celkem 203 vědeckých stáží, 174 středoškolských a 29 vysokoškolských, 
které se konaly na pracovištích 10 univerzit a ve 22 ústavech AV ČR. 

Výsledek  Studentské vědecké stáže – Otevřená věda Praha  

Cílem projektu OV Praha bylo zapojit talentované středoškolské studenty pražských škol 
do vědecké činnosti ústavů AV ČR a dále je vzdělávat v oblasti přírodních věd, podněcovat 
jejich zájem ke studiu přírodních věd a v následné volbě vědecké kariéry. V  projektu OV 
Praha se v roce 2013 podařilo realizovat celkem 23 studentských vědeckých stáží. 
Studenti pravidelně docházeli na pracoviště 13 ústavů AV ČR. Aby se studenti lépe 
seznámili se všemi náležitostmi vědecké práce, organizátoři pro ně uspořádali dva 
jednodenní kurzy: Základy vědecké práce pro středoškolské studenty a Psaný a mluvený 
projev ve vědě. Do projektu OV Praha se zapojilo celkem 50 osob. 

Výsledek  Kurzy Základů vědecké práce pro studenty – Otevřená věda Praha  

V rámci projektu OV Praha se uskutečnily dva kurzy Základů vědecké práce pro studenty 
středních a vysokých škol. Témata kurzů byla věnována komunikaci vědy – Psaný 
a mluvený projev ve vědě, v němž se účastníci kurzu seznámili se základy 
stylizace vědeckého textu v češtině, s normami citování, problematickými jevy českého 
pravopisu a s technikou mluveného projevu, dostali obecná doporučení ohledně přípravy 
přednášky a prezentace vizuálních materiálů a seznámili se se zásadami tvorby 
vědeckého plakátu. Součástí kurzu byla společná diskuse nad texty a plakáty účastníků 
samých a nácvik přednášek. Na přípravě kurzů spolupracovali odborníci z ÚJČ, kteří kurz 
garantovali a přednášeli v něm.  

Výsledek  EUCYS – European Union Contest for Young Scientists  

AV ČR ve spolupráci s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR hostila ve dnech 
20.–24. září 2013 prestižní vědeckou soutěž pro mladé talentované studenty – EUCYS. 
Mezinárodní přehlídka projektů mladých talentovaných vědců se v Praze konala vůbec 
poprvé v historii soutěže, a to pořádáním jubilejního, 25. ročníku. EUCYS 2013 přivítal 
v Praze výherce národních soutěží, kteří se utkali v několikakolovém soutěžním klání. 
Odborná porota, složená z 18 vědeckých odborníků z celé Evropy, hodnotila studentské 
vědecké projekty v několika soutěžních kolech. Na Výstaviště v Praze se sjelo celkem 124 
soutěžících z 37 zemí světa. V soutěžním klání se utkalo 83 nejzajímavějších 
studentských vědeckých projektů v devíti soutěžních kategoriích: biologii, chemii, 
informatice, inženýrství, životním prostředí, matematice, medicíně, fyzice a humanitních 
věd.  V Praze se utkali nejen o vysoké finanční odměny, ale také o stáže v mezinárodních 
výzkumných organizacích nebo o účast na předávání Nobelovy ceny. Vítězové 
jednotlivých kategorií obdrželi své ceny 24. září 2013 při slavnostním předávání cen v 
Betlémské kapli. 

Výsledek  Světový den vody s Otevřenou vědou  

Světový den vody byl roku 1993 určen na 22. březen. SSČ se společně s partnery AV ČR 
k tomuto svátku připojilo a uspořádalo akci na téma voda, jejímž cílem bylo popularizovat 
přírodovědné obory. Konala se 22. 3. 2013 v Ostravě, sestávala z pěti přednášek, exkurze 
na vědecké pracoviště, několika stánků s experimenty s vodou a dvou výstav.  



23 
 

Výsledek  Den Země s AV ČR 

Mezinárodní Den Země se slaví po celém světě každoročně 22. dubna již od roku 1971. 
SSČ se společně s partnery AV ČR k těmto oslavám připojilo a v měsíci dubnu uspořádalo 
několik aktivit zaměřených na vědy o Zemi. V roce 2013 se uskutečnily dvě výstavy, 
interaktivní akce pro veřejnost v Praze a v Ostravě, Dny otevřených dveří na observatoři 
na Milešovce, v Ondřejově a Průhonicích. Akce se zúčastnilo 1500 zájemců. 

Výsledek  Komunikace vědy prostřednictvím médií  

Navázalo se na úspěšné předchozí dva ročníky a bylo připraveno dalších osm zajímavých 
témat zaměřených na rozvoj osobních a komunikačních dovedností. Velký důraz byl 
kladen na komunikaci prostřednictvím internetu. Kurzy byly určeny vědeckým 
pracovníkům zabývajícím se popularizací vědy a pracovníkům mediálních a tiskových 
oddělení pracovišť AV ČR. Vzdělávací cyklus se konal v jednodenních výukových blocích 
od června do prosince 2013, celkem se přednášek zúčastnilo 130 zájemců. 

Výsledek  Výstava Věda a voda 

Putovní výstavu Věda a voda společně vytvořili vědci – popularizátoři Otevřené vědy. 
Pomocí vody jakožto jednotícího prvku populární formou představila zajímavosti různých 
přírodovědných a technických oborů. Výstava byla připravena tak, aby byla srozumitelná 
zejména pro středoškoláky a širokou veřejnost. Celkem vzniklo 15 unikátních posterů, 
které tvořily kompletní jednotný celek. 

 

Výsledek  Letní škola soudobých dějin 

Letní škola soudobých dějin byla určena učitelům základních a středních škol s aprobací 
dějepis a výchovy k občanství. Cílem vzdělávacího kurzu bylo představit nejnovější trendy 
a interpretační přístupy v oblasti soudobých dějin a didaktiky soudobých dějin. Program 
byl koncipován tak, aby se zohlednily nejen evergreeny soudobých dějin, které se běžně 
ve školách vyučují, ale připomněl i témata, jež se netěší přílišné pozornosti školní výuky. 
Přednášejícími byli odborníci z ústavů AV ČR a univerzit. Kurz se konal od 24. do 26. 6. 
2013 a zúčastnilo se jej 32 zájemců. 

Výsledek  Praktický kurz Otevřené vědy pro SŠ pedagogy biologie – jaro 

Praktické kurzy přírodovědných oborů – biologie se konaly na pracovištích AV ČR s cílem 
zlepšit kvalitu výuky učitelů v oblasti přírodních věd a jejich profesní rozvoj. Nabízely 
pedagogům obohacení výuky o nevšední a mladou generací vyhledávané experimenty, 
které jsou mnohdy motivačním faktorem pro další zájem studentů o přírodní vědy. Kurzy 
byly zaměřeny na práci v laboratořích a návody na praktická cvičení ve výuce. Lektoři se 
snažili účastníkům předvést, jak oživit vyučovací hodiny a přiblížit studentům „vědu“ 
názorněji a přitažlivěji. Pedagogové měli zároveň příležitost vyzkoušet si práci s 
moderními laboratorními přístroji. Kurz se konal od 3. do 5. 4. 2013 a zúčastnilo se jej 23 
zájemců. 

Výsledek  Praktický kurz Otevřené vědy pro SŠ pedagogy chemie – jaro 

Praktické kurzy přírodovědných oborů – chemie se konaly na pracovištích AV ČR s cílem 
zlepšit kvalitu výuky učitelů v oblasti přírodních věd a jejich profesní rozvoj. Nabízely 
pedagogům obohacení výuky o nevšední a mladou generací vyhledávané experimenty, 
které jsou mnohdy motivačním faktorem pro další zájem studentů o přírodní vědy. Kurzy 



24 
 

byly zaměřeny na práci v laboratořích a návody na praktická cvičení ve výuce. Lektoři se 
snažili účastníkům předvést, jak oživit vyučovací hodiny a přiblížit studentům „vědu“ 
názorněji a přitažlivěji. Pedagogové měli zároveň příležitost vyzkoušet si práci s 
moderními laboratorními přístroji. Kurz se konal od 10. do 12. 4. 2013 a zúčastnilo se jej 
24 zájemců. 

Výsledek  Praktický kurz Otevřené vědy pro SŠ pedagogy fyzika – jaro  

Praktické kurzy přírodovědných oborů – fyziky se konaly na pracovištích AV ČR s cílem 
zlepšit kvalitu výuky učitelů v oblasti přírodních věd a jejich profesní rozvoj. Nabízely 
pedagogům obohacení výuky o nevšední a mladou generací vyhledávané experimenty, 
které jsou mnohdy motivačním faktorem pro další zájem studentů o přírodní vědy. Kurzy 
byly zaměřeny na práci v laboratořích a návody na praktická cvičení ve výuce. Lektoři se 
snažili účastníkům předvést, jak oživit vyučovací hodiny a přiblížit studentům „vědu“ 
názorněji a přitažlivěji. Pedagogové měli zároveň příležitost vyzkoušet si práci 
s moderními laboratorními přístroji. Kurz se konal od 20. do 22. 3. 2013 a zúčastnilo se jej 
22 zájemců. 

Výsledek  Praktický kurz Otevřené vědy pro SŠ pedagogy biologie – podzim  

Smyslem akreditovaných týdenních vzdělávacích kurzů bylo seznámit pedagogy 
s novinkami v oboru, umožnit jim setkání se zajímavými badateli a tím motivovat studenty 
k dalšímu studiu přírodovědných oborů na vysokých školách. Teoretické kurzy pro učitele 
tvořily přednášky zajímavých osobností z pracovišť AV ČR a univerzit. Během společného 
týdne učitelé získali nejnovější poznatky z přírodních věd. Cílem kurzů bylo obohatit výuku 
pedagogů o nejnovější trendy ve vědě a výzkumu, zatraktivnit výuku o nevšední informace 
z vědy a přiblížit práci českých badatelů. Kurz se konal od 12. do 15. 11. 2013 a zúčastnilo 
se jej 16 zájemců. 

Výsledek  Praktický kurz Otevřené vědy pro SŠ pedagogy chemie – podzim 

Smyslem akreditovaných týdenních vzdělávacích kurzů bylo seznámit pedagogy 
s novinkami v oboru, umožnit jim setkání se zajímavými badateli a tím motivovat, studenty 
k dalšímu studiu přírodovědných oborů na vysokých školách. Teoretické kurzy pro učitele 
tvořily přednášky zajímavých osobností z pracovišť AV ČR a univerzit. Během společného 
týdne učitelé získali nejnovější poznatky z oblasti přírodních věd. Cílem kurzů bylo 
obohatit výuku pedagogů o nejnovější trendy ve vědě a výzkumu, zatraktivnit výuku o 
nevšední informace z vědy a přiblížit práci českých badatelů. Kurz se konal od 22. do 25. 
10. 2013 a zúčastnilo se jej 16 zájemců. 

Výsledek  Praktický kurz Otevřené vědy pro SŠ pedagogy fyzika – podzim 

Smyslem akreditovaných týdenních vzdělávacích kurzů bylo seznámit pedagogy 
s novinkami v oboru, umožnit jim setkání se zajímavými badateli a tím motivovat studenty 
k dalšímu studiu přírodovědných oborů na vysokých školách. Teoretické kurzy pro učitele 
tvořily přednášky zajímavých osobností z pracovišť AV ČR a univerzit. Během společného 
týdne učitelé získali nejnovější poznatky z oblasti přírodních věd. Cílem kurzů bylo 
obohatit výuku pedagogů o nejnovější trendy ve vědě a výzkumu, zatraktivnit výuku o 
nevšední informace z vědy a přiblížit práci českých badatelů. Kurz se konal od 19. do 22. 
11. 2013 a zúčastnilo se jej 18 zájemců. 

Výsledek  Letní vědecký kemp 

Otevřená věda ve spolupráci s Přírodovědci.cz z PřF UK připravili v souvislosti s 
Mezinárodním rokem vodní spolupráce 2013 letní zážitkový kemp pro středoškolské 



25 
 

pedagogy, které baví zábavné výukové metody, rádi experimentují a hledají novou 
inspiraci a nápady. V neformálním prostředí jim bylo předvedeno, že voda je nejen 
zdrojem života, seriózní vědecké práce, ale také zábavy. Kurz se konal od 29. 7. do 2. 8. 
2013 a zúčastnilo se jej 30 zájemců. 

Výsledek  Škola českého jazyka a literatury pro pedagogy 

Školu českého jazyka a literatury pořádalo SSČ ve spolupráci s ÚJČ a ÚČL. Program byl 
sestaven z přednášek a seminářů odborníků na český jazyk a českou literaturu. Škola 
představila účastníkům semináře aktuální trendy v současném jazyce, jeho užívání 
v různých oblastech komunikace nebo základní nástroje výkladu a interpretace literárních 
směrů. Kurz se konal od 5. do 7. 6. 2013 a zúčastnilo se jej 32 zájemců. 

Výsledek  Management vědy 

Hlavním záměrem projektu „Management vědy 2013“ bylo pomoci ředitelům a vedoucím 
manažerům z pracovišť AV ČR orientovat se v často složitém legislativním 
a ekonomickém prostředí a osvojit si hlubší znalosti řízení lidských zdrojů, finančního 
řízení, legislativy a evropských finančních mechanismů pro podporu vědy a výzkumu 
formou pravidelných seminářů. „Management vědy 2013“ navázal na předchozí ročníky. 
Formou pěti dvoudenních seminářů si ředitelé a vedoucí manažeři pracovišť AV ČR 
prohloubili manažerské dovednosti. 

 

 

Výsledek  Seminář: Problematika zdravotního pojištění zahraničních 
výzkumníků a jejich rodinných příslušníků 

Seminář pro zaměstnavatele se zaměřil na problematiku zdravotního pojištění 
zahraničních výzkumníků a jejich rodinných příslušníků. 

Výsledek  Seminář: Zaměstnávání zahraničních vědecko-výzkumných 
pracovníků 

Seminář pro zaměstnavatele zahraničních vědecko-výzkumných pracovníků se zaměřil 
na problematiku povinností zaměstnavatelů vůči úřadům. 

Výsledek  Letní škola českého jazyka 

Studenti, vědci různých národností, se v Zámeckém hotelu Třešť věnovali intenzivní 
celodenní výuce českého jazyka. Kromě hodin konverzace v českém jazyce pro ně 
organizátoři připravili i dva výlety do okolních historicky významných míst. 

Výsledek  Týden vědy a techniky AV ČR 

Vědecký festival TVT v roce 2013 potvrdil a upevnil svou pozici největšího vědeckého 
festivalu v České republice. 13. ročník představil vědu v Praze, Brně, Ostravě, Českých 
Budějovicích, Plzni, Olomouci, Hradci Králové, Pardubicích a mnoha dalších městech 
České republiky. Na programu bylo více než 505 akcí, včetně téměř 321 přednášek, 35 
výstav, 27 vědeckých kaváren, 14 seminářů a workshopů. Celkem 52 pražských 
přednášek bylo odvysíláno on-line,  bylo promítnuto 15 vědeckých dokumentů či pořadů. 
Dny otevřených dveří se uskutečnily v 50 ústavech AV ČR, 18 elektrárnách Skupiny ČEZ, 
a. s., a v mnoha dalších partnerských organizacích. Celkem navštívilo 13. ročník 140 609 
lidí. 



26 
 

Výsledek  Jarní exkurze do světa vědy 

Jarní exkurze do světa vědy se konaly v květnu a červnu 2013 na vybraných vědeckých 
pracovištích AV ČR. Akce byla uspořádána v těch ústavech AV ČR, které je vzhledem 
k charakteru jejich činností vhodnější navštívit v jarním období a které se nemohou 
zúčastnit podzimních Dnů otevřených dveří v rámci festivalu TVT. Jarních exkurzí se 
zúčastnilo a program nabídlo devět ústavů AV ČR. Navštívilo je celkem 2252 osob z řad 
středoškolské mládeže i široké veřejnosti.  

Výsledek  Soutěžní přehlídka SCIAP 

Cílem Soutěžní přehlídky SCIAP je vyhodnocení nejúspěšnějších popularizačních aktivit 
vědy realizovaných na území ČR nebo v českém jazyce, popularizace vědy a prezentace 
AV ČR jako přirozeného lídra v oblasti vědy. Vyhlašovatelem soutěže je SSČ. V roce 2013 
se konal již třetí ročník a byl otevřen všem subjektům, které se vědou zabývají a vědu 
popularizují. Vstupní podmínkou bylo, aby soutěžící aktivita byla realizována na území ČR 
nebo v českém jazyce a jejím primárním cílem byla popularizace vědy.  

Výsledek  Workshop SCIAP 

Workshop SCIAP volně navazuje na Soutěžní přehlídku SCIAP. Jde o odborné pracovní 
setkání, jehož cílem je výměna zkušeností a informací za účelem navázání spolupráce, 
získání inspirace a motivace pro další popularizační aktivity. Druhý ročník Workshopu 
SCIAP zaznamenal opět velký ohlas u všech účastníků. Se svými příspěvky se jej 
zúčastnili zástupci marketingu muzeí, science center, výstavních síní a další popularizátoři 
vědy a také editoři médií, odborníci na on-line komunikaci a zástupci kreativních týmů 
reklamních a PR agentur. Součástí workshopu byly i odborné přednášky pro 
popularizátory vědy.  

Výsledek  Týden mozku  

Týden mozku je akce pořádaná v budově AV ČR zahrnující cyklus přednášek, na nichž 
odborníci představují nové objevy a trendy ve výzkumu mozku a informují o pokroku 
v oblasti neurověd i léčbě mozkových onemocnění širokou veřejnost. Přednášky jsou 
určeny především pro studenty středních škol, mohou se však registrovat i jednotlivci. 
V roce 2013 se cyklus přednášek v budově AV ČR uskutečnil již po patnácté. V průběhu 
pěti dnů navštívilo přednášky Týdne mozku 1488 zájemců z řad studentů a širší veřejnosti. 

Výsledek  Nebojte se vědy 

Během celého roku se konal již tradiční cyklus přednášek z oblasti živé a neživé přírody 
pod názvem Nebojte se vědy, který je zaměřen na popularizaci vědy a výzkumu 
studentům středních škol. Na přednáškách se střídali odborníci z pracovišť AV ČR se 
zajímavými tématy, která se snažila přiblížit populárně-naučnou formou vědu a výzkum 
středoškolským studentům a vzbudit tak jejich zájem o vědecké obory.  

Výsledek  Ejhle, člověk! 

Ejhle, člověk! je název cyklu  přednášek, který AV ČR nabízí středním školám, jejich 
studentům a pedagogům. Projekt se specializuje na přednášky z oblasti humanitních 
a společenských věd. Na výběr jsou témata z historie, práva, filozofie, sociologie, 
psychologie, literatury, jazykovědy a dalších humanitních věd. Po výběru přednášky 
a individuální dohodě s pedagogem přijeli pracovníci z AV ČR přímo do školy, aby se 
s žáky podělili o aktuální a nejnovější poznatky ze světa vědy a výzkumu. 



27 
 

Výsledek  Třetí dimenze  

Třetí dimenze byla cyklem diskusních večerů nahrávaných a vysílaných Českým 
rozhlasem v sídle AV ČR. Setkání za účasti dvou a více odborníků přispělo i v roce 2013 
k šíření běžně dostupných informací a zprostředkovalo pohled na svět očima vědy. Pořad 
obsáhl témata od technologie, medicíny, astronomie historie až po obecnější otázky 
filozofie. Český rozhlas na konci roku tento cyklus ukončil. 

Výsledek  Newsletter Zaostřeno na vědu  

Newsletter i v roce 2013 pravidelně představoval aktivity, kterými AV ČR přibližovala vědu 
veřejnosti. Odběratelé newsletteru získávali pozvánky na přednášky, exkurze, výstavy, 
vědecké kavárny, promítání dokumentárních filmů a mnohé další informace. 

Výsledek  Lovci záhad  

Připravovala se koprodukce a natáčení televizního popularizačního seriálu Lovci záhad. 
Protagonisté seriálu za spolupráce vědců a techniků nejrůznějších oborů pátrali v historii 
i současnosti, aby odhalili tajemství nejrůznějších jevů ve světě kolem nás. Příběhy 
vycházely z výzkumných úkolů, na nichž pracovali specialisté v ústavech AV ČR 
i v oborových výzkumných pracovištích, pedagogové a studenti na vysokých školách či 
jiní badatelé a vynálezci. Témata byla zpracována formou příběhu. Seriál si v ČT získal 
vysokou sledovanost a oblibu. 

Výsledek  Na řadě je Mars  

Zajímavou a netradiční popularizační akcí byla návštěva geologa NASA Jamese Rice 
v rámci projektu Na řadě je Mars, která se uskutečnila na pozvání AV ČR a Velvyslanectví 
USA v Praze. Vědec pronesl v pěti městech přednášky pro širokou veřejnost, jež navíc 
doplnila výstava fotografií z výzkumu Marsu umístěná v budově AV ČR. Celkem šest 
přednášek pro odbornou i laickou veřejnost navštívilo na 1200 zájemců. 

Výsledek  Výstavy  

V hlavní budově AV ČR se v roce 2013 konalo 23 výstav, popularizačních i uměleckých. 
Prostřednictvím výstav se AV ČR podílela i na jedné z nejvýznamnějších kulturních 
událostí roku 2013 – 1150. výročí příchodu věrozvěstů Cyrila a Metoděje na Moravu. 
Připomněla jej výstava Cyril a Metoděj – doba, život, dílo, kterou doplnila skromnější 
expozice CM 863 – Svatí Cyril a Metoděj, Dějiny – tradice – úcta. Návštěvníky budovy AV 
ČR též velmi zaujala výstava Na řadě je Mars. 

Výsledek  Novoroční představení  

Zabezpečení realizace tradičního novoročního představení, které pořádala AV ČR pro své 
hosty, významné osobnosti ze všech klíčových sfér naší společnosti, ale též zahraniční 
hosty, zástupce partnerských organizací a sponzory. Zajištění vstupního jednání, přípravy 
smlouvy, pozvání hostů, distribuce vstupenek, produkce a oficiality v den představení. 

Výsledek  Spolupráce s ústavy  

Kontinuální spolupráce s pracovišti AV ČR na popularizačních a propagačních aktivitách 
spočívající v poskytování konzultačních, grafických, jazykových, tiskových či produkčních 
služeb. 



28 
 

Výsledek  Spolupráce s médii  

Kontinuální spolupráce se zástupci médií, rozesílání tiskových zpráv a upozornění na 
popularizační akce pořádané SSČ nebo AV ČR či jejími pracovišti. 

Výsledek  Marketingová podpora AV ČR  

Kontinuální zajišťování přípravy grafiky, textů, jazykových korektur, tisku a správy 
základních propagačních tištěných materiálů AV ČR. 

Výsledek  Vizitky pro KAV  

Kontinuální příprava a produkce vizitek pro potřeby zaměstnanců AV ČR. 

Výsledek  Propagační předměty pro KAV  

Kontinuální příprava, produkce a správa základních propagačních předmětů pro AV ČR. 

Výsledek  Internetové stránky AV ČR  

Kontinuální příprava textové náplně určené části webových stránek AV ČR. 

Výsledek  Výroční zpráva AV ČR  

Jazykové korektury, příprava grafiky a tisku výroční zprávy AV ČR. 

Výsledek  Monitoring mediálních výstupů o AV ČR 

Kontinuální každodenní zajišťování zpracování a rozeslání monitoringu tisku a mediálních 
výstupů o AV ČR a vybraných aktivitách pro potřeby AV ČR. 

Výsledek  Jazykové korektury  

Kontinuální zajišťování jazykových korektur pro potřeby AV ČR. 

Výsledek  VideoJournal ze světa vědy  

Od února 2013 byl vysílán pravidelný měsíční magazín v Regionální televizi CZ. 
Představoval zajímavé výsledky vědy z pracovišť AV ČR. Každý díl se během měsíce 
vysílal minimálně 20x a jeho části byly zpřístupněny na internetu. TV stanice s ohledem 
na zájem diváků požádala o možnost reprízovat jednotlivé díly i v následujícím roce.  

Výsledek  Weby AV ČR  

Po celý rok byl zabezpečován audiovizuální materiál pro prezentaci aktivit AV ČR na 
internetu. (upoutávky, bannery a reportáže), který sdílely též weby dalších pracovišť AV 
ČR a přebíraly je weby zahraniční. Jen videa umístěná na kanále YouTube získala během 
krátké doby 20 000 diváků a přejímala je i další média (ČT, server 21. století apod.) Správu 
audiovizuálního obsahu webů SSČ a AV ČR zajišťovali pracovníci odboru. 

Výsledek  Výroba vědeckých reportáží a dokumentace 

Ve spolupráci s vědci z jednotlivých ústavů AV ČR bylo vytvořeno více než 50 vědeckých 
reportáží z pracovišť a laboratoří ústavů AV ČR. Od vyhledání námětu až po jeho finální 
zpracování spolupracovali tvůrci s příslušnými vědci, kteří dohlíželi na kvalitu a správnost 



29 
 

těchto materiálů. Reportáže byly nejen publikovány, ale vědci je následně používali i při 
svých prezentacích. Zdokumentovaly zajímavé dění a úspěchy v české vědě a činnost 
pracovišť AV ČR byla takto zmapována i pro budoucnost. 

Výsledek  Minuty festivalu  

Šlo o každodenní zpravodajské ohlédnutí za festivalem TVT. Pořad byl vysílán v ČT (TVT 
se tak objevil ve vysílání během týdne 180x) a byl sdílen na internetu.  

Výsledek  Prezentační spoty pro vědu  

Šlo o propagační spoty projektů a aktivit. Například televizní upoutávky na síť 
EURAXESS, upoutávku na TVT pro vysílání v ČT, prezentace konferenčních a 
ubytovacích zařízení AV ČR.  

 

Výsledek  Technické zajištění akcí v konferenčních sálech 

Byly zabezpečovány technické a provozní služby v konferenčních sálech na Národní 3 i 
při akcích AV ČR mimo budovu. Celkem šlo o 512 akcí pracovišť AV ČR a 54 akcí jiných 
organizací. Dle písemné zpětné vazby hodnotili klienti poskytované služby jako výborné. 

 

  

Výsledek  Akademický bulletin 

V roce 2013 vyšlo 11 čísel časopisu (z toho jedno dvojčíslo) se čtyřmi tematickými 
přílohami (50 let poznáváme svět rostlin – k výročí ÚEB, příloha EASAC Spotřebitelské 
genetické testy, 60 let Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR, Věcný a jmenný 
rejstřík za rok 2013, separátní příloha – odborná monografie Lannova vila v Praze). AV 
ČR si v roce 2013 připomínala 20. výročí svého vzniku. Při zrodu nově koncipované 
badatelské instituce figuroval AB jako nejdůležitější informační kanál, redakce proto 
zpřístupnila na svých webových stránkách elektronické kopie archivních čísel, a to od 
ledna 1990, kdy vycházel pod názvem Bulletin Československé akademie. Redakce 
v průběhu roku reflektovala 1150. výročí příchodu Konstantina-Cyrila a Metoděje na 
Velkou Moravu. Mimo běžnou spolupráci s ústavy AV ČR a poskytování obrazové 
dokumentace, případně archivních materiálů, se redakce podílela na výběru fotografií 
a popiscích pro publikaci Dějiny AV v obrazech. 

Výsledek  Kniha „Vila Lanna v Praze“ 

Vydání reprezentativní odborné přílohy Vila Lanna v Praze se stalo první monografií 
věnovanou výhradně vile Lanna.  

Výsledek  Prezentace publikace o Lannově vile s mezinárodní účastí 

Při této příležitosti redakce uspořádala prezentaci, které se zúčastnilo vedení AV ČR, 
rakouský velvyslanec v ČR a Lannův pravnuk gen. Hubertus Trautenberg.  

Výsledek  Spolupráce na knize „Dějiny AV v obrazech“ 

Redakce AB poskytla fotografie ze svého archivu, pro něž vytvořila i popisky. 



30 
 

Výsledek  Popularizace AV ČR na mezinárodní úrovni mezi vědeckými novináři

Ve spolupráci s Klubem vědeckých novinářů a lysolajskými ústavy AV ČR uspořádala 
redakce v březnu třídenní Valné shromáždění EUSJA a Study trip pro vědecké novináře 
z 24 evropských zemí. 

Výsledek  Dokumentace významných akcí KAV a AV ČR 

Redakce AB zabezpečovala fotodokumentaci z významných akcí pořádaných AV ČR a 
jejími pracovišti. 

2014 

Výsledek  Studentské vědecké stáže – Otevřená věda III  

Talentovaným studentům mimopražských středních a vysokých škol byla v pokračování 
projektu OV – OV III nabídnuta možnost zúčastnit se vědecké činnosti nebo špičkových 
výzkumných projektů vědeckých pracovišť. Prostřednictvím dlouhodobých vědeckých 
stáží se studenti zapojili do vědecké práce přímo v ústavech AV ČR a odborných 
pracovištích vysokých škol. Pod vedením renomovaných vědců objevovali vědeckou práci 
v její každodenní praxi. Vyzkoušeli si práci v laboratoři, experimentální práci i publikační 
činnost, pracovali na tématech z oblasti přírodních a technických věd. V rámci projektu 
OV III bylo realizováno celkem 203 vědeckých stáží, z toho 174 středoškolských a 29 
vysokoškolských. Stáže se uskutečnily na pracovištích 10 univerzit a ve 22 ústavech AV 
ČR. 

Výsledek  Studentská vědecká konference Jsem mladý vědec! – Otevřená 
věda III 

Studentská vědecká konference pro stážisty projektu OV se uskutečnila v Národní 
technické knihovně v Praze. Z celé České republiky se sjelo více než 90 talentovaných 
mladých vědců, kteří ve dvou dnech představili své první odborné výsledky, k nimž dospěli 
pod hlavičkou Otevřené vědy v rámci vědeckých stáží na pracovištích AV ČR a univerzit. 
Studenti své vědecké výsledky prezentovali pomocí vědeckých posterů nebo prezentací. 
Konference byla soutěžní, prezentace hodnotila odborná porota. Vítězové konference se 
zúčastnili mezinárodní studentské vědecké konference INESPO 2014. 

Výsledek  Studentské vědecké stáže – Otevřená věda Praha  

Cílem projektu OV Praha bylo zapojit talentované středoškolské studenty pražských škol 
do vědecké činnosti ústavů AV ČR a dále je vzdělávat v oblasti přírodních věd (především 
v biologii, chemii, fyzice, matematice, informatice, geologii a geografii), podněcovat jejich 
zájem ke studiu přírodních věd a následné volbě vědecké kariéry. V rámci projektu OV 
Praha se v roce 2014 realizovalo celkem 32 stáží pro pražské středoškolské studenty. 
Studenti docházeli pravidelně (vždy osm hodin v měsíci) do ústavů AV ČR. Do projektu 
se zapojilo 18 pracovišť AV ČR.  

Výsledek  Studentské vědecké stáže – Otevřená věda IV 

Talentovaným studentům mimopražských středních a vysokých škol byla v dalším 
pokračování projektu OV – OV IV nabídnuta možnost zúčastnit se vědecké činnosti nebo 
špičkových výzkumných projektů vědeckých pracovišť. Prostřednictvím dlouhodobých 
vědeckých stáží se studenti zapojili do vědecké práce přímo v ústavech AV ČR a 
odborných pracovištích vysokých škol. Pod vedením vědců objevovali vědeckou práci v 
její každodenní praxi. Vyzkoušeli si práci v laboratoři, experimentální práci i publikační 
činnost, pracovali na tématech z oblasti přírodních a technických věd (biologie, chemie, 



31 
 

fyzika, matematika a IT, technika, geologie a geografie). V rámci OV IV bylo realizováno 
celkem 73 vědeckých stáží, z toho 61 středoškolských a 12 vysokoškolských. Do projektu 
OV IV se zapojilo celkem 17 ústavů AV ČR, 10 univerzit a Planetárium Ostrava.  

Výsledek  Kurz Základy vědecké práce – Otevřená věda IV 

V rámci projektu OV IV se uskutečnil kurz Základy vědecké práce pro studenty SŠ a VŠ 
s podtitulem Psaný a mluvený projev ve vědě. Účastníci kurzu se seznámili s tím, jak 
srozumitelně a přesvědčivě prezentovat výsledky vědeckého bádání, jak efektivně psát 
vědecké texty a jak přitom vhodně využít vizuální materiál z výzkumu, dále se základy 
stylizace vědeckého textu v češtině, s normami citování, s problematickými jevy českého 
pravopisu a se zásadami tvorby a prezentace vědeckého plakátu. Na přípravě kurzů 
spolupracovali odborníci z ÚJČ, kteří kurz garantovali a přednášeli.  

Výsledek  Den Země s AV ČR 

Den Země byl určený zejména studentům, pedagogům, školním skupinám a veřejnosti. 
Konal se u příležitosti Dne Země 2014, jenž se každoročně po celém světě připomíná 22. 
dubna již od roku 1971. AV ČR se k této tradici připojila a v dubnu se na několika 
pracovištích AV ČR v Praze, Ostravě, Ondřejově, Průhonicích a na Milešovce uskutečnil 
Den otevřených dveří či jiné vzdělávací akce pro veřejnost. Dubnový program doprovodily 
výstavy fotografií v hlavní budově AV ČR a v budově GFÚ. 

 

Výsledek  Světový Den vody v Ostravě  

Světový den vody byl od roku 1993určen na 22. březen. SSČ společně s partnery AV ČR 
se k tomuto svátku připojilo a uspořádalo akci na téma voda, jejímž cílem bylo 
popularizovat přírodovědné obory. Obsahovala přednášky, exkurze na vědecké 
pracoviště, stánky s experimenty s vodou a výstavy. Konala se 21. 3. 2013 v Ostravě 
a zúčastnilo se jí více jak 600 zájemců. 

Výsledek  Výstava – Jsem mladý vědec!  

Výstava fotografií mladých vědců představila 20 talentovaných středoškoláků, kteří 
v rámci projektu OV absolvovali dvouleté studentské stáže na výzkumných pracovištích 
AV ČR a univerzit. Studenti se dlouhodobě věnovali zajímavým vědeckým tématům 
z různých oblastí přírodních věd – zejména biologie, chemie, medicíny, fyziky, ale 
i geologie a mechaniky. Středoškoláci se prostřednictvím stáží OV zapojili do špičkového 
výzkumu a pod vedením předních vědců se dlouhodobě věnovali vlastní vědecké práci. 
Výstava Jsem mladý vědec! dokumentovala jejich vlastní vědeckou práci a představila  20 
z více než 500 studentů, kteří se do roku 2014 stáží OV zúčastnili. Ostatním 
středoškolákům představila prostředí moderní vědy, aby také je motivovala k zapojení do 
badatelské činnosti na stážích AV ČR. 

Výsledek Výstava – Čeští vědci a jejich vynálezy 

Pod hlavičkou projektu OV III vznikla výstava karikatur českých vědců a jejich 
nejslavnějších objevů s cílem především mladší generaci představit české vědce, 
vynálezce a objevitele, přimět pozorného čtenáře k nalezení dvojice vědce a jeho 
vynálezu. Výstava sestávala ze 47 posterů – 23 dvojic (vynálezce + vynález) a jeden 
informační poster. Zaznamenala velice pozitivní ohlasy a během roku 2014 byla 
instalována ve více než 34 školách, od základních po vysoké po celé ČR, dále v pražském 
Národním technickém muzeu, Národní technické knihovně v Praze, v Galerii Vaňkovka 



32 
 

v Brně a v rámci akcí TVT AV ČR v Praze, dále při Noci vědců, Muzejní noci a akci Věda 
a technika na ulici. 

Výsledek  Dokumentární cyklus – Dobrodruzi poznání 

Dokumentární cyklus inspirativních a motivačních videí nejen pro středoškoláky a jejich 
pedagogy představil 10 nadějných českých vědců. Badatelé v nich odpověděli na otázky, 
jak začala jejich kariéra, jakým překážkám a výzvám čelí, kdo si hraje s mikroroboty, kdo 
je strážcem nanodiamantů, kdo chrání netopýry, kdo vaří steroidy a mnohé jiné.  

Výsledek  Dokumentární cyklus – Popularizátoři vědy 

Dokumentární cyklus Popularizátoři vědy představil síť popularizátorů Otevřené vědy, 
která sdružuje vědecké pracovníky se zájmem o vzdělávání a spolupráci se středními 
a vysokými školami napříč celou Českou republikou. Vědci jeho prostřednictvím nabídli 
exkurze na vědecká pracoviště, semináře, přednášky na školách, výstavy a mnoho 
dalších zajímavých akcí.  

 

Výsledek  Vzdělávací cyklus – NEZkreslená věda  

Zábavný desetidílný vzdělávací cyklus AV ČR byl určen zejména středoškolskému publiku 
a dětem. Cyklus obsahuje 10 krátkých kreslených filmů tematicky zaměřených na 
objasnění některých zajímavých jevů z přírodních věd a techniky. Videa pedagogové 
využívají ve vyučování pro vysvětlení daných jevů, principů a zákonitostí, pro které je 
dostupné jen velmi málo výukových materiálů. Série NEZkreslená věda je přístupna na 
webových stánkách projektu OV a na videokanále YouTube, kde byla ke konci roku 2014 
překročena hranice počtu zhlédnutí 157 000. DVD byla též distribuována všem 
pedagogům, kteří se na jaře či na podzim 2014 zúčastnili Kurzů pro pedagogy 
s Otevřenou vědou, celkem do 120 škol. NEZkreslená věda se rovněž promítala na 
festivalu vědeckých filmů LifeSciences Film Festival 2014 v Praze, při TVT a koncem roku 
také v Univerzitní knihovně Bory na Západočeské univerzitě v Plzni, v pobočce Českého 
centra v Praze a v bulharské Sofii. 

Výsledek  Mezinárodní konference – Vzdělávání a popularizace vědy 

Dvoudenní mezinárodní konference byla uspořádána v rámci projektu OV a byla 
zaměřena na popularizaci vědy a její komunikaci. Přednášejícími byli odborníci ze 
zahraničí i z ČR. Uskutečnila se v prostorách Národní technické knihovny za účasti 176 
účastníků ze zahraničí, z českých univerzit i z institucí věnujících se vědě a její propagaci. 

Výsledek  Popularizace vědy – Vzdělávání popularizátorů vědy 

Otevřená věda uspořádala kurz dalšího vzdělávání vědců – Vzdělávání popularizátorů 
vědy v oborech biologie, fyzika a chemie/geologie. V rámci vzdělávacích bloků se 
účastníci seznámili s metodami vhodné formy verbální i neverbální složky komunikace 
s důrazem na transformaci a zprostředkování odborných informací cílovým skupinám, 
kterými jsou zejména zájemci o vědu a výzkum, pedagogičtí pracovníci základních 
a středních škol a mladé publikum. Vzdělávací kurzy se konaly od září do prosince 2014 
ve třech dvoudenních a dvou jednodenních blocích. Kurz vyvrcholil závěrečnou 
jednodenní soutěží před mladým středoškolským publikem; vítěz z každé kategorie získal 
možnost účasti na zahraniční odborné stáži. Kurzu se zúčastnilo 21 zájemců z pracovišť 
AV ČR. 



33 
 

Výsledek  Veletrh vědy 

Šlo o zabezpečení přípravy Veletrhu vědy, včetně navázání spolupráce s partnery, 
koordinace studentských stáží Otevřené vědy, oslovování pracovišť AV ČR v rámci 
sebeprezentace na akci, zajištění programu a náplně veletrhu. 

Výsledek  Škola českého jazyka a literatury pro pedagogy 

Školu českého jazyka a literatury pořádalo SSČ ve spolupráci s ÚJČ a ÚČL. Program byl 
sestaven z přednášek a seminářů předních odborníků na český jazyk a českou literaturu. 
Škola českého jazyka a literatury představila účastníkům semináře aktuální trendy v 
současném jazyce, jeho užívání v různých oblastech komunikace nebo základní nástroje 
výkladu a interpretace literárních směrů. Kurz se konal od 4. do 6. 6. 2014 a zúčastnilo se 
jej 42 zájemců. 

Výsledek  Praktický kurz Otevřené vědy pro SŠ pedagogy biologie – jaro 

Tyto kurzy se konaly v ústavech AV ČR s cílem zlepšit kvalitu výuky učitelů v oblasti 
přírodních věd a jejich profesní rozvoj. Nabídly pedagogům obohacení výuky o nevšední 
experimenty, které jsou mnohdy motivačním faktorem pro další zájem studentů o přírodní 
vědy. Kurzy byly zaměřeny na práci v laboratořích a návody na praktická cvičení ve výuce. 
Lektoři účastníkům předvedli, jak oživit vyučovací hodiny a přiblížit studentům „vědu“ 
názorněji a přitažlivěji. Pedagogové měli zároveň příležitost vyzkoušet si práci s 
moderními laboratorními přístroji. Kurz se konal od 26. do 28. 3. 2014 a zúčastnilo se jej 
16 zájemců. 

Výsledek  Praktický kurz Otevřené vědy pro SŠ pedagogy chemie – jaro 

Praktické kurzy přírodovědných oborů – chemie se konaly v ústavech AV ČR s cílem 
zlepšit kvalitu výuky učitelů v oblasti přírodních věd a jejich profesní rozvoj. Nabídly 
pedagogům obohacení výuky o nevšední experimenty, které jsou mnohdy motivačním 
faktorem pro další zájem studentů o přírodní vědy. Kurzy byly zaměřeny na práci 
v laboratořích a návody na praktická cvičení ve výuce. Lektoři účastníkům předvedli, jak 
oživit vyučovací hodiny a přiblížit studentům „vědu“ názorněji a přitažlivěji. Pedagogové 
měli zároveň příležitost vyzkoušet si práci s moderními laboratorními přístroji. Kurz se 
konal od 19. do 21. 3. 2014 a zúčastnilo se jej 16 zájemců. 

Výsledek  Praktický kurz Otevřené vědy pro SŠ pedagogy fyzika – jaro 

Praktické kurzy přírodovědných oborů – fyziky se konaly v ústavech AV ČR s cílem zlepšit 
kvalitu výuky učitelů v oblasti přírodních věd a jejich profesní rozvoj. Nabídly pedagogům 
obohacení výuky o nevšední a mladou generací vyhledávané experimenty, které jsou 
mnohdy motivačním faktorem pro další zájem studentů o přírodní vědy. Kurzy byly 
zaměřeny na práci v laboratořích a návody na praktická cvičení ve výuce. Lektoři 
účastníkům předvedli, jak oživit vyučovací hodiny a přiblížit studentům „vědu“ názorněji a 
přitažlivěji. Kurz se konal od 9. do 11. 4. 2014 a zúčastnilo se jej 17 zájemců. 

Výsledek  Letní vědecký kemp 

AV ČR ve spolupráci s Přírodovědeckou fakultou UK uspořádala již druhý Letní vědecký 
kemp, tentokrát s podtitulem Věda a Země, pro středoškolské pedagogy přírodovědných 
oborů, které baví zábavné výukové metody, rádi experimentují a hledají novou inspiraci 
a nápady. V příjemném neformálním prostředí letního tábora se pedagogové zaměřili na 



34 
 

přírodní vědy, jejichž předmětem zkoumání je planeta Země. Kurz se konal od 11. 8 do 
15. 8. 2014 a zúčastnilo se jej 30 zájemců. 

Výsledek  Praktický kurz Otevřené vědy pro SŠ pedagogy biologie – podzim 

 Projekt se zaměřil na vzdělávání středoškolských pedagogů s cílem obohatit a zkvalitnit 
výuku přírodovědných oborů prostřednictvím inovativních a moderních výukových metod 
ve školních laboratořích. Náplní vzdělávacího kurzu bylo pilotování výukových hodin v 
laboratořích vědeckého pracoviště, které byly následně využitelné v laboratorních 
cvičeních ve školách. Odborní garanti z řad VŠ pedagogů, didaktiků a vědeckých 
pracovníků pro ně připravili kompletní výukové sady do laboratorních cvičení. Primárním 
přínosem 10 laboratorních cvičení byla nabídka široké škály nových možností výuky SŠ 
pedagogům, snížit tak jejich časovou náročnost přípravy na výuku a v neposlední řadě 
seznámit s moderními didaktickými metodami, učebními pomůckami a přístroji pro 
laboratorní výuku. Kurz se konal od 6. do 10. 10. 2014 a zúčastnilo se jej 20 zájemců. 

Výsledek  Praktický kurz Otevřené vědy pro SŠ pedagogy chemie – podzim 

Projekt se zaměřil na vzdělávání středoškolských pedagogů s cílem obohatit a zkvalitnit 
výuku přírodovědných oborů prostřednictvím inovativních a moderních výukových metod 
ve školních laboratořích. Náplní vzdělávacího kurzu bylo pilotování výukových hodin v 
laboratořích vědeckého pracoviště, které byly následně využitelné v laboratorních 
cvičeních ve školách. Odborní garanti z řad VŠ pedagogů, didaktiků a vědeckých 
pracovníků pro ně připravili kompletní výukové sady do laboratorních cvičení. Primárním 
přínosem 10 laboratorních cvičení byla nabídka široké škály nových možností výuky SŠ 
pedagogům, tím pádem snížení časové náročnosti na přípravu výuky a v neposlední řadě 
seznámení s moderními didaktickými metodami, učebními pomůckami a přístroji pro 
laboratorní výuku. Kurz se konal od 20. do 24. 10. 2014 a zúčastnilo se jej 20 zájemců. 

Výsledek  Praktický kurz Otevřené vědy pro SŠ pedagogy fyziky – podzim 

Projekt se zaměřil na vzdělávání středoškolských pedagogů s cílem obohatit a zkvalitnit 
výuku přírodovědných oborů prostřednictvím inovativních a moderních výukových metod 
ve školních laboratořích. Náplní vzdělávacího kurzu bylo pilotování výukových hodin v 
laboratořích vědeckého pracoviště, které byly následně využitelné v laboratorních 
cvičeních ve školách. Odborní garanti z řad VŠ pedagogů, didaktiků a vědeckých 
pracovníků pro ně připravili kompletní výukové sady do laboratorních cvičení. Primárním 
přínosem 10 laboratorních cvičení byla nabídka široké škály nových možností výuky SŠ 
pedagogům, tím pádem snížení časové náročnosti na přípravu výuky a v neposlední řadě 
seznámit s moderními didaktickými metodami, učebními pomůckami a přístroji pro 
laboratorní výuku. Kurz se konal od 13. do 17. 10. 2014 a zúčastnilo se jej 20 zájemců. 

Výsledek  Unikátní metodiky výukových hodin přírodovědných předmětů 

Od července do října 2014 vytvářeli vědečtí pracovníci, metodikové, didaktikové 
a pedagogové z ústavů AV ČR a českých univerzit zcela unikátní výukové metodiky 
v důsledku zavedení nových vyučovacích hodin přírodovědných předmětů. Výsledkem 
této činnosti je 10 nových hodin výuky biologie, 10 nových hodin výuky chemie a 10 
nových hodin výuky fyziky, které byly koncipovány jako laboratorní cvičení s důrazem na 
samotnou práci studentů a jejich aktivní zapojení do činnosti během vyučování.  

Výsledek  Nákup a distribuce pomůcek do školního vyučování 

Protože školy trpí nedostatkem pomůcek na pokusy, laboratorní činnosti či pro 
pedagogický výklad, byly v rámci projektu OV zakoupeny v celkové hodnotě 1,5 mil. Kč a 



35 
 

60 SŠ pedagogům z přírodovědných oborů (fyzika, chemie, biologie) poskytnuty veškeré 
potřebné pomůcky pro unikátní výukové hodiny, které vznikly na podzim 2014 pod 
hlavičkou projektu OV. Pomůcky dostali pedagogové, kteří se zúčastnili podzimních 
vzdělávacích kurzů v roce 2014. 

Výsledek  Management vědy 

Hlavním záměrem projektu „Management vědy 2014“ byla pomoc ředitelům a vedoucím 
manažerům z pracovišť AV ČR orientovat se v často složitém legislativním 
a ekonomickém prostředí a osvojit si hlubší znalosti o řízení lidských zdrojů, finančním 
řízení, legislativě, evropských finančních mechanismech pro podporu vědy a výzkumu 
formou pravidelných seminářů. „Management vědy 2014“ navázal na předchozí ročníky.  

Výsledek  Letní škola českého jazyka 

Studenti a vědci různých národností se v Zámeckém hotelu Třešť věnovali intenzivní 
celodenní výuce českého jazyka. Kromě hodin konverzace v českém jazyce pro ně 
organizátoři připravili i dva výlety do okolních historicky významných míst. 

Výsledek  Seminář Evropská charta pro výzkumné pracovníky 

Seminář představil Evropskou chartu a Kodex pro výzkumné pracovníky a zároveň 
zprostředkoval zkušenosti zástupců výzkumných organizací, které mají s implementací 
těchto dokumentů zkušenosti. 

Výsledek  Vzdělávací cyklus Manažerské minimum 

Šlo o organizační a obsahové zajištění specializovaného vzdělávacího cyklu pro 
manažery pracovišť AV ČR. 

Výsledek  Seminář "Novela cizineckého zákona“ 

Při semináři „Novela cizineckého zákona (se zvláštním zřetelem na dlouhodobý pobyt za 
účelem vědeckého výzkumu)“ byla účastníkům představena síť  EURAXESS ČR, 
nabídnuta pomoc zaměstnavatelům i zahraničním výzkumníkům. 

Výsledek  Týden vědy a techniky AV ČR 

TVT opět potvrdil pozici největšího vědeckého festivalu v ČR. Počet návštěvníků překonal 
150 000 osob. 14. ročník představil vědu v Praze, Brně, Ostravě, Českých Budějovicích, 
Plzni, Olomouci, Hradci Králové, Pardubicích, Ústí nad Labem, Liberci, Zlíně a mnoha 
dalších městech a místech České republiky. Festival nabídl návštěvníkům 513 akcí: 288 
přednášek ve 13 městech, 74 dnů otevřených dveří ve 29 městech, 56 výstav v 10 
městech, 38 vědeckých kaváren v šesti městech, promítání 26 vědeckých dokumentů v 
šesti městech, 31 dalších akcí – semináře, workshopy, divadelní představení, koncerty. 
Na realizaci se podílela všechna pracoviště AV ČR a více než 60 partnerských organizací. 
Téměř všechny přednášky v budově AV ČR na Národní třídě v Praze byly přenášeny on-
line. Celkem navštívilo 14. ročník vědeckého festivalu TVT 162 705 lidí. 

Výsledek  Jarní exkurze do světa vědy 

Jarní exkurze do světa vědy se konaly v květnu a červnu 2014 na vybraných vědeckých 
pracovištích AV ČR. Pořádaly je ústavy AV ČR, které je vzhledem k charakteru jejich 
činností vhodnější navštívit v jarním období a které se nemohou zúčastnit podzimních Dnů 
otevřených dveří v rámci festivalu TVT. Akce se zúčastnilo a program nabídlo osm 



36 
 

pracovišť AV ČR. Návštěvnost předčila úroveň předchozích let, Jarních exkurzí se 
zúčastnilo celkem 3610 osob z řad středoškolské mládeže i široké veřejnosti.  

Výsledek  Workshop SCIAP 

Workshop SCIAP volně navázal na soutěžní přehlídku SCIAP. Šlo o odborné pracovní 
setkání, jehož cílem byla výměna zkušeností a informací za účelem navázání spolupráce, 
získání inspirace a motivace pro další popularizační aktivity. Se svými příspěvky se této 
platformy zúčastnili zástupci marketingu muzeí, science center, výstavních síní a další 
popularizátoři vědy. Dále editoři médií, odborníci na on-line komunikaci a zástupci 
kreativních týmů reklamních a PR agentur. Součástí workshopu byly i odborné přednášky 
pro popularizátory vědy. Třetí ročník Workshopu SCIAP zaznamenal opět velký ohlas 
u všech účastníků.  

Výsledek  Web Věda pro život 

V roce 2014 byl zahájen provoz internetového portálu Věda pro život přibližujícího vědu 
z oblasti základního i aplikovaného výzkumu. Součástí péče o webové stránky je i aktivní 
správa facebookového profilu. Web Vědaproživot.cz je portálem, kde návštěvníci 
naleznou zajímavé informace o bádání, úspěších a životě vědců z AV ČR, kteří se věnují 
základnímu výzkumu. Web obsahuje též informace o dění v dalších vědeckých institucích, 
které se zabývají výzkumem aplikovaným, jehož výsledky se okamžitě uplatňují v praxi. 
Na portále nechybí ani pohled do minulosti vědy a též pozvánky na aktuální akce pro 
veřejnost. Web se těší velkému zájmu sponzorů a partnerů.  

Výsledek  Týden mozku  

Týden mozku je akce pořádaná v budově AV ČR zahrnující cyklus přednášek, na nichž 
odborníci představují nové objevy a trendy ve výzkumu mozku a informují o pokroku 
v oblasti neurověd i léčbě mozkových onemocnění širokou veřejnost. Přednášky jsou 
určeny především pro studenty středních škol, mohou se však registrovat i jednotlivci. 
V roce 2014 se cyklus přednášek v budově AV ČR uskutečnil již po šestnácté.  

Výsledek  Nebojte se vědy 

Během celého roku se konal již tradiční cyklus přednášek z oblasti živé a neživé přírody 
pod názvem Nebojte se vědy, který je zaměřen na popularizaci vědy a výzkumu 
studentům středních škol. Na přednáškách se střídali odborníci z pracovišť AV ČR se 
zajímavými tématy, která se snažila přiblížit populárně-naučnou formou vědu a výzkum 
středoškolským studentům a vzbudit tak zájem o vědecké obory.  

Výsledek  Ejhle, člověk! 

Ejhle, člověk! je název souboru přednášek, který AV ČR nabízí středním školám, jejich 
studentům a pedagogům. Projekt se specializuje na přednášky z oblasti humanitních 
a společenských věd. Na výběr jsou témata z historie, práva, filozofie, sociologie, 
psychologie, literatury, jazykovědy a dalších humanitních věd. Po výběru přednášky 
a individuální dohodě s pedagogem přijeli pracovníci z AV ČR přímo do školy, aby se 
s žáky podělili o aktuální a nejnovější poznatky ze světa vědy a výzkumu. 

Výsledek  Newsletter Zaostřeno na vědu  

Také v roce 2014 odběratelé newsletteru dostávali pozvánky na přednášky, exkurze, 
výstavy, vědecké kavárny, promítání dokumentárních filmů a mnohé další akce. 



37 
 

Výsledek  Lovci záhad  

Pokračovala koprodukce a podpora natáčení televizního popularizačního seriálu Lovci 
záhad. Protagonisté seriálu za spolupráce vědců a techniků z nejrůznějších oborů pátrali 
v historii i současnosti, aby odhalili tajemství nejrůznějších jevů ve světě kolem nás. 
Příběhy vycházely z výzkumných úkolů, na nichž pracovali specialisté v ústavech AV ČR 
i oborových výzkumných pracovištích, pedagogové a studenti na vysokých školách či jiní 
badatelé a vynálezci. Témata byla zpracována formou příběhu. Seriál si v ČT získal 
vysokou sledovanost a oblibu. 

Výsledek  Výstavy  

V hlavní budově AV ČR na Národní třídě se v roce 2014 konalo 19 výstav, popularizačních 
i uměleckých. Největší úspěch získala výstava k 60. výročí CERN, která byla dokonce 
prodloužena. 

Výsledek  Novoroční představení  

Byla zabezpečena realizace tradičního novoročního představení, které uspořádala AV pro 
své hosty, významné osobnosti ze všech klíčových sfér naší společnosti, ale též 
zahraniční hosty, zástupce partnerských organizací a sponzory. Šlo o zajištění vstupního 
jednání, přípravy smlouvy, pozvání hostů, distribuce vstupenek, produkce a oficialit v den 
představení. 

Výsledek  Spolupráce s ústavy  

Kontinuální spolupráce s ústavy AV ČR na popularizačních a propagačních aktivitách 
spočívající v poskytování konzultačních, grafických, jazykových, tiskových či produkčních 
služeb. 

Výsledek  Spolupráce s médii  

Kontinuální spolupráce se zástupci médií, rozesílání tiskových zpráv a upozornění na 
popularizační akce pořádané SSČ nebo AV ČR či jejími ústavy. 

Výsledek  Marketingová podpora AV ČR  

Kontinuální zajišťování přípravy grafiky, textů, jazykových korektur, tisku a správy 
základních propagačních tištěných materiálů AV ČR. 

Výsledek  Vizitky pro KAV  

Kontinuální příprava a produkce vizitek pro potřeby zaměstnanců AV ČR. 

Výsledek  Propagační předměty pro KAV  

Jednou z činností OPVM byla kontinuální příprava, produkce a správa základních 
propagačních předmětů pro potřeby AV ČR. 

Výsledek  Internetové stránky AV ČR  

Kontinuální příprava textové náplně určené části webových stránek AV ČR. 



38 
 

Výsledek  Výroční zpráva AV ČR  

Příprava grafiky, jazykových korektur a tisku výroční zprávy AV ČR. 

Výsledek  Monitoring mediálních výstupů o AV ČR 

Kontinuální každodenní zajišťování zpracování a rozeslání monitoringu tisku a mediálních 
výstupů o AV ČR a vybraných aktivitách pro potřeby AV ČR. 

Výsledek  Jazykové korektury  

Kontinuální zajišťování jazykových korektur pro potřeby AV ČR. 

Výsledek  VideoJournal ze světa vědy  

Také v tomto ropce pokračovala výroba pravidelného měsíčního magazínu VideoJournal 
vysílaného na satelitních a terestrických TV stanicích i v kabelovém vysílání většiny 
operátorů. V pořadech byly představeny zajímavé výsledky vědy z pracovišť AV ČR. 
Každý díl byl během měsíce vysílán minimálně 20x a jeho části byly zpřístupněny na 
internetu.  

Výsledek  Weby AV ČR  

Po celý rok byl zabezpečován audiovizuální materiál pro prezentaci aktivit AV ČR na 
internetu. Šlo o upoutávky, bannery a reportáže, které sdílely též weby dalších pracovišť 
AV ČR a přebíraly weby zahraniční. Audiovizuální tvorbu koncem roku již pravidelně 
přejímaly i zpravodajské servery Aktuálně.cz, Centrum.cz a 21století.cz. Správu 
audiovizuálního obsahu webů SSČ a AV ČR zajišťovali pracovníci odboru. 

Výsledek  Výroba vědeckých reportáží a dokumentace 

Bylo vytvořeno více než 40 vědeckých reportáží z pracovišť a laboratoří ústavů AV ČR. 
Od vyhledání zajímavého námětu až po jeho finální zpracování spolupracovali tvůrci 
s příslušnými vědci, kteří dohlíželi na kvalitu a správnost materiálů. Reportáže byly nejen 
publikovány, ale vědci je následně používali i při svých prezentacích. Zdokumentovaly 
zajímavé dění i úspěchy v české vědě a činnost pracovišť AV ČR byla tímto zmapována i 
pro budoucnost. 

Výsledek  Prezentace úspěšných projektů a Strategie21  

Byly vytvořeny prezentační klipy pro prezentaci úspěšných projektů AV ČR a výzkumných 
programů Strategie21. Úroveň těchto klipů vysoce ohodnotili účastníci i hosté 
Akademického sněmu. 

Výsledek  Technické zajištění akcí v konferenčních sálech 

Šlo o zajištění technických a provozních služeb v konferenčních sálech na Národní 3 i při 
akcích AV ČR mimo budovu, celkem 466 akcí pracovišť AV ČR a 53 akcí jiných organizací. 
Podle písemné zpětné vazby hodnotili klienti poskytované služby jako výborné.  

Výsledek  Minuty festivalu  

V průběhu festivalu TVT bylo připraveno každodenní zpravodajské ohlédnutí, které 
přestavilo veřejnosti aktuální festivalové zajímavosti. Pořad byl vysílán v ČT (TVT se tak 



39 
 

objevil ve vysílání během týdne 180x) a byl sdílen na internetu. Každý z deseti dílů 
představil jiná pracoviště AV ČR a prezentoval rozmanitost vědecké práce i aktivit TVT. 

Výsledek  Dokument Pohyby 

V koprodukci s ÚSMH vznikl dokumentární film o práci českých vědců při výzkumu 
pohybů zemské kůry. Zmapoval měření na souostroví Špicberky a zprostředkoval pocity 
a dojmy vědců nad odhalovaným tajemstvím Země. Premiéra filmu se uskutečnila při 
jubilejním ročníku festivalu vědeckých filmů Academia film Olomouc 2015.  

Výsledek  Akademický bulletin 

V roce 2014 vyšlo 11 čísel časopisu (z toho jedno dvojčíslo) se dvěma tematickými 
přílohami (Příloha EASAC Principy Expertní rady evropských akademií. Zásady dialogu 
akademické obce s politickou reprezentací, Vila Lanna v Gmundenu). Redakce 
připomínala ve spolupráci s Kabinetem hudební vědy EÚ AV ČR například Rok české 
hudby 2014 (včetně hudebního doprovodu prezentace publikace Villa Lanna in Prague za 
mezinárodní účasti). Dále se s BC podílela na přípravě putovní výstavy Věda pro 
společnost – poznávat má smysl; materiál k výročí FGÚ sloužil k prezentaci ústavu během 
jeho celoročních oslav; v nově zavedené rubrice Aplikovaný výzkum začaly jednotlivé 
ústavy AV ČR představovat praktické výstupy svých výzkumů. Mimo vydávání tištěného 
měsíčníku poskytovala redakce aktuální webové zpravodajství s denními aktualizacemi 
(v roce 2014 bylo zveřejněno na 350 původních aktualit a webové stránky vykázaly na 
93 000 přístupů). Webové stránky Akademického bulletinu: umožňují nahlédnout do 
tištěného čísla nejen odběratelům, ale i veřejnosti prostřednictvím pdf souborů všech 
tištěných čísel od roku 1990 (dosud vyšlo 376 čísel). V období (2010 – září 2015) měly 
webové stránky téměř půl milionu návštěv.  

Výsledek  Publikace „Villa Lanna in Prague“ 

Značný ohlas odborné veřejnosti získala samostatná příloha Villa Lanna in Prague, kterou 
redakce vydala jako rozšířenou anglickou mutaci české verze z předcházejícího roku a 
AV ČR ji využívá pro své zahraniční hosty. Příloha, kterou obdržely vybrané rakouské 
instituce, byla kladně hodnocena v periodiku Zeitschrift des österreichischen 
Burgenvereines.  

Výsledek  Dokumentace významných akcí KAV a AV ČR 

Redakce zabezpečovala fotodokumentaci z významných akcí pořádaných AV ČR a jejími 
pracovišti. 

Výsledek  Vytvoření mediální strategie k 125. výročí Akademie věd 

Pro AV ČR byla vytvořena centrální mediální strategie k 125. výročí AV ČR, včetně 
jednotného vizuálního stylu. Do mediální strategie byli zapojeni největší hráči 
v poskytování mediálního prostoru, včetně České televize. Mediální kampaň k výročí 125 
let AV ČR využila silnou outdoorovou kampaň doplněnou o televizi, rozhlas a on-line. 
Komunikační koncept měl jednoduchý a pro všechny kategorie obyvatel srozumitelný styl. 
Mediální kampaň byla rozdělena do dvou fází. Jarní fáze byla informačně-edukativní 
kampaní „Věděli jste, že…“, která ve veřejném prostoru prezentovala moderním, svěžím 
a hravým způsobem zajímavá fakta, objevy a úspěchy AV ČR jako celku. Podzimní část 
se zaměřila na představení zajímavých a úspěšných osobnosti z prostředí AV ČR. 
	 	



40 
 

Kvalita	a	výsledky	jiné	činnosti	podle	zřizovací	listiny	za	léta	2010–2014	
2010 

Výsledek  Technické služby poskytnuté samosprávě  

Odbor audiovizuální techniky poskytl volnou kapacitu audiokonferenční techniky cca 
šestkrát za rok 2010 pro zajištění audioslužeb při jednání městských zastupitelstev.  

 2011 

Výsledek  Videokonference – projekt Občan  

V rámci studentského projektu Občan zajistil OAT videokonferenční spojení mezi českými 
a americkými studenty.  

Výsledek  Technické služby poskytnuté samosprávě  

OAT poskytl volnou kapacitu audiokonferenční techniky cca šestkrát za rok 2011 pro 
zajištění audioslužeb při jednání městských zastupitelstev.  

Výsledek  Výročí BBM, s. r. o.  

OAT zhotovil videozáznam při příležitosti výročí firmy, která poskytuje účetní podporu AV 
ČR a VŠ. 

2012 

Výsledek  Technické služby poskytnuté samosprávě  

OAT poskytl volnou kapacitu audiokonferenční techniky cca šestkrát za rok 2012 pro 
zajištění audioslužeb při jednání městských zastupitelstev.  

2013 

Výsledek  Technické služby poskytnuté samosprávě  

OAT poskytl volnou kapacitu audiokonferenční techniky cca 6x za rok pro zajištění 
audioslužeb při jednání městských zastupitelstev.  

2014 

Výsledek  Technické služby poskytnuté samosprávě 

OAT poskytl volnou kapacitu audiokonferenční techniky cca šestkrát za rok 2014 pro 
zajištění audioslužeb při jednání městských zastupitelstev. 

 



1 
 

Kvalita a výsledky hlavní a jiné činnosti organizační jednotky 
za léta 2010−2014 podle zřizovací listiny 

 
 

Organizační 
jednotka 

DIVIZE KONFERENČNÍCH A HOTELOVÝCH ZAŘÍZENÍ 

 

Kvalita	a	výsledky	hlavní	činnosti	podle	zřizovací	listiny	za	léta	2010–2014	

2010 

Výsledek  Akce a ubytovací služby pro AV ČR 

V roce 2010 se v zařízeních DHKZ uskutečnilo 150 různých akcí pro potřeby AV ČR, 
kterých se zúčastnilo cca 7500 hostů. Současně bylo v těchto zařízeních ubytováno cca 
3500 akademických hostů. 

Výsledek  Rekonstrukce věže s vyhlídkovou terasou – VL 

Byla dokončena náročná rekonstrukce vyhlídkové věže společně s přístupovým 
schodištěm. Byl zachován její historický ráz a byla zpřístupněna návštěvníkům, což 
celkově zvýšilo atraktivitu VL.  

Výsledek  Otevření Hotelu Mazanka – HM 

Začátkem října byl po celkové rekonstrukci otevřen HM, který zajišťuje kompletní 
ubytovací služby pro dlouhodobé i krátkodobé ubytování v moderně vybavených 81 
pokojích se 165 lůžky. Hotel disponuje prostorem pro školicí a vzdělávací činnost a 
poskytuje doplňkové služby (snídaně). 

Výsledek  Nová recepce – VL 

Původní recepce vzhledem ke svému umístění neumožňovala rychlé odbavení hostů. 
Vzhledem k nárůstu jejich počtu navrhl architekt novou recepci, která byla citlivě 
zabudována do vstupní haly.  

Výsledek  Certifikace HACCP – ZHT 

Systém zpracování kritických bodů, sledování teplot a hygienického minima při příjmu 
zboží, jeho skladování, při výrobě a odbytu. Standardní systém ochrany zdraví a 
kontrolních mechanismů. 

Výsledek  Rozšíření miniwellness – KCL 

Grant z fondu Kraje Vysočina na rozšíření miniwellness o vířivou lázeň a saunu s cílem 
zvýšit konkurenceschopnost a výnosy. Vznik atraktivního relaxačního střediska v jedné ze 
zámeckých věží. 

Výsledek  Popularizace – propagace AV ČR – VL 

Uskutečnil se den otevřených dveří pro zaměstnance AV ČR a veřejnost. Návštěvnost cca 
500 osob. Zájem projevily též různé spolky, odborné školy, novináři i skupiny přijíždějící 
z venkova. 



2 
 

 

 

 

Výsledek  Propagace AV ČR – KCL 

Od dubna se konaly pravidelné nedělní prohlídky zámku pro veřejnost. Služba vyvolala 
značný zájem a pozitivní hodnocení na sociálních sítích. KCL tak ukázalo své interiéry i 
široké veřejnosti, která by pravděpodobně služby 4* hotelu nemohla jinak využít. 

Výsledek  Odborné akce – KCL 

V rámci Czech Specials se KCL zúčastnilo mezinárodní odborné soutěže Český kapr 
2010. Kuchař zámecké kuchyně p. Finkous se stal jejím absolutním vítězem (Zlatá 
medaile a 1. místo v kategorii seniorů) a získal také zvláštní cenu časopisu Svět obchodu. 

2011 

Výsledek  Akce a ubytovací služby pro AV ČR 

V roce 2011 se v zařízeních DHKZ uskutečnilo 180 různých akcí pro potřeby AV ČR, 
kterých se zúčastnilo cca 6000 osob. Současně bylo v těchto zařízeních ubytováno cca 
3400 akademických hostů. 

Výsledek  Certifikace ubytovacího zařízení podle klasifikace AHR ČR – 
HotelStars.EU v úrovni Hotel Garni **Superior – HM 

Důležitá certifikace pro cestovní ruch, propagaci a marketing, zajišťující standard 
poskytovaných služeb s mezinárodní působností. Certifikaci předcházelo splnění 
některých stavebních zásahů nebo doplnění požadovaného inventáře. 

Výsledek  Certifikace hygienického bezpečnostního systému HACCP pro 
hotelový provoz – HM 

Byly vytvořeny manuály a řády pro zajištění bezpečného hotelového provozu, postupy při 
úklidech, výměně prádla, zajištění úklidové a čisticí chemie, nakládání s odpady.  

Výsledek  Den otevřených dveří – HM 

Uskutečnilo se setkání zástupců pracovišť AV ČR, kteří byli seznámeni s poskytovanými 
službami hotelu a zúčastnili se prohlídky zařízení. Byla navázána úzká a trvalá spolupráce 
se zástupci pracovišť AV ČR.  

Výsledek  Rekonstrukce pokojů v hlavní budově – VL 

Rekonstrukce byla doplněna o nové vybavení hotelových pokojů, které bylo zastaralé, 
většinou ze 70. let. Byly vyrobeny repliky starožitného nábytku, pořízeny nové záclony a 
závěsy a vymalováno odbornou firmou. Také byly umístěny nové LED televizory. 

Výsledek  Posílení internetu – PM 

Z důvodu nedostačujícího internetového připojení bylo vybudováno nové, odpovídající 
běžným standardům. Celý vnitřní prostor byl pokryt Wi-Fi signálem s rychlým internetem. 



3 
 

Výsledek  Oficiální klasifikace AHR ČR – „HOTELSTARS.EU“ – KCL 

Zvýšení certifikace v rámci mezinárodního systému klasifikace hotelů „hotelstars.eu“ o 
jednu kategorii na 4*. KCL se tak stalo zařízením poskytujícím konferenční a hotelové 
služby nejvyšší úrovně v rámci AV ČR. 

Výsledek  Ocenění „Perla české kuchyně“ – ZHT 

Ocenění za vynikající reprezentaci české kuchyně udělené odbornou porotou na základě 
doporučení široké veřejnosti. Propagačně a marketingově zajímavý nástroj. 

Výsledek  Libor Novák, ředitel ZHT – ocenění „Restauratér roku“ – ZHT 

Ocenění udílené Asociací hotelů a restaurací ČR za celoroční přínos v oblasti národní 
gastronomie a propagace regionální kuchyně. Prestižní oborové ocenění pracovník získal 
ve vysoké konkurenci jiných restauračních zařízení. 

Výsledek  Spolupráce s obcí – ZHT 

ZHT se stal patronem významné akce Města Třešť – 49. ročníku soutěžní přehlídky 
ochotnických divadelních souborů – Třešťské divadelní jaro. Hotel při této akci nabízel 
účastníkům ubytování a stravování. 

Výsledek  Provoz kulturně vzdělávacích zařízení – ZHT 

Vernisáž fotografií Milana Mošny za účasti představitelů Města Třešť. Následná 4týdenní 
výstava pro veřejnost. Vystavená díla nejen obohatila prostory zámku, ale i přilákala 
značnou pozornost veřejnosti. 

Výsledek  Popularizace a propagace vědy – VL 

Rozhovor v interiéru VL pro Českou televizi uskutečnili V. Minár a P. Slabihoudek. Hovořili 
o historii VL i o tom, že objekt je zpřístupněn i pro veřejnost. 

Výsledek  Odborné akce – KCL 

KCL navštívil R. Paulus, významný gastronom a uznávaný odborník, šéfkuchař hotelu 
Radisson Blu Alcron a dvojnásobný držitel titulu Kuchař roku. Na základě jeho doporučení 
šéfkuchař zámecké restaurace obohatil denní nabídku a přijal některá opatření ve 
výrobním procesu. 

Výsledek  Vzdělávání – KCL 

Kuchař zámecké restaurace J. Moták se zúčastnil výměnné stáže v hotelu Aquapalace 
v Čestlicích. Týdenní odborná praxe byla přínosem nejen pro J. Motáka, ale v rámci Učící 
se společnosti pro všechny pracovníky varny. 

Výsledek  Odborné akce – KCL 

V. ročník mezinárodního dne kuchařů: KCL dosáhl pod vedením šéfkuchaře R. Rendla 
mimořádného úspěchu – získal cenu odborné poroty i cenu veřejnosti v soutěži Czech 
Specials. 



4 
 

Výsledek  Popularizace a propagace vědy – VL 

Uskutečnil se 2. den otevřených dveří pro zaměstnance AV ČR a veřejnost, kterého se 
zúčastnilo více než 600 návštěvníků. Pro účastníky byly připraveny i krátké programové 
výstupy, které přiblížily historii objektu a den otevřených dveří zajímavě zpestřily.  

2012 

Výsledek  Akce a ubytovací služby pro AV ČR 

V roce 2012 se v zařízeních DHKZ uskutečnilo 190 různých akcí pro potřeby AV ČR, 
kterých se zúčastnilo cca 5800 hostů. Současně bylo v těchto zařízeních ubytováno cca 
2900 akademických hostů. 

Výsledek  Provozování ubytovacích a stravovacích zařízení – KCL 

Lobby Bar byl umístěn ve foyer mezi vstupní halu, Knížecí salonek a Zimní zahradu. 
Designové a architektonické řešení vycházelo z původního stylu řešení interiérů. Celková 
kapacita odbytových středisek díky Lobby baru vzrostla o 35 míst. 

Výsledek  Péče o děti v dětských skupinách – HM 

Bylo otevřeno centrum pro předškolní děti ACPD Mazánek. Při zajišťování provozní 
a technické stránky provozu se úzce spolupracovalo s HM. 

Výsledek  Den otevřených dveří – HM  

Uskutečnilo se setkání zástupců ústavů AV ČR, kteří se seznámili s provozem hotelu, 
spokojeností hostů (dotazníky pro hosty) a provozními záležitostmi.  

Výsledek  Rekonstrukce nákladního výtahu – HM 

Zlepšila se obslužnost v provozním a technickém zázemí hotelu. Byla ddělena doprava 
osob od přepravy materiálu. 

Výsledek  Rekonstrukce koupelen a pokojů Pavilon B – VL 

Staré sprchové kouty byly nahrazeny moderními se skleněnou zástěnou. Byly instalovány 
nové radiátory s manuálním ovládáním, nové moderní obklady a dlažba, závěsné toalety, 
nová umyvadla, koberce, vymalováno vhodně sladěnými barvami, opatřeny nové LED 
televizory. 

Výsledek  Konferenční technologie – VL 

Zastaralé technologie již byly pro organizátory konferencí nedostatečné, a proto se 
nakoupily a instalovaly nové konferenční technologie – LED dataprojektor, pevně 
instalované projekční plátno s dálkovým ovládáním, ozvučení sálu s několika přípojnými 
body, bezdrátové mikrofony. 

Výsledek  CzechSpecial Light, Regional a Family – ZHT 

Získaná certifikace, se zaměřuje na cílovou skupinu gurmánů, kteří vyhledávají regionální 
speciality, upřednostňují racionální a moderní výživu a stravování. Zájmovou skupinou 
jsou i rodiče s dětmi, pro které jsou připravována dětská menu. 



5 
 

Výsledek  Odborné akce – VL, ZHT a KCL 

Účast na mezinárodní aktivitě Hodina Země. Projekt, který získává stále více příznivců. 
Dnes již střediska nejen tlumí v danou hodinu centrální osvětlení, ale vytvářejí i zajímavé 
nabídky – večery při svíčkách apod. 

Výsledek  Vzdělávání – DKHZ 

Řidiči DKHZ se zúčastnili odborně vzdělávací akce pořádané ČMA ve Vysokém Mýtě 
a absolvovali školu bezpečné jízdy. Prakticky si ověřili záludnosti mokré a namrzlé 
vozovky, jízdy v zatáčkách, prověřili brzdící dráhy. 

Výsledek  Vzdělávání – KCL 

Šéfkuchař KCL R. Rendl se zúčastnil týdenní odborné praxe v hotelu Radisson Blu Alcron. 
Nově nabyté vědomosti uplatnil v rámci projektu Učící se společnosti. 

Výsledek  Popularizace a propagace vědy – KCL 

K. Soukupová převzala na Pražském hradě ve Španělském sále Národní cenu kvality – 
úspěšná firma ve veřejném sektoru. 

2013 

Výsledek  Akce a ubytovací služby pro AV ČR 

V roce 2013 se v zařízeních DHKZ uskutečnilo 480 různých akcí pro potřeby AV ČR, 
kterých se zúčastnilo cca 14100 hostů. Současně bylo v těchto zařízeních ubytováno cca 
3400 akademických hostů. 

Výsledek  Rekonstrukce koupelen a pokojů Pavilon A – VL 

Staré sprchové kouty byly nahrazeny moderními se skleněnou zástěnou. Instalovaly se 
nové radiátory s manuálním ovládáním, nové moderní obklady a dlažba, závěsné toalety, 
nová umyvadla, koberce, bylo vymalováno vhodně sladěnými barvami, opatřeny nové 
LED televizory. 

Výsledek  Revitalizace cestní sítě – VL 

Bylo nataženo nové elektrické vedení, instalována nová moderní LED světla s minimální 
spotřebou, pořízeno nové elektrické vedení k zásuvkám, instalovány proudové chrániče. 
Byly vybudovány kompletně nové cesty se světlou barvou mlatu.   

Výsledek  Údržba nemovitostí – PM 

Stará okna byla vyměněna za moderní plastová, která mají kvalitní vzhled, navíc přispějí 
k úsporám energií. Významnou roli hraje i estetické zlepšení objektu a snadnější údržba. 

Výsledek  Údržba nemovitostí – ZHT 

Byla dokončena kompletní rekonstrukce hotelových koupelen. Realizace byla provozně 
velmi náročný, protože se z finančních důvodů dělala za plného provozu. 



6 
 

Výsledek  Vzdělávání – ZHT 

S Městem Třešť a zastupiteli byla dohodnuta trasa naučné stezky, která z velké části 
prochází územím a pozemky AV ČR. Naučná stezka je moderně pojata s řadou vtipných 
příběhů z historie Třeště a s obrázky, které zaujmou malé návštěvníky. 

Výsledek  Provozování ubytovacích a stravovacích zařízení – GSN 

Prostřednictvím ankety se uskutečnila rozsáhlá akce s cílem zjistit spokojenost 
akademické klientely se službami GSN. V návaznosti na tuto aktivitu byla přijata řada 
opatření, která významným způsobem obohatila nabídku Bistra. 

Výsledek  Popularizace a propagace vědy – VL 

Prezentace publikace v českém jazyce o VL vydané AB za účasti gen. H. Trauttenberga, 
přímého žijícího potomka Vojtěcha Lanny, a rakouského velvyslance. Kulturně sledovaná 
událost. Publikace vytváří velmi hodnotný propagační předmět. 

Výsledek  Popularizace a propagace vědy – KCL 

Pod záštitou AHR ČR se uskutečnila za velké pozornosti odborných médií a odborné i 
laické veřejnosti exhibice nejlepších kuchařských týmů ČR. Konala se v době 
Mezinárodního veletrhu CR v Brně – Go a Region Tour. 

Výsledek  Údržba nemovitostí – ZHT 

Byla ukončena rekonstrukce víceúčelové haly včetně výstavby sociálního zařízení. Nové 
odbytové prostory významným způsobem rozšiřují nabídku služeb ZH Třešť. Umožňují i 
početným skupinám lidí se shromažďovat, případně pořádat akce i za nepřízně počasí. 

2014 

Výsledek  Akce a ubytovací služby pro AV ČR 

V roce 2014 se v zařízeních DHKZ uskutečnilo 450 různých akcí pro potřeby AV ČR, 
kterých se zúčastnilo cca 14 000 osob. Současně bylo v těchto zařízeních ubytováno cca 
3000 akademických hostů. 

Výsledek  Den otevřených dveří v HM – HM  

Uskutečnilo se tradiční každoroční setkání se zástupci ústavů AV ČR, při kterém se 
diskutovalo o společných potřebách ohledně ubytování a služeb. Pro dispozitory 
(objednavatele) akcí jsou tato setkání velkým přínosem. 

Výsledek  Recertifikace ubytovacího zařízení podle klasifikace AHR ČR – 
HotelStars.EU v úrovni Hotel Garni** Superior – HM 

Recertifikace na období 2014–2016 podle Oficiální jednotné klasifikace ubytovacích 
zařízení. HM si kvalitou poskytovaných služeb udržel získanou certifikaci a prodloužil její 
platnost. 



7 
 

Výsledek  Recertifikace hygienického bezpečnostního systému HACCP, 
zásady HACCP pro cateringové služby – HM 

Byl zajištěn bezpečný ubytovací provoz a poskytování cateringových služeb. Ubytovací 
služby doplnily služby gastronomické, tj. servis snídaní a kompletního občerstvení 
servírovaného v konferenčních prostorách. 

 Výsledek  Vysokorychlostní internet – HM 

Byl instalován vysokorychlostní nezpoplatněný internet se 100% pokrytím Wi-Fi a stálou 
asistenční službou IT. Komunikaci ohledně internetového připojení zabezpečuje recepce 
hotelu, která úzce spolupracuje s DIT. 

Výsledek  K. Soukupová, ředitelka KCL – ocenění „Restauratér roku“ – KCL, 
R. Rendl, šéfkuchař KCL – ocenění „Restauratér roku“  

Jde o ocenění udílené Asociací hotelů a restaurací ČR za celoroční přínos v  národní 
gastronomii a propagaci regionální kuchyně. Ocenění je o to významnější že jej získalo 
již druhé středisko AV ČR. 

Výsledek  Dotazníková akce - HM 

Hotelovým hostům bylo položeno v rámci dotazníkové akce několik otázek. Odpovědi byly 
řádně zpracovány a na základě získaných informací byla přijata opatření zlepšující a 
zpříjemňující pobyt ubytovaných akademických hostů. 

Výsledek  Nákup nových technologií do kuchyně – VL 

Již od roku 2013 je VL výhradním dodavatelem teplých a studených pokrmů do nově 
otevřeného střediska GSN na Národní třídě. Kapacita kuchyně byla doplněna šokovým 
zchlazovacím zařízením, vakuovou baličkou a pečicí pánví. Tím je umožněno 
bezproblémové zásobování veškerých cateringových požadavků GSN.   

Výsledek  Údržba nemovitostí – VL  

Na základě provedených tahových zkoušek odbornou firmou byl výrazně prořezán letitý 
dub v centrální části zahrady. Vzhledem k tomu, že se strom nachází v prostoru volně 
přístupném hostům, bylo doporučeno tahovou zkoušku periodicky opakovat.  

Výsledek  Kulturně vzdělávací akce – VL 

Vánoční jarmark pro zaměstnance AV ČR – tradice, historie, folk, gastronomie. Ukázky 
řemeslných dílen, prodej tradičních vánočních předmětů, vánoční hudba, ochutnávky 
speciálních vánočních pokrmů. 

Výsledek  Popularizace a propagace vědy – VL 

Mediální pozornost byla upřena k Visegrad Group Academic Forum 2014, Vltava meeting 
– BIOSCIENCES, European Academies Science Advisory Council a vyhodnocení tří let 
společného memoranda mezi AV ČR a Senátem ČR, uskutečnilo se setkání FGÚ 
a Oxford University a mnoho dalších akcí. 



8 
 

Výsledek  Popularizace a propagace vědy – VL 

Slavnostní prezentace anglické verze publikace o VL za účasti rakouského velvyslance 
a gen. H. Trautenberga – přímého žijícího potomka Vojtěcha Lanny. 

Výsledek  Údržba nemovitostí – PM  

Zastaralé, energeticky náročné plynové kotle byly vyměněny za nové kondenzační 
s možností dálkového ovládání měření a regulace. 

Výsledek  Navýšení kapacity, rozšíření provozu – ZHT 

V rámci provozování ubytovacích a stravovacích zařízení bylo vybudováno nové odbytové 
středisko – restaurace Renesance. 

Výsledek  Provozování ubytovacích a stravovacích zařízení – DKHZ 

Byla ukončena distribuce 12000 ks klientských karet pro všechny zaměstnance AV ČR 
s průvodním dopisem ředitele SSČ. Klientské karty opravňují jejich držitele k získání 
cenového zvýhodnění ve výši 30 % v zařízeních DKHZ.   

Výsledek  Vzdělávání – ZHT 

ČSKS (Český systém kvality služeb), Š. Jeleňák – trenér 1. stupně – ZHT. Marketingový 
nástroj pro podporu kvality poskytovaných služeb. Získání certifikace trenéra 1. stupně 
a příprava na zisk certifikace ČSKS v roce 2016.  

Výsledek  Popularizace a propagace vědy – KCL 

Úspěšná účast na Prague Food Festival v Královských zahradách Pražského hradu. 
Nebývalý zájem návštěvníků festivalu o prezentaci a kuchyni KCL. Stovky prodaných 
menu. 

Výsledek  Provoz kulturně vzdělávacích zařízení – ZHT 

Několikatýdenní výstava dřevěných plastik J. Schickera v zámeckých prostorách v rámci 
významné akce Města Třešť – Dřevořezání. 

Výsledek  Provozování ubytovacích a stravovacích zařízení – KCL, ZHT 

KCL a ZHT byly zařazeny do Českého systému kvality služeb, kterému předcházelo 
školení vybraných zaměstnanců s následnou certifikací. 

Výsledek  Provozování ubytovacích a stravovacích zařízení – KCL 

Příprava smlouvy o pronájmu části statku pro účely chovu koní, jejich ustájení a 
provozování zámecké jízdárny. Projekt, který účelně vyplní prostory statku, zabezpečí 
základní údržbu a rozšíří služby nabízené KCL. 

 

 

 

 



9 
 

Kvalita	a	výsledky	jiné	činnosti	podle	zřizovací	listiny	za	léta	2010–2014	

2010 

Výsledek  Vlastní webová stránka – VL 

Zprovoznění oficiálních webových stránek objektu. Důležitý marketingový počin 
v návaznosti na zahájení jiné činnosti ve vile Lanna. Doposud bylo toto zařízení výhradně 
určeno potřebám AV ČR. Nyní, v omezené míře, také pro veřejnost. 

Výsledek  Rozšíření služeb pro veřejnost – KCL 

Rozšířena nabídka masáží a kosmetických služeb v rámci zámeckého wellness. 
V návaznosti na požadavky hostů byly vytvořeny wellness balíčky. Byl navýšen počet míst 
pro maséry (hromadné akce). 

Výsledek  Kalendář akcí – KCL 

Byly uspořádány akce pro veřejnost: Masopust, Velikonoční neděle, Den dětí, 
Svatomartinské hody, Vánoční jarmark. Akce propagující KCL lákají stále větší skupiny 
návštěvníků.  

Výsledek  Kulturní akce – KCL 

V areálu KCL se uskutečnily adventní koncerty. Pro velký zájem byl zorganizován koncert 
v odpoledních hodinách a koncert večerní. První je spojen s číší vína, druhý s večerním 
rautem. 

Výsledek  Propagační akce – KCL 

Byl uspořádán svatební veletrh Svatební rozjímání na podporu svateb konaných v KCL 
(cca 200 v průběhu roku). Ukázky gastronomie zámecké kuchyně doplnili četní 
vystavovatelé, dekorace, květiny, tisk oznámení, fotoslužby, svatební dorty, hudební 
doprovody, půjčování svatebních šatů. 

Výsledek  Vzdělávání – DKHZ 

Účast vybraných zaměstnanců jednotlivých středisek v Kulinářské akademii AKC ČR 
hrazené z prostředku EU. Organizuje MPSV – OP – lidské zdroje a zaměstnanost. Akce 
se zúčastnilo osm vybraných zaměstnanců z různých divizních středisek. 

Výsledek  Propagační akce – ZHT 

Uskutečnil se Den hasičů v Zámeckém areálu za účasti stovek návštěvníků. Akce byla 
organizována za podpory Města Třeště. Doprovodily ji ukázky hasičských zásahů, 
prezentace hasičské techniky, cateringové služby ZHT. 

Výsledek  Propagační akce – ZHT 

Slavnostní křest nového motorkářského kalendáře pro rok 2012. Dvoudenní akce 
motivovala klientelu motorkářů k návštěvě  ZHT, který tak využil zájmu motorkářů o Kraj 
Vysočinu. Akce byla spojena s pravidelným setkáváním motorkářských svazů a sdružení. 
Za doprovodu Policie ČR se konala spanilá jízda městem. 



10 
 

Výsledek  Propagační akce – KCL 

KCL založilo své stránky na Facebooku. Okamžitě po spuštění získalo stovky aktivních 
přátel. Jde o pravidelně využívaný a důležitý propagační kanál. 

Výsledek  Nákup a prodej zboží – KCL 

KCL zavedlo novou službu pro své hosty – zahradní piknik. Služba byla rozšířena o prodej 
piknikových košů i přes „ulici“.  

Výsledek  Pořádání kulturních produkcí – KCL 

Byl zahájen provoz letního kina. Ojedinělá produkce velkoplošných sportovních přenosů 
byla obohacena o pravidelný program letního kina ve stylu zahradní restaurace 
s obsluhou. Návštěvníci měli k dispozici topná tělesa, přikrývky, při nepřízni počasí 
deštníky, pláštěnky. 

Výsledek  Poskytování stravovacích služeb – ZHT 

ZHT byl přihlášen do celorepublikového projektu – Rekreace bez lepku. Následně byla 
vytvořena speciální nabídka bezlepkových pokrmů. Základní menu jsou nabízena i mimo 
termíny rekreací. 

2011 

Výsledek  Poskytování stravovacích služeb – KCL 

V rámci Mezinárodního dne kuchařů se na Staroměstském náměstí v Praze uskutečnila 
gastronomická soutěž Czech Food Cup. Hlavní cenu odborné poroty si odnesla zámecká 
restaurace Liblice. Její pokrmy ocenila jako nejlepší také široká veřejnost. Soutěž 
zorganizovala v rámci projektu Czech Specials agentura CzechTourism.  

Výsledek  Poskytování stravovacích služeb – KCL 

Nabídka degustací vín ve vinném humidoru v zámecké vinárně s vlastním sommelierem. 
Samostatné degustace pro skupiny nebo jednotlivce. Obzvláště se využívá při nabídce 
sortimentu vín KCL, dojednávání budoucích akcí a dolaďování menu. 

 Výsledek  Kalendář akcí – KCL 

Byly uspořádány akce pro veřejnost: Masopust, Velikonoční neděle, Den dětí, 
Svatomartinské hody, Vánoční jarmark. Akce propagující KCL přitahují stále větší skupiny 
návštěvníků.  

Výsledek  Kulturní akce – KCL 

Uskutečnil se Zámecký bál, Adventní koncert, akce těšící se stále větší oblibě. Zámecký 
bál je alternativou zámeckého plesu včetně „výuky“ původních tanců, při němž se podávají 
speciální menu.  

Výsledek  Propagační akce – KCL 

Uskutečnilo se Svatební rozjímání (svatební veletrh). Akce poskytuje možnost všem 
zájemcům o uspořádání svatebního obřadu a svatební hostiny v prostorách KCL 
podrobně se seznámit se službami a možnostmi KCL. Při příležitosti Dnů evropského 



11 
 

dědictví se konaly Dny otevřených dveří, akce určena pro ty, kteří nevyužijí některé 
pobytové nabídky, ale rádi by si zámecké prostory prohlédli. 

Výsledek  Certifikace „BIKERS WELCOME“ – ZHT 

Certifikace zařadila zámek mezi hotely zaměřující se na cílovou skupinu motorkářů 
(majitelé firem, ředitelé, lékaři a další). 

Výsledek  Poskytování ubytovacích a stravovacích služeb ve vlastních 
zařízeních – VL 

Byl navázán obchodní kontakt se Svazem průmyslu a obchodu ČR a dohodnuto konání 
pravidelných akcí pro významné osobnosti politiky, průmyslu a kultury ČR. 

Výsledek  Výstavy – KCL 

V zámeckých prostorách byla ve spolupráci s AB pro veřejnost uspořádána výstava Den 
Země. Výstavní panely byly vhodně umístěny na ochozech II. patra u Mramorového sálu, 
kde působily jako dekorativní i vzdělávací prvek. 

2012 

Výsledek  Rozšíření nabídky služeb – KCL 

Byl zahájen provoz nové sportovní trampolíny pro ubytované hosty nebo návštěvníky 
odbytových středisek. Trampolína byla umístěna u příjezdu do zámku, v prostorách před 
letní předzahrádkou Zámecké vinárny. 

 Výsledek  Kalendář akcí – KCL 

Byly uspořádány akce pro veřejnost: Masopust, Velikonoční neděle, Den dětí, 
Svatomartinské hody, Vánoční jarmark. Aktivity propagující KCL přitahují stále větší 
skupiny návštěvníků. Většinou byly organizovány ve spolupráci s Obecním úřadem 
Liblice, případně městem Mělník. Zároveň je podpořili místní podnikatelé a živnostníci. 

Výsledek  Kulturní akce – KCL 

Uskutečnil se Zámecký bál, Adventní koncert, akce těšící se stále větší oblibě. Zámecký 
bál je alternativou zámeckého plesu včetně „výuky“ původních tanců, při němž se podávají 
speciální menu. Vánoční koncerty se konaly již pravidelně s návazností pozdních večeří. 

Výsledek  Poskytování ubytovacích a stravovacích služeb ve vlastních 
zařízeních – KCL 

Uskutečnila se VIP akce pro 150 hostů (Metrostav). Šlo o jednu z ekonomicky zajímavých 
komerčních akcí s řadou významných hostů. Rozšířila se gastronomická nabídka i 
doprovodné služby v zámeckém areálu. 

Výsledek  Výstava – VL 

Na schodiště do vyhlídkové věže byly umístěny plastiky akademické sochařky V. Oleriny. 
Aktivita navázala na několikaměsíční výstavu plastik v zámeckých zahradách KCL. 

 

 



12 
 

Výsledek  Poskytování kulturně vzdělávacích služeb – ZHT 

ZHT se zúčastnil akce „Ochutnejte Vysočinu“ v rámci Stezky dědictví. Byla vytvořena 
speciální gastronomická nabídka se zaměřením na krajová jídla. Servis včetně 
degustačních porcí umožnil v jednom okamžiku ochutnat více pokrmů. 

2013 

Výsledek  Mezinárodní unie velkoobchodu – HM 

Šlo o výroční zasedání Mezinárodní unie velkoobchodu. Celodenní akce se konala 
v prostorách konferenčních salonků s využitím konferenční techniky. Servis obsahoval 
občerstvení včetně poledního menu. 

Výsledek  Pražská informační služba – školení průvodců – VL 

Bylo zahájeno každoroční školení průvodců ve spolupráci s PIS a organizované prohlídky 
VL pro veřejnost. 

Výsledek  Poskytování stravovacích služeb – KCL 

Realizovalo se mobilní zasklení výklenku v západním průčelí zámecké budovy podle 
architektonického návrhu. V letním období lze větší část otevřít pomocí zasunovacích 
dveří. Prostor, který je automaticky vyhříván přívodem odpadního tepla z výměníku 
v suterénu, lze také využít jako menší jednací místnost a pro stravování. Kapacita je 16 
míst. 

 Výsledek  Kalendář akcí – KCL 

Byly uspořádány akce pro veřejnost, u nichž byla zaznamenána vzrůstající návštěvnost: 
Masopust, Velikonoční neděle, Den dětí, Svatomartinské hody, Vánoční jarmark; konaly 
se ve spolupráci s obcí a městem Mělník. 

Výsledek  Výstava – KCL 

Uskutečnila se půlroční výstava šamotových plastik v zámecké zahradě. Dále byla 
zahájena vernisáž ve stylu Jahodové party. Mezi pozvanými hosty byli zástupci 
Středočeského kraje, odborných periodik a cestovních kanceláří. 

Výsledek  Kulturní akce – KCL 

Uskutečnil se Zámecký bál, Adventní koncert, akce těšící se stále větší oblibě hostů KCL. 
Zámecký bál je alternativou zámeckého plesu včetně „výuky“ původních tanců, při němž 
se podávají speciální menu.  

Výsledek  Propagační akce – KCL 

Uskutečnilo se Svatební rozjímání (svatební veletrh). Již tradiční propagační akce Dny 
evropského dědictví – Dny otevřených dveří se konala za účasti mnoha hostů z regionu, 
ale také z hlavního města Prahy. 

 

 

 



13 
 

Výsledek  SRDCERVÁČI – charitativní akce KCL, VL 

Charitativní akce se uskutečnila na podporu zaměstnávání handicapovaných osob. KCL 
a VL nabídly organizované prohlídky svých objektů skupinám zájemců. Výtěžek z těchto 
akcí byl věnován charitě.  

Výsledek  Zprostředkování obchodu a služeb pro subjekty mimo AV ČR – 
DKHZ 

Byla zahájena propagační distribuce videovizitek všech středisek DKHZ. Každé z nich 
včetně GSN má již svou krátkou filmovou propagační ukázku, které se uplatňují na 
příslušných webových stránkách, případně se rozesílají s nabídkovým materiálem. 

Výsledek  Poskytování ubytovacích a stravovacích služeb ve vlastních 
zařízeních – KCL 

Uskutečnil se první Workshop Dámského klubu při České manažerské asociaci. Po akcích 
ČMA konaných v některých zařízeních AV ČR byla navázána i spolupráce s Dámským 
klubem ČMA. Víkendového setkání s bohatým programem se zúčastnily téměř dvě 
desítky angažovaných dam. 

2014 

Výsledek  Poskytování kulturně vzdělávacích služeb – VL 

Uskutečnil se historicky první Vánoční jarmark v prostorách vily Lanna za účastí cca 300 
návštěvníků. Byly jim nabídnuty speciální vánoční gastronomie, ukázky lidových zvyků, 
stánky s prodejem tradičních vánočních předmětů, dobová hudba. 

Výsledek  Workshopy pro SOCR ČR – HM  

Šlo o realizaci workshopů (prostory, občerstvení, stravování) pro SOCR ČR, region 
Středočeský kraj, v rámci projektu Sociální dialog v obchodě a cestovním ruchu. 
Konferenční prostory byly plně využity. 

Výsledek  Výstavy – KCL 

Několikatýdenní výstava akademického malíře R. Sazdova se v regionu s malými 
možnostmi kulturního vyžití stala kulturní akcí roku. Zájem o ni projevili nejen hosté KCL, 
ale i návštěvníci přicházející na zámek pouze zhlédnout výstavu. 

Výsledek  Výstavy – ZHT 

Významnou aktivitou, přesahující hranice Třeště, se stala výstava plastik mistra J. 
Schickera konaná souběžně s regionální akcí – Dřevořezání 2014. Plastiky byly vhodně 
rozmístěné po celém zámku včetně vnitřní dvorany. 

Výsledek  Poskytování ubytovacích a stravovacích služeb ve vlastních 
zařízeních – KCL 

Získání I. stupně Českého systému kvality služeb. Odborné proškolení zaměstnanců 
odbytu. Významná středoevropská aktivita v oblasti kvality poskytovaných služeb 
v cestovním ruchu. 

 



14 
 

Výsledek  Charitativní akce – KCL 

V rámci společensky odpovědné organizace byla zorganizována charitativní akce na 
podporu pacientů s nemocí tzv. motýlích křídel nadace DEBRA – byl jí předán výtěžek z 
módní přehlídky Timo. 

Výsledek  Kulturní akce – KCL 

Výstava R. Sazdov – obrazy a kovové plastiky – umístěná v Zimní zahradě a v Zámecké 
kapli vzbudila mezi veřejností značný zájem a zaznamenala velkou návštěvnost. 

Výsledek  Kalendář akcí – KCL 

Byly uspořádány akce pro veřejnost: Masopust, Velikonoční neděle, Den dětí, 
Svatomartinské hody, Vánoční jarmark. 

Výsledek  Kulturní akce – KCL 

Uskutečnily se Zámecký bál, Adventní koncert, pravidelně se opakující, dnes již velmi 
populární akce s prvkem prezentace i propagace. Zároveň jsou obchodně zajímavé a 
přinášejí zisk. 

Výsledek  Propagační akce – KCL 

Uskutečnilo se Svatební rozjímání (svatební veletrh). Již tradiční propagační akce Dny 
evropského dědictví – Dny otevřených dveří – provázela účast mnoha hostů z regionu, 
ale také z hlavního města Prahy. 

Výsledek  Poskytování ubytovacích a stravovacích služeb ve vlastních 
zařízeních – VL 

Uskutečnilo se několik VIP akcí – Svazu obchodu a průmyslu ČR s účastí předních politiků 
ČR – B. Sobotky, A. Babiše aj. Akce byly spojeny s večerním rautem.  

Výsledek  Poskytování ubytovacích a stravovacích služeb ve vlastních 
zařízeních – VL 

V prostorách VL se uskutečnilo VIP setkání předsedů Akademií věd Visegrádské čtyřky 
za účasti Senátu ČR a AV ČR. Jednalo se o vysoce společensky prestižní a pro AV ČR 
důležitou akci. 


	SSC_okruhA
	SSC_1_DAN_okruh A
	SSC_2_DSMS_okruh A
	SSC_3_DIT_okruh A
	SSC_4_DVV_okruh A
	SSC_5_DKHZ_okruh A

